дело №1-8/2025

УИД 69RS0040-02-2021-004039-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 марта 2025 года город Тверь

Центральный районный суд города Твери в составе:

председательствующего судьи Горшевой М.Е., 

при секретаре судебного заседания Давыденко П.В.,

с участием: государственного обвинителя Шубиной А.И.,

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой адвоката Чикиной Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, замужней, малолетних и несовершеннолетних детей не имеющей, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, содержавшейся под стражей с 23 сентября 2024 года по 9 октября 2024 года, с 9 октября 2024 года по делу избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 285 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступление имело место в Центральном районе города Твери при следующих обстоятельствах: 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи» (далее ГБУЗ ТО «ТССМП», Учреждение) зарегистрировано 10 августа 1992 года в качестве юридического лица Администрацией города Твери. 

12 ноября 2002 года ГБУЗ ТО «ТССМП» прошло перерегистрацию в МИФНС России №12 по Тверской области за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1026900546133. 17 января 2012 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесена регистрационная запись за государственным регистрационным номером (ГРН) 2126952057604 о сведениях постановки на учет в налоговом органе 1 февраля 2006 года с присвоением ИНН 

<

***>. 

Согласно Уставу ГБУЗ ТО «ТССМП», утвержденному приказом Министерства здравоохранения Тверской области от 30 декабря 2011 года №659, учредителем ГБУЗ ТО «ТССМП» является Тверская область, полномочия которой осуществляют Правительство Тверской области, Министерство здравоохранения Тверской области, орган по управлению государственным имуществом Тверской области в рамках их компетенции. Юридический адрес учреждения: улица Троицкая, дом 49. Основным видом деятельности учреждения является круглосуточное оказание своевременной и качественной медицинской помощи населению города Твери, в соответствии со стандартами медицинской помощи, заболевшим и пострадавшим, находящимся вне лечебно-профилактических учреждений, при катастрофах и стихийных бедствиях. 

14 июня 2016 года между ФИО1 и ГБУЗ ТО «ТССМП», в лице исполняющего обязанности главного врача ФИО2, действующего на основании Устава ГБУЗ ТО «ТССМП», заключен трудовой договор №27. На основании приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» о приеме работника на работу от 14 июня 2016 года №387-к ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» с 14 июня 2016 года.

ФИО1 ознакомлена со следующими локальными нормативными актами: 

- положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», утвержденным 17 января 2012 года (с изменениями и дополнениями);

- изменениями и дополнениями к Положению об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» (утвержденным 15 декабря 2014 года);

- положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», утвержденным 1 марта 2018 года;

- должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной в январе 2012 года.

Согласно должностной инструкции главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП», главный бухгалтер относится к категории руководителей, ФИО1 как главный бухгалтер ГБУЗ ТО «ТССМП» наделена обязанностями и правами: 

- осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за рациональным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения;

- организовывает учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; 

- осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности;

- принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; 

- возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемые для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; 

- формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения; 

- участвует в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; 

- ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, соответствия административно-хозяйственных и других расходов утвержденному плану ФХД, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов; 

- участвует в обеспечении разработок и внедрении рациональной учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля; 

- обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; 

- оказывает методическую помощь работникам отделов предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности; 

- руководит работниками бухгалтерской службы предприятия;

- вносит на рассмотрение руководства учреждения предложения по совершенствованию хозяйственно-финансовой деятельности;

- подписывает и визирует документы в пределах своей компетенции; 

- вносит на рассмотрение главного врача представления о назначении, перемещении, увольнении работников бухгалтерии, предложения об их поощрении или наложении на них взысканий;

- привлекает специалистов других отделов учреждения к решению возложенных на него задач. 

Вместе с этим, в соответствии с приказом ГБУЗ ТО «ТССМП» №358-К от 23 марта 2018 года, ФИО1 с 22 марта 2018 года поручено выполнение дополнительной работы по должности начальника планово-экономического отдела в течение установленной продолжительности рабочего дня. В последующем с 1 февраля 2019 года ФИО1 освобождена от исполнения обязанностей начальника планово-экономического отдела в связи с выходом основного сотрудника по данной должности.

Согласно должностной инструкции начальника планово-экономического отдела ГБУЗ ТО «ТССМП» от 29 декабря 2017 года, утвержденной ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №27, с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись 22 марта 2018 года, начальник планово-экономического отдела относится к категории руководителей, ФИО1 как начальник планово-экономического отдела ГБУЗ ТО «ТССМП» наделена обязанностями и правами: 

- осуществляет руководство работой по экономическому обеспечению деятельности учреждения; 

- определяет экономическую эффективность организации труда и лечебно-диагностического процесса. Организовывает расчеты себестоимости медицинских услуг; организовывать учет экономических показателей результатов деятельности учреждения здравоохранения и его структурных подразделений; 

- подготавливает экономико-статистическую и иную отчетность в установленные сроки; 

- организовывает работы по формированию, ведению и хранению базы данных экономической информации в здравоохранении; осуществлять руководство проведением комплексного экономического анализа всех видов деятельности учреждений здравоохранения и разработкой мероприятий по эффективному использованию капитальных вложений, материальных, трудовых и финансовых ресурсов, повышению производительности труда, снижению издержек на оказание медицинских услуг, устранению потерь и непроизводительных расходов;

- осуществляет проверку экономической документации и качество ее ведения;

- возглавляет подготовку проектов текущих и перспективных планов деятельности учреждения и его подразделений, а также обоснований и расчетов к ним; 

- обеспечивает доведение плановых заданий до всех подразделений учреждения; 

- организовывает контроль выполнения подразделениями учреждения плановых заданий, а также статистический учет по утвержденным показателям, подготовку периодической отчетности в установленные сроки, систематизацию статистических материалов; 

- совместно с бухгалтерией осуществляет методическое руководство и организацию работы по учету и анализу результатов деятельности учреждения, разработку рациональной учетной документации; 

- организовывает разработку унифицированной плановой документации, экономических стандартов, внедрение средств механизированной и автоматизированной обработки плановой и учетной информации; 

- контролирует выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда подчиненных ему работников; руководить работниками отдела;

- на все предусмотренные законодательством социальные гарантии; 

- отдавать распоряжения, обязательные для исполнения работниками планово-экономического отдела; 

- участвовать в подборе и расстановке кадров; 

- вносить предложения руководству учреждения по поощрению и наложению взысканий на работников учреждения; 

- вносить предложения по развитию и совершенствованию деятельности учреждения; 

- запрашивать у руководства, получать и пользоваться информационными материалами и нормативно-правовыми документами, необходимыми для исполнения своих должностных обязанностей; 

- принимать участие в конференциях и совещаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с его работой; 

- требовать от руководства создания нормальных условий для выполнения служебных обязанностей; 

- повышать свою профессиональную квалификацию; 

- вступать во взаимоотношения с подразделениями сторонних учреждений и организаций для решения вопросов, входящих в компетенцию начальника планово-экономического отдела; 

- на поощрение и премирование; 

- другие права, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 в период с 14 июня 2016 года по 20 февраля 2020 года, то есть до момента отстранения от должности, занимала должность главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП», в период с 22 марта 2018 года по 1 февраля 2019 года, занимала должность начальника планово-экономического отдела ГБУЗ ТО «ТССМП» и являлась лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном учреждении.

В 2018 году, в период не позднее 2 апреля 2018 года, у ФИО1, имеющей безусловный авторитет среди работников и сотрудников ГБУЗ ТО «ТССМП» в силу занимаемых должностей и имеющей доступ к финансовой деятельности ГБУЗ ТО «ТССМП», из корыстной и иной личной заинтересованности, вопреки интересам службы, выраженной в создании видимости положительных результатов ее работы, возник единый прямой преступный умысел, направленный на получение денежных средств от сотрудников ГБУЗ ТО «ТССМП» из сумм, получаемых такими лицами в установленном законом порядке в виде единовременной поощрительной выплаты, в связи с дополнительным объемом работы и особым вкладом в деятельность учреждения для организации празднования 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП», проведения ремонтных работ в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенного по адресу: улица Троицкая, дом 49, а также проведения ремонтных работ в «Едином диспетчерском центре скорой и неотложной медицинской помощи Тверской области» ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенном по адресу: улица Трехсвятская, дом 6.

С целью реализации своего единого преступного умысла, ФИО1, действуя вопреки интересам службы, реализуя задуманное, осознавая преступный характер своих действий, желая их наступления, осознавая, что совершает преступные действия, используя доверительные отношения с руководством и сотрудниками ГБУЗ ТО «ТССМП» в силу занимаемых должностей, зная сведения о сотрудниках ГБУЗ ТО «ТССМП», которым будут поступать единовременные поощрительные выплаты в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения, а так же суммы таких поступлений каждому сотруднику решила: 

- определить круг сотрудников, из числа лиц, которым будут производиться начисления единовременной поощрительной выплаты, в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения на основании Положения об оплате труда в ГБУЗ ТО «ТССМП», утвержденного 1 марта 2018 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №27;

- получать от этих сотрудников денежные средства в заранее определенных ФИО1 размерах, из сумм указанных выплат для различных нужд ГБУЗ ТО «ТССМП». 

Реализуя свой единый преступный умысел, ФИО1, в 2018 году, точные дата и время не установлены, но не позднее 2 апреля 2018 года, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, действуя вопреки интересам службы, согласно ранее разработанной преступной схемы, имея доступ при исполнении своих служебных обязанностей к бухгалтерской документации ГБУЗ ТО «ТССМП», определила из числа сотрудников ГБУЗ ТО «ТССМП», которым будет начисляться единовременная поощрительная выплата к заработной плате, а именно: Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2

После чего, в 2018 году, точные дата и время не установлены, но не позднее 2 апреля 2018 года ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично сообщила Потерпевший №1, являющейся начальником отдела материально-технического снабжения ГБУЗ ТО «ТССМП» информацию о том, что начисляемые ей и ее сотрудникам единовременные поощрительные выплаты предназначены для различных нужд ГБУЗ ТО «ТССМП», для выполнения которых, полученные денежные средства из указанных выплат необходимо вернуть лично ей, на что Потерпевший №1, будучи не осведомленная относительно истинных преступных намерений ФИО1, дала ей свое согласие. При этом ФИО1 указала Потерпевший №1 о необходимости проведения таких же действий с ее подчиненными сотрудниками – инженером по метрологии отдела материально-технического обеспечения ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №3 и инженером отдела материально-технического обеспечения ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №2, которые так же как и Потерпевший №1 должны вернуть полученные денежные средства из сумм полученных выплат, о чем Потерпевший №1 не осведомленная относительно истинных намерений ФИО1, сообщила Потерпевший №3 и Потерпевший №2, на что последние будучи не осведомленные относительно истинных намерений ФИО1 дали Потерпевший №1 свое согласие. В результате чего ФИО1, используя не осведомленную относительно своих преступных намерений Потерпевший №1, сообщила Потерпевший №3 и Потерпевший №2 будучи не осведомленных относительно истинных намерений ФИО1 о том, что денежные средства вышеуказанные сотрудники должны возвращать через не осведомленную относительно истинных преступных намерений ФИО1 Потерпевший №1, которая в свою очередь лично наличными денежными средствами, либо безналичным переводом должна вернуть ФИО1 Какие суммы денежных средств необходимо возвращать ФИО1 должна была сообщать не осведомленной относительно ее истинных преступных намерений Потерпевший №1, которая в свою очередь, доводила требования последней Потерпевший №3 и Потерпевший №2

2 апреля 2018 года исполняющим обязанности главного врача ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО издан приказ №207 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлены единовременные поощрительные выплаты в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в марте 2018 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояли Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 9 апреля 2018 года по 17 часов 30 минут 12 апреля 2018 года Потерпевший №1, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, получила от Потерпевший №3 и Потерпевший №2 начисленные им в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 13 100 рублей и 9 300 рублей соответственно. После чего, Потерпевший №1, продолжая действовать в интересах ФИО1 с 8 часов 30 минут 9 апреля 2018 года по 17 часов 30 минут 12 апреля 2018 года находясь на территории города Твери со своего расчетного счета №, открытого в АО «Альфа-Банк» осуществила одну финансовую операцию по переводу полученных ею от Потерпевший №3 и Потерпевший №2 денежных средств в суммах 13 100 рублей и 9 300 рублей соответственно, а также начисленных Потерпевший №1 в виде единовременной поощрительной выплаты денежных средств в сумме 15 304 рубля, а всего денежных средств в общей сумме 37 704 рубля на расчетный счет №, открытый в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1 

24 мая 2018 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №27 издан приказ №342 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлена единовременная поощрительная выплата в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в мае 2018 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояла Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 9 июня 2018 года по 17 часов 30 минут 12 июня 2018 года Потерпевший №2 исполняя условия ФИО1 в служебном кабинете ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, передала полученные от начисленной единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 12 400 рублей Потерпевший №1, не осведомленной относительно истинных преступных намерений ФИО1 После чего, Потерпевший №1 в свою очередь, будучи не осведомленная относительно истинных преступных намерений ФИО1, исполняя условия ФИО1 в период с 8 часов 30 минут 9 июня 2018 года по 17 часов 30 минут 12 июня 2018 года в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 денежные средства в сумме 12 400 рублей.

3 сентября 2018 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №27 издан приказ №495 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлены единовременные поощрительные выплаты в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в августе 2018 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояли Потерпевший №1 и Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 9 сентября 2018 года по 17 часов 30 минут 12 сентября 2018 года Потерпевший №1 исполняя условия ФИО1 и действуя в ее интересах, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, получила от Потерпевший №2 начисленные ей в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 12 400 рублей. После чего, Потерпевший №1, продолжая действовать в интересах ФИО1 в период с 8 часов 30 минут 9 сентября 2018 года по 17 часов 30 минут 12 сентября 2018 года в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 полученные от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 12 400 рублей от начисленной единовременной поощрительной выплаты, а также начисленные Потерпевший №1 в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 13 300 рублей, а всего денежные средства в общей сумме 25 700 рублей. 

2 октября 2018 года исполняющим обязанности главного врача ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО издан приказ №532 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлена единовременная поощрительная выплата в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в сентябре 2018 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояли Потерпевший №1 и Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 9 октября 2018 года по 17 часов 30 минут 12 октября 2018 года Потерпевший №1, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, действуя в ее интересах, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, получила от Потерпевший №2 начисленные ей в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 12 400 рублей. После чего, Потерпевший №1, продолжая действовать в интересах ФИО1 в период с 8 часов 30 минут 9 октября 2018 года по 17 часов 30 минут 12 октября 2018 года находясь в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 полученные от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 12 400 рублей от начисленной единовременной поощрительной выплаты, а также начисленные Потерпевший №1 в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 13 300 рублей, а всего денежные средства в общей сумме 25 700 рублей. 

30 октября 2018 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №27 издан приказ №566 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлена единовременная поощрительная выплата в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в октябре 2018 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояли Потерпевший №1 и Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 8 ноября 2018 года по 17 часов 30 минут 12 ноября 2018 года Потерпевший №1, исполняя условия ФИО1 и действуя в ее интересах, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, получила от Потерпевший №2 начисленные ей в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 12 400 рублей. После чего, Потерпевший №1, продолжая действовать в интересах ФИО1 в период с 8 часов 30 минут 9 ноября 2018 года по 17 часов 30 минут 12 ноября 2018 года находясь в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 полученные от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 12 400 рублей от начисленной единовременной поощрительной выплаты, а также начисленные Потерпевший №1 в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 13 300 рублей, а всего денежные средства в общей сумме 25 700 рублей. 

4 декабря 2018 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО издан приказ №633 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлены единовременные поощрительные выплаты в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в ноябре 2018 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояла Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 9 декабря 2018 года по 17 часов 30 минут 12 декабря 2018 года Потерпевший №1, исполняя условия ФИО1 и действуя в ее интересах, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, получила от Потерпевший №2 начисленные ей в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 12 400 рублей. После чего, Потерпевший №1, продолжая действовать в интересах ФИО1 в период с 8 часов 30 минут 9 декабря 2018 года по 17 часов 30 минут 12 декабря 2018 года находясь в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 полученные от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 12 400 рублей от начисленной единовременной поощрительной выплаты. 

17 декабря 2018 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО издан приказ №661 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлены единовременные поощрительные выплаты в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в декабре 2018 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояли Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 25 декабря 2018 года по 17 часов 30 минут 28 декабря 2018 года Потерпевший №1, исполняя условия ФИО1 и действуя в ее интересах, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, получила от Потерпевший №3 и Потерпевший №2 начисленные им в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства суммами 20 000 рублей и 24 900 рублей соответственно. После чего, Потерпевший №1, продолжая действовать в интересах ФИО1 в период с 8 часов 30 минут 25 декабря 2018 года по 17 часов 30 минут 28 декабря 2018 года находясь в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 полученные от Потерпевший №3 и Потерпевший №2 денежные средства суммами 20 000 рублей и 24 900 рублей от начисленной единовременной поощрительной выплаты, а также начисленные Потерпевший №1 в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 26 600 рублей, а всего денежные средства в общей сумме 71 500 рублей. 

31 января 2019 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО издан приказ №83 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлена единовременная поощрительная выплата в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в январе 2019 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояли Потерпевший №3 и Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №3 и Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 9 февраля 2019 года по 17 часов 30 минут 12 февраля 2019 года Потерпевший №3 и Потерпевший №2 исполняя условия ФИО1 находясь в своем кабинете ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, передали полученные от начисленной единовременной поощрительной выплаты денежные средства суммами 20 000 рублей и 20 000 рублей соответственно Потерпевший №1, которая была не осведомлена относительно истинных преступных намерений ФИО1 После чего, Потерпевший №1 в свою очередь, будучи не осведомленная относительно истинных преступных намерений ФИО1, для исполнения условия последней в период с 8 часов 30 минут 9 февраля 2019 года по 17 часов 30 минут 12 февраля 2019 года в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 денежные средства в общей сумме 40 000 рублей. 

21 июня 2019 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО издан приказ №303 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлена единовременная поощрительная выплата в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в июне 2019 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояли Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 9 июля 2019 года по 17 часов 30 минут 12 июля 2019 года Потерпевший №1, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, действуя в ее интересах, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, получила от Потерпевший №3 и Потерпевший №2 начисленные им в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства суммами 20 000 рублей и 20 000 рублей соответственно. После чего, Потерпевший №1, продолжая действовать в интересах ФИО1 в период с 8 часов 30 минут 9 июля 2019 года по 17 часов 30 минут 12 июля 2019 года находясь в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 полученные от Потерпевший №3 и Потерпевший №2 денежные средства суммами 20 000 рублей и 20 000 рублей от начисленной единовременной поощрительной выплаты, а также начисленные Потерпевший №1 в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 20 000 рублей, а всего денежные средства в общей сумме 60 000 рублей. 

30 июля 2019 года исполняющим обязанности главного врача ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №24 издан приказ №343 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлена единовременная поощрительная выплата в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в июле 2019 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояли Потерпевший №1 и Потерпевший №2

На основании приказа №732-к от 10 июня 2019 года главного врача ФИО «О предоставлении отпуска работникам» Потерпевший №1 находилась в отпуске с 26 июля 2019 года по 15 августа 2019 года. На основании приказа о начислении Потерпевший №1 и Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период с 8 часов 30 минут 9 августа 2019 года по 17 часов 30 минут 12 августа 2019 года Потерпевший №2 исполняя условия ФИО1 в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 полученные от начисленной единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 20 000 рублей, а также из своих личных денежных средств сумму в размере 20 000 рублей по устной договоренной за Потерпевший №1, поскольку последняя находилась в отпуске, а всего денежные средства в общей сумме 40 000 рублей. 

30 августа 2019 года главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО издан приказ №397 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлены единовременные поощрительные выплаты в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в августе 2019 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояла Потерпевший №2

На основании приказа №1221-к от 19 августа 2019 года главного врача ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО «О предоставлении отпуска работникам» Потерпевший №1 находилась в отпуске с 9 сентября 2019 года по 29 сентября 2019 года. На основании приказа о начислении Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период времени с 8 часов 30 минут 9 сентября 2019 года по 17 часов 30 минут 12 сентября 2019 года Потерпевший №2 исполняя условия ФИО1 в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 денежные средства в сумме 20 000 рублей полученные от начисленной единовременной поощрительной выплаты. 

1 октября 2019 года исполняющим обязанности главного врача ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №24 издан приказ №437 «Об установлении единовременной поощрительной выплаты», согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП» установлены единовременные поощрительные выплаты в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в сентябре 2019 года сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в числе которых состояла Потерпевший №2

На основании данного приказа о начислении Потерпевший №2 единовременной поощрительной выплаты к заработной плате в период времени с 8 часов 30 минут 9 октября 2019 года по 17 часов 30 минут 12 октября 2019 года Потерпевший №1, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, действуя в ее интересах, находясь в помещении ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, получила от Потерпевший №2 начисленные ей в виде единовременной поощрительной выплаты денежные средства в сумме 20 000 рублей. После чего, Потерпевший №1, продолжая действовать в интересах ФИО1 в период с 8 часов 30 минут 9 октября 2019 года по 17 часов 30 минут 12 октября 2019 года в служебном кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: улица Троицкая, дом 49, лично передала ФИО1 полученные от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 20 000 рублей от начисленной единовременной поощрительной выплаты.

Таким образом, ФИО1 в период времени со 2 апреля 2018 года по 12 октября 2019 года, являясь главным бухгалтером и начальником планово-экономического отдела (с 22 марта 2018 года по 1 февраля 2019 года) ГБУЗ ТО «ТССМП», незаконно получила денежные средства от Потерпевший №1 в сумме 121 804 рублей, Потерпевший №3 в сумме 73 100 рублей, Потерпевший №2 в сумме 196 200 рублей, а всего на общую сумму 391 104 рубля, которые использовала на нужды ГБУЗ ТО «ТССМП» для организации празднования 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП», проведения ремонтных работ в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенного по адресу: улица Троицкая, дом 49, а также проведения ремонтных работ в «Едином диспетчерском центре скорой и неотложной медицинской помощи Тверской 

<

адрес>» ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенном по адресу: улица Трехсвятская, дом 6, используя свое служебное положение, совершила злоупотребление своими должностными полномочиями, то есть использовала свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в создании видимости положительных результатов ее работы, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства на получение единовременных поощрительных выплат, в связи с дополнительным объемом работы и особым вкладом в деятельность учреждения сотрудниками ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 121 804 рубля, Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 73 100 рублей, Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 196 200 рублей, а также нарушение их гарантированных прав, предусмотренных Конституцией Российской Федерации и Трудовым кодексом Российской Федерации на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и равные возможности для реализации своих трудовых прав, охраняемых законом интересов государства, выразившиеся в подрыве трудовой дисциплины, дискредитации своих властных полномочий и использовании их не по прямому назначению. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом преступлении по части 1 статьи 285 УК РФ не признала, указала, что считает обвинение надуманным и необоснованным. Ссылка в обвинении на то, что она использовала какие-то организационно-распорядительные функции не соответствует действительности, в ее должностной инструкции не прописано, что она обладает организационно-распорядительными функциями. Полагает, что ее оговаривают потерпевшие. В данный момент потерпевшими признаны три человека, которые решили помочь следствию. Пояснила, что в ГБУЗ ТО «ТССМП» работает с 14 июня 2016 года по настоящее время в должности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входит организация бухгалтерского учета в ГБУЗ ТО «ТССМП». У нее есть право второй подписи на финансовых документах, право первой подписи у главного врача. Самостоятельно она подписывает только справку 2-НДФЛ. Единовременная поощрительная выплата установлена в соответствии с «Положением об оплате труда». Это одна из выплат, которая относится к стимулирующим выплатам и назначается в соответствии с Положением. Выплата может быть назначена по ходатайству начальников соответствующих отделов своим подчиненным, либо по ходатайству главного врача. Данные ходатайства рассматривается в комиссии. В состав комиссии входили: главный врач – председательствующий, заместитель по медицинской части, по экономическим вопросам, профсоюз и еще кто-то из разных специалистов, также в состав комиссии входила она. Данные ходатайства обсуждаются на комиссии, если ходатайство удовлетворяется, то главный врач пишет приказ, если нет, то пишется отказ. Денежные средства на выплату единовременной поощрительной выплаты берутся из фонда оплаты труда. С приказами о начислении единовременных поощрительных выплат они не знакомились. Приказ поступал в бухгалтерию, напрямую в расчетный отдел. Был период, когда приказы лично передавались через нее. Приказы на все виды стимулирующих выплат готовились планово-экономическим отделом, начислением занимался расчетный отдел. Приказы о назначении единовременных поощрительных выплат начали издаваться с 2018 года, как появилось новое «Положение об оплате труда». До этого выплаты носили другое название и другой характер. Она также получала единовременные поощрительные выплаты. 

Единовременная поощрительная выплата в расчетном листке указывается в графе «Единовременная поощрительная выплата (ОМС)». В отношении одного и того же работника могло быть два приказа по итогам работы за месяц, которыми установлена единовременная поощрительная выплата в процентном соотношении к должностному окладу. Соответственно в графе «Единовременная поощрительная выплата (ОМС)» будет отображаться общая сумма выплаты, начисленная на основании нескольких приказов. 

Она могла на расчетных листках что-то показать, если сотрудник приходит со своим расчетным листочком и задает вопросы, они обязаны объяснить начислена ли выплата, ее размер. 

Празднование 90-летия «ТССМП» было в 2019 году. С начала 2018 года Свидетель №18 говорила о том, что будет юбилей, она и являлась инициатором этого юбилея, говорила, что нужно достойно отметить, пригласить гостей, губернатора и прочее. Свидетель №18 полностью занималась организацией юбилея, в этом ей помогали Потерпевший №1 и другие начальники отделов и подстанций. Соответственно ставился вопрос как будет финансироваться это мероприятие, потому что никогда в бюджете не выделяются денежные средства на цветы, торты, колбасу и прочее. Свидетель №18 озвучила, что нужно, и в последующем денежные средства собирались. Все денежные средства на юбилей отдавались со списком Свидетель №18, и последняя рассчитывалась за цветы и банкет.

Ремонтные работы Единого диспетчерского центра проводились. Потерпевший №1 на тот момент была начальником материально-технического отдела, который по своим должностным обязанностям и занимался ремонтом Единого диспетчерского центра. Потерпевший №1 договаривалась о ремонте с Свидетель №13, с которой они работали на протяжении длительного времени. Потерпевший №1 приходила и говорила, на какие средства, на какие нужды, сколько кому нужно отдать, в том числе с ней приходила и Потерпевший №2 Они занимались ремонтами, покупали стройматериалы, говорили, что им нужно, приносили документы. Потерпевший №1 лично ей денежные средства не приносила. ФИО3 и Потерпевший №2 несколько раз приносили ей денежные средства для передачи Свидетель №13 Она по просьбе Потерпевший №1 передавала Свидетель №13 наличные денежные средства, поскольку была договоренность, что денежные средства Свидетель №13 будет забирать у нее, потому что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 были заняты ремонтом. Она отдавала Свидетель №13 денежные средства под расписку в оговоренных суммах за ремонт Единого диспетчерского центра. Сколько раз она передавала денежные средства Свидетель №13, не помнит, возможно и 6 раз, и 7 раз. В настоящее время не помнит, передавала ли Свидетель №13 денежные средства за произведенный ремонт помещений в ГБУЗ ТО «ТССМП». С Свидетель №13 она расплачивалась денежными средствами, которые сдавали те, кто считал нужным. Вопрос был в том, что ремонт начался, ремонт практически был сделан, а оказалось, что денежных средств ГБУЗ ТО «ТССМП» никто не даст и в принципе не собирался давать. Она также участвовала в сдаче денежных средств на ремонт, кто считал нужным, тот сдавал, как и на юбилей. Если какие-то денежные средства были собраны, то вместе со списком и деньгами передавалось это тому, кто этим занимается. Юбилеем занималась Свидетель №18 вместе с Журавлёвой, они приходили и озвучивали сколько надо денежных средств, собирали с тех, кто может поучаствовать и сколько может. Коллектив собирал и передавал денежные средства.

Ремонт в ее рабочем кабинете производился, Потерпевший №1 сама предложила сделать ремонт, так как с ремонта Единого диспетчерского центра осталось много разных стройматериалов. Она инициатором ремонта никогда не являлась. Они обсудили какая необходима сумма на ремонт ее кабинета, за его ремонт она заплатила свои личные денежные средства. Потерпевший №1 приносила документы, что она купила стройматериал на денежные средства, которыми располагала. 

За предыдущий ремонт крыши рассчитывалась Потерпевший №1, на крышу точно также собирались денежные средства всем коллективом, так как крыша потекла.

Лично ей денежные средства не передавались, если деньги и передавались, то для каких-то нужд. Она подходила к сотрудникам, спрашивала, согласны ли они передать эти денежные средства. Кто передавал денежные средства, составлялся список, так же, как и на другие нужды, не только юбилейные. Ей казалось, что они единый коллектив, выполняют единые цели. Нужно было провести юбилей на достойном уровне. С ремонтом никто не мог спланировать, что будут такие большие траты. На тот момент она понимала, что люди сами добровольно сдают денежные средства. Она не видит в данных действиях ничего противозаконного, в бюджетных учреждениях всегда возникает какая-то необходимость что-то сделать. Если человек не против, всегда скидывались и всегда какие-то вопросы решали. 

Она не говорила Потерпевший №1 о том, что денежные средства, начисляемые в качестве единовременных поощрительных выплат, нужно собрать и передать их ей для ремонта Единого диспетчерского центра, а также ремонта помещений ГБУЗ ТО «ТССМП». Наоборот, приходила Потерпевший №1 и говорила, что ей нужны денежные средства. 

Потерпевший №1 единожды переводила ей денежные средства, в назначении платежа было указано «оплата долга», полагает, что был какой-то долг. 

У нее были конфликтные отношения с Свидетель №18, ФИО в 2016-2017 году, и с приходом Свидетель №27 конфликты прекратилось (т. 36 л.д. 229-239, т. 37 л.д. 171-172, 174, 223). 

В судебном заседании в связи с наличием существенных противоречий на основании пункта 1 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия.

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой 30 сентября 2020 года ФИО1 пояснила, что с июля 2016 года до настоящего времени она работает в должности главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП». С 20 февраля 2020 года по судебному решению временно отстранена от должности. Во время работы в ее должностные обязанности входило: организация бухгалтерской службы, руководство отделом бухгалтерии. У нее было право второй подписи в ГБУЗ ТО «ТССМП». Единолично она может только подписывать справку по форме 2-НДФЛ. Вся остальная документация по финансово-хозяйственной деятельности подписывается 2 подписями: ее и в обязательном порядке руководителем организации, в данном случае главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП», у которого право первой подписи. Она как главный бухгалтер не определяет порядок начисления единовременных поощрительных выплат, в отдел бухгалтерии поступает приказ о начислении выплаты, который подписан главным врачом. Начальники подразделений ходатайствуют как в письменной, так и в устной форме, в которых указывали каких сотрудников хотят поощрить, и передавали данное ходатайство главному врачу. Далее главный врач принимал решение, и по его указанию данный приказ готовит планово-экономический отдел. Далее подписанный приказ поступает в ее отдел и сотрудники осуществляют начисления в заработную плату. Лично она ходатайствовала за сотрудников своего отдела о данной выплате. Никаких фактов принудительного сбора денежных средств с сотрудников ей не известно, лично она никакие принудительные сборы не осуществляла. Ей могли поручить сбор денежных средств на добровольной основе, например, в помощь сотруднику при неблагоприятной ситуации. В данном случае сотрудники самостоятельно принимали решение о том, будут ли они сдавать денежные средства и в каком размере. На празднование 90-летия «ТССМП» она осуществляла сбор денежных средств только на банкетную часть, то есть на продукты, только со своих сотрудников. За счет каких денежных средств была оплачена концертная программа, украшение зала ей не известно, организатором данного мероприятия являлась Свидетель №18 Она сдавала денежные средства Свидетель №18, собранные с сотрудников ее отдела. Лично она передала своих денежных средств около 30 000 рублей. Касаемо ремонтных работ Единого диспетчерского центра относительно финансирования пояснить не может, поскольку не помнит. Лично она никаких денежных средств не собирала. У нее были конфликтные отношения с Потерпевший №1 начальником материально-технического отдела, главным фельдшером Свидетель №18 Открытого конфликта не было, их не устраивала как она осуществляла трудовую деятельность. Никаких в последнее время конфликтов с сотрудниками не было, с ее стороны никакому никаких угроз не поступало (т. 23 л.д. 17-21).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой 26 октября 2020 года ФИО1 пояснила, что она к заработной плате брала денежные средства в размере 100 000 рублей, поскольку многим по сложившейся практике нужны в день заработной платы наличные денежные средства, и она сотрудникам обналичивала (т. 23 л.д. 22-27).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой 28 октября 2020 года ФИО1 пояснила, что от ФИО на ее банковскую карту поступали перечисления, однако в настоящее время не помнит в связи с чем. От ФИО на ее банковскую карту поступали переводы, оснований переводов, не помнит, возможно были долговые обязательства, она могла в тот период занимать у ФИО От Свидетель №9 на ее банковскую карту поступали перечисления, однако основания перевода, не помнит. Возможно Свидетель №9 нужны были наличные средства, она передавала ей наличные, а та ей переводила на банковскую карту. От Свидетель №22 на ее банковскую карту поступали перечисления. В январе 2019 года Свидетель №22 брала у нее в долг 40 000 рублей (т. 23 л.д. 28-31).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой 30 октября 2020 года ФИО1 пояснила, что от ФИО4 на ее банковские карты поступали перечисления, с ней она находится в дружеских отношениях и данные переводы являлись взаиморасчетами. От ФИО на ее банковские карты поступали переводы, возможно она просила перечислить ей на счет деньги, так как ей нужны были денежные средства на счету для оплаты кредитов, спустя недолгое время она возвращала ФИО денежные средства наличными. От Свидетель №7 на ее банковскую карту поступали перечисления, скорее всего они на что-то сбрасывались. От Свидетель №18 на ее банковские карты поступали перечисления, данные переводы были как «обналичивание», Свидетель №18 ей осуществляла перевод на карту, а она ей передавала наличными. От Свидетель №20 на ее банковскую карту поступали перечисления, точно вспомнить основания перевода, не может, возможно передавались для празднования юбилея учреждения, которые она передавала Свидетель №18, так как последняя занималась организацией данного мероприятия. От Свидетель №6 на ее банковскую карту поступали перечисления, данные переводы возможно были, как «обналичивание» ее денежных средств, поскольку ей нужны были наличные. От Свидетель №28 на ее банковскую карту поступали перечисления, основаниями перевода возможно была передача ей денежных средств наличными. От ФИО на ее банковскую карту поступали перечисления. Она передавала ФИО в долг наличные денежные средства на ремонт дачи, а последняя возвращала переводами на банковскую карту. От Свидетель №17 на ее банковскую карту поступали перечисления, однако основания перевода не помнит, возможно часть суммы Свидетель №17 сдавала на празднование юбилея. По поступлению денежных средств от Свидетель №3, пояснила, что скорее всего ей взамен были преданы наличные денежные средства. С Свидетель №3 у нее были хорошие отношения. Также на ее банковскую карту «Альфа-Банк» от Потерпевший №1 поступило 47 200 рублей. Данные денежные средства Потерпевший №1 возвращала ей как долговое обязательство, что и указано в основании перевода. Все переводы на ее карту носят добровольный характер. Никаких угроз увольнения и дисциплинарных наказаний к Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №18 как и к ряду других сотрудников применять не могла, так как они ей не подчиняются. Ни каких фактов, подтверждающих угрозы и давление в показаниях данных сотрудников, не приводятся, есть только предположения (т. 23 л.д. 32-38).

Будучи допрошенной в качестве подозреваемой 16 ноября 2020 года ФИО1 пояснила, что ознакомившись с заключением эксперта №347 от 8 октября 2020 года по почерковедческой судебной экспертизе, цифровые записи на расчетных листах за июль 2019 года на имя Потерпевший №1, за декабрь 2018 года на имя Потерпевший №1, за ноябрь 2018 года на имя Свидетель №2, за декабрь 2018 года на имя Свидетель №2, за июль 2019 года на имя Свидетель №2, за август 2019 года на имя Свидетель №2, за декабрь 2019 года на имя Свидетель №2, за август 2019 года на имя ФИО, за октябрь 2019 года на имя ФИО, за июль 2019 года на имя ФИО, за сентябрь 2018 года на имя Потерпевший №2, за октябрь 2018 года на имя Потерпевший №2, за ноябрь 2018 года на имя Потерпевший №2, за декабрь 2018 года на имя Потерпевший №2, за июль 2019 года на имя Потерпевший №2, за ноябрь 2019 года на имя Свидетель №6, за август 2019 года на имя Свидетель №6, за ноябрь 2018 года на имя Свидетель №6, за январь 2019 года на имя Свидетель №6, за декабрь 2019 года на имя Свидетель №6, за ноябрь 2018 года на имя Свидетель №18, за декабрь 2018 года на имя Свидетель №18, возможно она действительно писала своей рукой с целью разъяснения выплат сотруднику, то есть к ней периодически подходили сотрудники, которым был не понятен порядок начисления премий, и она разъясняла, наглядно указывая, где, какая выплата заложена, поэтому могла оставить письменные пометки. Были случаи, когда по технической ошибке было не верно начислена заработная плата и тогда она с сотрудником выясняет, и в случае необходимости осуществляется перерасчет (т. 23 л.д. 39-43).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой 4 декабря 2020 года ФИО1 пояснила, что она исполняла приказы главного врача о выплате единовременной поощрительной выплате в соответствии с ее должностными обязанностями главного бухгалтера. Она не согласовывала и не проверяла проекты приказов о начислении единовременной поощрительной выплаты сотрудникам. На момент, когда она исполняла обязанности начальника планово-экономического отдела, то она сразу на год распределяла фонд оплаты труда включая премии, то есть она заранее распределяла сколько в месяц можно было расходовать денежных средств на выплату различных премий сотрудникам в месяц, о чем сообщала главному врачу. Приказы на выплату единовременной поощрительной выплаты формировались либо секретарем, либо сотрудником планово-экономического отдела на основании ходатайств руководителей подразделений и ходатайств главного врача. Главный врач может лично принять решение без согласования своих подчиненных. Она не могла заставить сотрудников передавать ей денежные средства, в том числе заместителя главного врача ФИО, которые ей не подчиняются. Некоторые сотрудники неоднократно брали у нее в долг денежные средства на различные нужды, а затем в возврат долга перечисляли ей денежные средства на банковскую карту, оформленную на ее имя. Ей на карту могли переводить сотрудники ее отдела бухгалтерии, а также Свидетель №24 для передачи Свидетель №18, которая осуществляла сбор денежных средств на празднование 90-летия «ТССМП». Она передавала Свидетель №18 наличными денежные средства в размере 200 000 рублей, в данную сумму могли входить денежные средства от других сотрудников (т. 23 л.д. 93-96).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой 28 декабря 2020 года ФИО1 пояснила, что ее организационно-распорядительные функции как главного бухгалтера не позволяют ей распоряжаться средствами учреждения по ее усмотрению. Главный врач не мог быть не осведомлен о начислениях единовременной поощрительной выплаты, поскольку он подписывал приказы. Сотрудники бухгалтерии начисляют заработную плату на основании приказов, а не на основании ее указаний. На протяжении последних трех лет проводились множественных проверки финансово-хозяйственной деятельности, по результатам которых нарушений и недостач денежных средств не выявлено (т. 23 л.д. 131-134).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой 11 августа 2023 года и 20 сентября 2023 года ФИО1 пояснила, что ранее данные ею показания подтверждает в полном объеме. Никаких денежных средств от Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2 она не получала. Вышеуказанные люди ей не подчинялись. Потерпевший №1 являлась начальником отдела материально-технического снабжения, Потерпевший №3 и Потерпевший №2 являлись подчиненными Потерпевший №1 В своих показания Потерпевший №3 и Потерпевший №2 пояснили, что денежные средства передавали Потерпевший №1 Считает доводы Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2 надуманными (т. 33 л.д. 160-162, т. 34 л.д. 77-79).

Подсудимая ФИО1 оглашенные в судебном заседании показания подтвердила. 

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, допросив подсудимую, потерпевших, свидетелей, специалиста, огласив показания неявившихся свидетелей, суд по итогам судебного следствия, независимо от позиции, занимаемой ФИО1, приходит к выводу, что вина последней в совершении описанного выше судом преступления полностью установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования пояснила, что с 19 марта 2018 года по 1 сентября 2021 года она работала в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности начальника отдела материально-технического снабжения. В ее должностные обязанности входило: заключение договоров по коммунальным услугам с ресурсоснабжающими организациями, подготовка к торгам по закупке мягкого инвентаря (спецодежды), заправка картриджей, текущей и капитальный ремонт, закупка канцтоваров для нужд организации, готовила коммерческие предложения, технические задания, которые отдавала в экономический отдел и другие обязанности. Непосредственным ее руководителем являлся главный врач. Также она подчинялась главному бухгалтеру, поскольку возглавляемый ею отдел относился к отделу бухгалтерии и планово-экономическому отделу. 

ГБУЗ ТО «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>, которое состоит из двух зданий, одно здание основное, в котором на втором этаже находились: экономисты, бухгалтерия, юристы, кабинет главного врача. На первом этаже расположены кадровая служба и медики. Во втором здании расположен водительский корпус, в котором в одном из кабинетов располагалось ее рабочее место – кабинет технической службы, где она располагалась вместе с Свидетель №1 – теплотехник, Потерпевший №3 – инженером метрологом и Потерпевший №2 – инженером. В ее подчинении находится 8 сотрудников – технического персонала, в том числе Свидетель №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 В коллективе у нее со всеми ровные отношения, конфликтов за время ее работы в ГБУЗ «ТССМП» у нее ни с кем не было. 

В период 2018-2019 годов главным врачом ГБУЗ «ТССМП» являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 

Заработная плата в период 2018-2019 годах состояла из оклада, персональной надбавки, медицинского стажа, стимулирующих выплат, а также могли быть единовременные выплаты и премии к праздникам. Заработная плата всем сотрудникам ГБУЗ «ТССМП» поступала на банковские карты, и была разделана на две части: аванс поступал 25 числа каждого месяца, а основная часть заработной платы поступала – 10 числа каждого месяца. 

В период 2018-2019 годов ей, а также иным сотрудникам ГБУЗ «ТССМП», помимо заработной платы на банковскую карту поступали единовременные поощрительные выплаты. Она по указанию главного бухгалтера ФИО с марта 2018 года по октябрь 2019 года лично возвращала единовременные поощрительные выплаты, а также надбавки ОМС (средств медицинского страхования), которые ей поступали на зарплатную банковскую карту с основной частью зарплаты. О том, что указанные выплаты она и другие ее работники – Свидетель №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 должны возвращать ФИО1, последняя говорила ей лично в своем кабинете. Такие указания со стороны ФИО1 ей лично поступали перед каждым поступлением выплат, которые необходимо было возвращать. ФИО1 в месяц, в который поступали выплаты, которые необходимо вернуть ей, сообщала, что с заработной платой поступят единовременные поощрительные выплаты, либо выплаты ОМС ей, а также ее подчиненным, которые она должна была наличными денежными средствами собрать со своих подчиненных сотрудников и передать ей лично. О данном указании она лично сообщала своим подчиненным Свидетель №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 Кроме того, при дачи указаний ФИО1 передавала ей расчетные листки ее и вышеуказанных подчиненных ей сотрудников, в которых ФИО1 своей рукой в ее присутствии в своем кабинете обводила выплату, которую необходимо вернуть наличными денежными средствами, и в расчетном листке ставила напротив выплаты минус 13% и сумму, которую необходимо ей вернуть. Данные расчетные листки она передавала Свидетель №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 и передавала слова ФИО1 В последующем, когда указанные выплаты поступали, она со своей банковской карты снимала сумму денежных средств, которую необходимо было вернуть ФИО1, одновременно с этим, ее подчиненные сотрудники – Свидетель №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 в те месяцы, когда такие выплаты им поступали, передавали ей обналиченные денежные средства, после чего она общей суммой относила их ФИО1 и передавала ей лично в ее рабочем кабинете, расположенном в основном здании ГБУЗ «ТССМП» по адресу: 

<

...>. В период времени с 26 июля 2019 года по 15 августа 2019 года и с 9 сентября 2019 года по 29 сентября 2019 года она находилась в отпуске. В данные периоды ее не было на рабочем месте. За нее по ее личной просьбе денежные средства ФИО1 передавала ФИО последняя передавала денежные средства из своих полученных денежных средств, а впоследствии она ей возвращала денежные средства. 

Она вернула ФИО1 следующее размеры денежных средств за минусом 13%: в 2018 году: в августе 13 300 рублей, в сентябре 13 300 рублей, в октябре 13 300 рублей, в ноябре 13 300 рублей, в декабре 26 600 рублей, в 2019 году: в январе 20 000 рублей, в июне 20 000 рублей, в июле 20 000 рублей, в августе 20 000 рублей, в сентябре 20 000 рублей, в октябре 20 000 рублей. Все вышеуказанные суммы денежных средств она передавала ФИО1 лично в ее кабинете, за исключением апреля 2018 года, поскольку 10 апреля 2018 года ею был осуществлен безналичный перевод на расчетный счет ФИО1 в сумме 47 200 рублей. Указанная сумма денежных средств была общая за нее и сотрудников ее отдела. Всего ею лично ФИО1 возвращено полученных ею денежных средств из положенных ей выплат на сумму 199 800 рублей. У нее никогда не было финансовых обязательств перед ФИО1 Какие именно суммы денежных средств ей передавали Потерпевший №2 и Потерпевший №3 для последующей передачи ФИО1, она в настоящий момент не помнит.

Денежные средства она передала ФИО1 на следующий день после получения заработной платы, если день выплаты заработной платы выпадал на выходной или праздничный день, то денежные средства выплачивались днем раньше, то есть если основная часть заработной платы вместе с выплатами поступали 9 числа, а выходные дни приходились на 10 и 11 числа, то 12 числа придя на рабочее место передавала всю собранную сумму в служебном кабинете ФИО1 В декабре 2018 года она передавал денежные средства ФИО1 дважды, с заработной платы за ноябрь, а также за декабрь. Заработная плата за декабрь 2018 года поступила 25 декабря 2018 года, денежные средства с сотрудников ее отдела она собрала 26 декабря 2018 года и в этот же день передала ФИО1 наличными денежными средствами у нее в кабинете. 

Все денежные средства ФИО1 собирались на текущие ремонты, а также празднование 90-летия «ТССМП». Об этом ей ФИО1 сообщала лично в своем кабинете, когда давала распоряжение возвращать ей вышеуказанные выплаты. ФИО1 говорила, что ей и сотрудникам ее отдела будут начисляться единовременные поощрительные выплаты, и таким образом можно обналичивать денежные средства. Именно с этих денежных средств будет финансироваться проведения 90-летия «ТССМП». В последующем, так же происходило и ремонтами Единого диспетчерского центра и помещений ГБУЗ ТО «ТССМП». Она находилась в подчинении у главного врача ГБУЗ «ТССМП» и для нее обязательны для исполнения его указания, она полагала, что ему о данных действиях главного бухгалтера ФИО1 известно, и к нему с вопросами по данным выплатам она лично не подходила. От главного врача ФИО указаний о возврате получаемых ими выплат она никогда не слышала. Кроме того, она выполняла указания ФИО5, поскольку не знала оснований начисления данных выплат, с приказами ее никто не знакомил, полагала, что таким образом происходит обналичивание денежных средств, также опасалась неблагоприятных последствий – лишения работы, поскольку видела, как уволились ФИО, ФИО, ФИО. 

Для организации празднования 90-летия «ТССМП» была создана рабочая группа, в которую входила она, Свидетель №28, ФИО, Свидетель №18. Создание рабочий группы обсуждалось на совещании в кабинете главного врача, в котором принимала участие и ФИО1 Празднование 90-летия «ТССМП» проводилось в ДК «Металлист». Организовывался банкет, концертная программа. Она развозила приглашения в приемную Губернатора, в Администрацию города Твери, Пролетарского и Заволжского районов, начальнику МЧС. Кто расплачивался за меню, цветы, концерт, не помнит. Им было сказано, что сотрудникам будут начисляться единовременные поощрительные выплаты, которые они должны потом возвращать ФИО1, и из этих денежных средств оплачивалось празднование 90-летия «ТССМП». Объективно собрать денежные средства на празднование сложно, с учетом размера их заработной платы они не могли скидываться такими суммами на празднование. 

В 2019 году в городе Твери на региональном уровне при губернаторе Тверской области было принято решение об открытии единого диспетчерского центра, который было решено разместить на 5 этаже по адресу: 

<

...>. На совещании в Министерстве здравоохранения, на котором присутствовали главный врач ФИО, ФИО1 и она, заместитель Министра Здравоохранения ФИО поставил задачу отремонтировать площадь, которую выделили на улице Трехсвятской, дом 6. Ее отделу была поставлена задача в срок до 1 сентября 2019 года выполнить ремонт в помещениях, в которых будет размещен Единый диспетчерской центр. Поставлена задача найти подрядчика, изготовить проектно-сметную документацию. После всех проведенных расчетов у ГБУЗ «ТССМП» в обороте были денежные средства на строительные материалы, а денежные средства на оплату услуг рабочих не было. О том, что оплата услуг рабочих будет оплачиваться наличными денежными средствами, ей сообщила ФИО1 Она обратилась к Свидетель №13, объяснила ей всю ситуацию, и Свидетель №13 нашла рабочих, которые производили ремонтные работы в Едином диспетчерском центре. Стоимость произведенных работ составила около 500 000 рублей. Денежные средства за произведенные работы Свидетель №13 лично передавала ФИО1 в своем кабинете наличными. Оплата услуг рабочих производилась за счет денежных средств сотрудников, которые ежемесячно возвращали ФИО1 с получаемых вышеуказанных выплат, знает об этом, поскольку ей ФИО1 сообщала лично в процессе ремонта. К 1 сентября 2019 года был закончен ремонт, однако представители с Учреждения по эксплуатации и обслуживанию административных зданий и помещений, а также с Администрации Тверской области, осмотрев проделанную работу по ремонту Единого диспетчерского центра сказали, что ремонт выполнен плохой и все придется переделывать. Далее, насколько ей известно, все помещения перешли в собственность Учреждения по эксплуатации и обслуживанию административных зданий и помещений, которые в свою очередь заново делали ремонт Единого диспетчерского центра.

Ремонт помещений ГБУЗ ТО «ТССМП» на улице Троицкая, дом 49, так же производился Свидетель №13, с которой расплачивалась наличными денежными средствами ФИО1 Ремонт производился в кабинетах бухгалтерии и главного бухгалтера ФИО1

Действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб на общую сумму 199 800 рублей. Указанная сумма ущерба для нее является значительной, поскольку среднемесячный доход ее семьи составляет около 100 000 рублей, которые они ежемесячно тратят на продукты питания, повседневные расходы, оплату услуг ЖКХ, а также выплату кредитных обязательств.

С уменьшенной стороной обвинения суммой причиненного ей ущерба в размере 121 804 рублей, согласна (т. 35 л.д. 73-79, т. 37 л.д. 169-173, 224, т. 38 л.д. 25-33, т. 32 л.д. 113-118, 179-181).

Оглашенные в судебном заседании показания Потерпевший №1 подтвердила.

Из протокола очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и обвиняемой ФИО1 следует, Потерпевший №1 ранее данные ею показания не подтвердила в части того, что закупка материалов на ремонты осуществлялась наличными денежными средствами, которые ей передавал ФИО1 Указала, что закупка строительных материалов на ремонт Единого диспетчерского центра производилась за безналичный расчет через бухгалтерию. В остальной части показания подтвердила. Кроме того, пояснила, что денежные средства ФИО1 передавала добровольно, в ее адрес угроз не поступало. Собранные с работников денежные средства ФИО1 были потрачены на ремонтные работы и благоустройство ГБУЗ ТО «ТССМП», а также на празднование 90-летия «ТССМП». Ранее до 2018 года сборов денежных средств с сотрудников на нужды ГБУЗ «ТССМП» не производилось (т. 34 л.д. 61-64).

Показания данные ею в ходе очной ставки потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила.

Потерпевший Потерпевший №3 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования пояснил, что с 2001 года по 2019 год он работал в ГБУЗ ТО «ТССМП». С 2015 года работал в должности инженера по метрологии. ГБУЗ ТО «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>, там же располагалось его рабочее место. Он находился в прямом подчинении у начальника отдела материально-технического снабжения Потерпевший №1 Располагался в кабинете вместе с Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Свидетель №1 Главным врачом ГБУЗ «ТССМП» являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 

Заработная плата всем сотрудникам ГБУЗ «ТССМП» поступала на расчетные счета личных банковских карт. Заработная плата у них была разделена на две части: аванс и основная часть заработной платы. Заработная плата приходила 25 числа, аванс 10 числа, но точно не помнит. Его заработная плата состояла из оклада, стимулирующей надбавки, доплаты на страж работы и персональной поощрительной надбавки. 

В период 2018-2019 годов ему вместе с заработной платой поступали единовременные поощрительные выплаты. Указанные выплаты он, как и другие работники, с которыми он сидел в кабинете должны были обналичивать и возвращать Потерпевший №1, которая, в свою очередь, как она им говорила, возвращала их главному бухгалтеру ФИО1 Сумму денежных средств, которые он должен был вернуть указывалась в расчетных листках, которые ему перед поступлением заработной платы передавала Потерпевший №1 Ей указанные расчетные листки, как говорила Потерпевший №1, передавала сама ФИО1 Те единовременные поощрительные выплаты, которые необходимо было возвращать, он лично передавал Потерпевший №1 в их кабинете, а она уже в свою очередь, собранные с них денежные средства относила ФИО1 О том, что единовременные поощрительные выплаты необходимо возвращать им сообщала Потерпевший №1 Сам он от главного бухгалтера ФИО1 и главного врача ФИО подобного не слышал. Как им сообщала Потерпевший №1, со слов ФИО1, возвращаемые ими денежные средства необходимы на нужды скорой помощи. В то время денежные средства нужны были для празднования юбилея «ТССМП», а потом на ремонтные работы. В его расчетном листке было указано сколько он должен вернуть.

С единовременной поощрительной выплаты он передавал ФИО для дальнейшей передачи ФИО1 следующие денежные средства: в апреле 2018 года – 17 000 рублей, из заработной платы за март 2018 года, в декабре 2018 года – 20 000 рублей из заработной платы за декабрь 2018 года, в феврале 2019 года – 20 000 рублей из заработной платы за январь 2019 года, в июле 2019 год – 20 000 рублей из заработной платы за июнь 2019 года. Общая сумма денежных средств, которые он вернул составила 77 000 рублей. Все денежные средства передавал наличными. Точные даты передачи вышеуказанных денежных средств назвать не может, но это точно происходило каждый раз на следующий день после получения основной части заработной платы, в рабочее время в период с 8 часов 30 минут до 17 часов 00 минут. Если заработная палата поступала перед выходными, то денежные средства передавал Потерпевший №1 в первый рабочий день после выходных, так же в период рабочего дня. Факт передачи денежных средств Потерпевший №1 никак не фиксировался. В ходе судебных заседаний ему стало известно, что единовременные поощрительные выплаты начислены ему и другим сотрудникам законно, на основании приказа, и предназначались ему, а эти деньги у него забрали. Считает, что денежные средства, а именно 77 000 рублей принадлежат ему, ущерб действиями ФИО1 причинен ему. Сумма причиненного ущерба в размере 77 000 рублей для него является значительной, поскольку его среднемесячный доход семьи составлял на период с 2018 года по 2019 год около 92 000 рублей, которые они с супругой тратили на продукты питания, оплату ЖКХ и повседневные нужды. С уменьшенной стороной обвинения суммой причиненного ему ущерба в размере 73 100 рублей, согласен.

Потерпевший Потерпевший №3 оглашенные показания подтвердил, за исключением указанной должности (т. 35 л.д. 87-93, т. 37 л.д. 173-174, т. 32 л.д. 128-131).

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования пояснила, что с 25 февраля 2014 года до 1 ноября 2021 года она работала в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности инженера отдела материально-технического обеспечения. В ее должностные обязанности входило: обследование всех зданий, земель, принадлежащих ГБУЗ ТО «ТССМП», подготовка документов для ремонта в случае необходимости, подготовка дефектных ведомостей к проектно-сметной документации, регистрация объектов недвижимости. ГБУЗ ТО «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>. ГБУЗ ТО «ТССМП» состояло из двух зданий, одно здание основное, в котором на втором этаже расположены: экономисты, бухгалтерия, юристы, кабинет главного врача. На первом этаже расположены: кадровая служба и медики. Во втором здании расположен водительский корпус, в котором в одном из кабинетов располагалось ее рабочее место – кабинет технической службы, где она находилась вместе с Свидетель №1 – теплотехник, Потерпевший №1 – начальником материально-технического отдела, Потерпевший №3 – инженером метрологом. В их отделе между сотрудниками отличные отношения, взаимопонимание, взаимовыручка, конфликтов нет. Отношения с сотрудниками других отделов, также нормальные.

По трудовому договору ее заработная плата в месяц за период 2018-2019 годов составляла 20-25 000 рублей. Заработная плата состояла из должностного оклада в размере 7 157 рублей, надбавки за выслугу лет, компенсационных и стимулирующих выплат, единовременных выплат. Она с бухгалтерскими документами не работает, но предполагает, что все выплаты выплачивались на основании приказов главного врача. Кроме того, на основании докладной записки начальника отдела на имя главного врача производились выплаты о поощрении своих подчиненных. Заработная плата ей поступала на банковскую карту. Заработная плата была разделена на две части: аванс поступал 25 числа каждого месяца, а основная часть заработной платы поступала 10 числа каждого месяца. Она помнит, что единовременные выплаты начислялись всегда в основную часть заработной платы.

С 2018 года по 2019 год ей, как и другим работникам ее отдела, вместе с заработной платой стали поступать единовременные поощрительные выплаты, которые нужно было возвращать главному бухгалтеру ФИО1 Перед поступлением первой единовременной выплаты Потерпевший №1 в их рабочем кабинете сообщила сотрудникам их отдела, что нужно осуществлять подготовку к празднованию 90-летия «ТССМП», и им с заработной платой будут поступать единовременные поощрительные выплаты, которые им нужно будет ей возвращать, а она уже в свою очередь их будет передавать ФИО1 Им сказали, что денежные средства, которые будут им начислены, фактически им не принадлежат, деньги выделены специально для нужд «ТССМП» и все равно эти премии они бы не получили. Ни ФИО1, ни руководство к ним не подходили и не говорили, что эти деньги нужно вернуть, эта информация до них была донесена через руководителя их подразделения – Потерпевший №1

В последующем весь 2018 год, перед заработной платой Потерпевший №1 также в их рабочем кабинете сообщала, кому в этом месяце поступят вышеуказанные выплаты и говорила, что их нужно вернуть для праздника. Они ее не переспрашивали, так как уже понимали, что происходит сбор денежных средств для празднования 90-летия «ТССМП». Потерпевший №1 за день до поступления заработной платы шла к ФИО1, и та распечатывала на их отдел расчетные листки, в которых делала пометки, какая сумма должна быть возвращена. Кто конкретно делал пометки в расчетных листках она не видела, но со слов Потерпевший №1, это делала сама ФИО1 Она видела подчерк ФИО1, и полагает, что это было сделано именно ее рукой. Данную выплату возвращали все сотрудники их отдела, включая Потерпевший №1, которая после того, как собирала с них полученные единовременные поощрительные выплаты, относила их ФИО1 в кабинет, который расположен на втором этаже основного здания ГБУЗ ТО «ТССМП». 

В конце 2018 года начале 2019 года началось создание единой диспетчерской службы областного значения. Сначала у них пытались найти место, но потом, как им сообщил главный врач ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО, им выделили помещения на 5 этаже дома 6 по улице Трехсвятская города Твери. На сколько она помнит, указанную информацию главный врач им сообщал в своем кабинете в основном здании ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенном по адресу: 

<

...>. В данном помещении требовался ремонт, об этом знали все руководство – ФИО6, Свидетель №24, ФИО7. Она неоднократно выезжала на место, они там присутствовали и обсуждали вопросы размещения по указанному адресу, а также вопрос финансирования ремонта помещения, поскольку как им сообщал главный врач ФИО, она лично от него слышала, что на ремонт денег не дадут в ближайшее время, и его необходимо производить своими средствами и в срок до 1 сентября 2019 года. Все обсуждения происходили непосредственно в помещении по адресу: 

<

...> на пятом этаже. При обсуждении присутствовали она, главный врач ФИО, главный бухгалтер ФИО1, начальник отдела Потерпевший №1, представитель медиков ФИО Также с Министерства здравоохранения присутствовали ФИО и Горшков, приглашали главных врачей с других больниц, что бы они оказали помощь работниками, но те категорически отказались. Откуда брать денежные средства на ремонт при ней разговоров не было. После они поехали в Министерство здравоохранения, где в кабинете ФИО с участием ФИО6 и Лодкиной обсуждалось, где взять денежные средства не ремонт. Она в кабинете не присутствовала, а ждала в коридоре. 

После этого, Потерпевший №1 ей как ее начальник сказала готовить сметную документацию на ремонт помещения пятого этажа по адресу: 

<

...>. После того, как сметная документация на ремонт указанного помещения была готова, Потерпевший №1 в один из дней, им в их рабочем кабинете ГБУЗ ТО «ТССМП», в присутствии всех, кто в кабинете работает, сообщила, что им снова будут поступать единовременные поощрительные выплаты, которые они должны обналичивать и ей передавать, для дальнейшей передачи ФИО1 Потерпевший №1 сказала, что эта денежные средства пойдут на ремонт помещения на пятом этаже по адресу: 

<

...>. Кто конкретно такое решение принял она не знает, но предполагает, что руководство ГБУЗ ТО «ТССМП». Руководство ГБУЗ ТО «ТССМП» она считает главного врача и главного бухгалтера. О том, что решение принято ими она сделала вывод из-за того, что непосредственно ФИО1 производились сборы получаемых ими единовременных поощрительных выплат. А сам ФИО, как главный врач выносил приказы о их выплатах, и она считает, что он не мог не знать о том, что ремонт производился за счет именно этих поощрительных выплат. Кроме того, ФИО в процессе ремонта сам лично посещал объект и видел, что производятся ремонтные работы и не мог не знать откуда деньги на ремонт и каким образом он производится. Материалы на ремонт покупались по безналичному расчету, а оплату работы было принято решение произвести, так сказать неофициально, за счет их зарплаты. Они обратились к их подрядчику, который производил у них мелкие работы – к Свидетель №13, она нашла работников, и они начали делать ремонт. С работниками рассчитывались через Свидетель №13 Это все продолжалось около 2 месяцев, потом областная администрация нашла нового подрядчика и ГБУЗ ТО «ТССМП» в ремонте участия больше никакого не принимала, а то что было сделано ими, было напрасно. 

Затем было принято решение ремонтировать помещения в ГБУЗ ТО «ТССМП» на улице Троицкой, дом 49, но в основном ремонтировались помещения бухгалтерии, за счет этих же денег, которые выделялись им в качестве премий. На данный ремонт ФИО1 ей по мере необходимости в процессе ремонта лично давала наличные денежные средства на стройматериалы. 

На тот момент ни с какими приказами о начислении Единовременной поощрительной выплаты (ОМС) ее не знакомили, основания для их начисления ей неизвестны. Она могла передать денежные средства не только с единовременной поощрительной выплаты, но и также с надбавки за высокие результаты, так было с заработной платы за октябрь 2019 года. Обычно в заработную плату ей начислялась надбавка за высокие результаты работы в размере 75% от оклада, были единичные случаи, когда им начисляли 150% от оклада, но не более того. Поэтому в заработную плату за октябрь 2019 год ей была начислена выплата 28 368 рублей, из которых ее деньгами были только 5 368 рублей (75% от оклада 7 157 рублей), остальные 23 000 рублей за вычетом налога 13% - 20 000 рублей она передала Потерпевший №1

Она вернула ФИО1 денежные средства с начисленных ей выплат за минусом 13%: в апреле 2018 года – 9 300 рублей, в июне 2018 года – 12 400 рублей, в сентябре 2018 года – 12 400 рублей, в октябре 2018 года – 12 400 рублей, в ноябре 2018 года – 12 400 рублей, в декабре 2018 года – 12 400 рублей, 24 900 рублей, в феврале 2019 года – 20 000 рублей, в июле 2019 года – 20 000 рублей, в августе 2019 года – 20 000 рублей, в сентябре 2019 года – 20 000 рублей, в октябре 2019 года – 20 000 рублей, в ноябре 2019 года – 20 000 рублей. 

Точные даты передачи денежных средств не помнит. Обналиченные денежные средства из выплат она передавала Потерпевший №1 в период с начала рабочего дня, то есть с 8 часов 30 минут 10 числа месяца, в котором им производились указанные выплаты до конца следующего рабочего дня, то есть до 17 часов 00 минут, это если 10 число месяца выходило рабочим днем. Если день выплаты заработной платы выпадал на выходной или праздничный день, то денежные средства выплачивались днем раньше, а после выходных дней придя на рабочее место передавала денежные средства до конца рабочего дня. В декабре 2018 года она дважды возвращала денежные средства ФИО1 через Потерпевший №1 Получив заработную плату за ноябрь 2018 года 10 числа, передала деньги Потерпевший №1 10 или 11 числа, и та их относила. Заработная плата за декабрь 2018 года, выплачивалась не ранее 25 декабря 2018 года. Денежные средства ею были переданы Потерпевший №1 для передачи ФИО1 в период с 25 по 28 декабря 2018 года. 

Она сама лично дважды передавала ФИО1 денежные средства, когда Потерпевший №1 находилась в отпуске в период с 26 июля 2019 года по 15 августа 2019 года и с 9 сентября 2019 года по 29 сентября 2019 года, по личной просьбе Потерпевший №1 Она собирала денежные средства с коллектива материально-технического отдела. Денежные средства из своих полученных денежных средств она передавала за себя и за Потерпевший №1, а впоследствии Потерпевший №1 ей возвращала денежные средства. Денежные средства ФИО1 передавала в ее кабинете, когда последняя находилась одна. Она заходила и говорила, что принесла деньги, деньги были прикрыты бумажкой. ФИО1 их не проверяя клала себе в стол. При этом ФИО1 не задавала никаких вопросов о том, что за денежные средства она принесла. 

Она считает, что ФИО1 обманула как ее, так и других работников, поскольку, как в последствии выяснилось единовременные поощрительные выплаты были начислены правомерно. При первоначальном рассмотрении уголовного дела судом сотрудники бухгалтерии и экономического отдела пояснили, что выплаты, которые им начислялись, они ФИО1 не возвращали, а тратили по своему усмотрению. Полагает, что ее обманули и данные денежные средства забрали у нее незаконно. С учетом размера ее заработной платы, она добровольно не могла вернуть такие денежные средства. Считает, что именно ей причинен материальный ущерб в размере 216 200 рублей, что является для нее значительным, так как она является пенсионеркой, ее среднемесячный доход составляет только пенсия в размере 32 000 рублей, которую она всю тратит на продукты питания, оплату ЖКХ, а также медикаменты. 

С уменьшенной стороной обвинения суммой причиненного ей ущерба в размере 196 200 рублей, согласна.

Оглашенные показания, данные ею в качестве потерпевшей подтвердила в полном объеме (т. 35 л.д. 57-65, т. 37 л.д. 172-173, т. 32 л.д.141-146, 182-184).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных ею в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, подтвержденных в суде, следует, что с 2006 года по настоящее время она является учредителем и директором ООО «Строительное управление отделочных работ». Основным видом деятельности общества являются отделочные работы. На протяжении длительного времени, более 10 лет, у нее имеются деловые отношения с ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи». На основании договоров, в том числе госконтрактов ее общество оказывала услуги по строительным и отделочным работам. Всегда при выполнении работ оформлялась вся документация, а именно: сметы, предоплата и так далее, расчет производился по безналичной форме. У ее общества с учреждением сложились доверительные отношения. В «ТССМП» она контактировала с Потерпевший №1, которая работала там начальником отдела материально-технического снабжения, а также с Потерпевший №2 Летом 2019 года к ней обратилась Потерпевший №1, которая пояснила, что «ТССМП» необходимо произвести ремонтные и отделочные работы в Едином диспетчерском центре, расположенном по адресу: 

<

...> этаж. Потерпевший №1 пояснила, что у «ТССМП» нет денежных средств, чтобы заключить договор с ее обществом, поэтому та попросила найти рабочих, которые произведут работы за наличный расчет. Она согласилась помочь, хотя ее это удивило, поскольку ранее таких просьб не было, всегда работы оплачивались по договору безналичным расчетом. Работы нужно было завершить за 2 месяца. У нее есть знакомый Михаил, который оказывает услуги по ремонтным работам в частном порядке, работает совместно с несколькими рабочими. Она предложила Потерпевший №1 данный вариант. Через некоторое время Потерпевший №1 согласилась на такой вариант и попросила, чтобы она организовала им встречу. После этого, насколько ей известно, между Михаилом и «ТССМП», была устная договоренность на выполнение строительно-отделочных работ, срок выполнения которых составлял до 1 августа 2019 года. В Едином диспетчерском центре необходимо было сделать следующие виды ремонтных работ: положить плитку, зашпаклевать и покрасить стены, ремонт нужно было провести на всем этаже. Также была договоренность, что расчет будет производится частями после выполнения работ через нее. Весь материал для выполнения работ «ТССМП» закупало самостоятельно. Примерно через месяц после начала выполнения работ для передачи части денежных средств с ней встретилась ФИО1 Встреча происходила в здании «ТССМП», в кабинете у ФИО7. В тот день она познакомилась с ФИО1 впервые и узнала, что та работает главным бухгалтером. С ФИО1 была договоренность, что та ей будет звонить, и она будет приходить к ней и брать денежные средства для передачи Михаилу. В дальнейшем денежные средства она передавала Михаилу несколько раз, последний расчет, на сколько она помнит, был в октябре 2019 года. Денежные средства ФИО1 всегда передавала наличными средствами в своем кабинете. Сколько точно было передано денежных средств, не помнит, но около 400 000 рублей. Какие-то работы не устроили руководство «ТССМП», за счет чего цена была снижена. На объект приезжало несколько сотрудников «ТССМП», в том числе и главный врач. Смета была составлена одна общая до начала выполнения работ. 

Примерно в сентябре 2019 года к ней снова обратилась Потерпевший №1, которая пояснила, что «ТССМП» необходимо произвести ремонтные отделочные работы в 5 кабинетах, расположенных по адресу: 

<

...>. При этом Потерпевший №1 пояснила, что у «ТССМП» нет денежных средств, чтобы заключить договор ее обществом, поэтому она просила найти рабочих, которые произведут работы за наличный расчет. Поскольку у нее были доверительные отношения, она согласилась помочь. В кабинетах необходимо было сделать «косметический ремонт», а именно: шпаклевка стен, потолков, окраска стен, смена линолеума, окраска оконных блоков и радиаторов. Она обратилась к своей знакомой В., которая оказывает услуги по ремонтным работам в частном порядке. Далее по аналогичной схеме, как и с Единым диспетчерским центром, денежные средства частями ей передавала ФИО1, а она затем передавала их В.. В общей сумме она передала В. денежные средства в размере 180 000 рублей. Весь материал для выполнения работ «ТССМП» закупало самостоятельно. ФИО1 передавала ей денежные средства для рабочих в период октябрь-декабрь 2019 года. Всего было составлено 5 смет, отдельно на каждый кабинет. Работы проводились в 4 кабинетах отдела бухгалтерии и в 1 кабинете отдела кадров. Данные сметы она составляла от имени общества. 

Примерно в сентябре 2020 года она случайно на улице встретилась с ФИО1, и та попросила, чтобы она позвонила Потерпевший №1 и сказала, чтобы последняя связалась с ФИО1 и обговорила о сложившейся ситуации про ремонтные работы указанные в ее показаниях. ФИО7 попросила прийти к какому-то общему «консенсусу». Более ФИО1 в ходе разговора ей ничего конкретного не сказала (т. 35 л.д. 159-162, т. 4 л.д. 225-228, л.д. 229-231).

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что она занимается отделочными ремонтными работами в частном порядке. У нее есть знакомая Свидетель №13, которая периодически предлагает ей объекты для работы. Оплата производится ей наличными, в зависимости от объема выполненных работ. В сентябре 2019 года к ней обратилась Е. и сообщила, что необходимо выполнить отделочные работы по адресу: 

<

...>, где расположена ГБУЗ ТО «ТССМП», на что она согласилась. Кто еще на тот момент проводил ремонтные работы, она не помнит. На данном объекте ею были выполнены отделочные ремонтные работы на 1 этаже в кабинете дежурного врача, насколько она помнит, также на втором этаже в кабинетах отдела бухгалтерии осуществляла ремонт оконных подоконников. Данные работы были выполнены в октябре-ноябре 2019 года, более точную дату не помнит. Какую сумму ей заплатила Е., не помнит, но такие работы могли стоить не более 20 000 рублей. Материал уже был закуплен, сама она ничего не покупала (т. 4 л.д. 237-239).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что она занимается отделочными ремонтными работами в частном порядке. У нее есть знакомая Свидетель №13, которая периодически предлагает ей объекты для работы. Оплата производится наличными, в зависимости от объема выполненных работ. В сентябре 2019 года к ней обратилась Свидетель №13 и сообщила, что необходимо выполнить отделочные работы по адресу: 

<

...>, где расположен ГБУЗ ТО «ТССМП», на что она согласилась. На данном объекте отделочными работами занималась она, женщина по имени Е., и мужчина по национальности грузин. Ею на данном объекте были выполнены отделочные ремонтные работы на 2 этаже в двух кабинетах отдела бухгалтерии, а именно: размывка потолка, побелка потолка, окраска окон, окраска стен, замена на полу линолеума. Данные работы были выполнены в октябре-ноябре 2019 года. За каждый кабинет она получила от Свидетель №13 наличные денежные средства в размере 10 000 рублей, в общей сумме 20 000 рублей. Далее по состоянию здоровья она не смогла продолжить работать на данном объекте и отказалась от работы. По времени на данном объекте она работала с 9 часов 00 минут и до вечера по будням и выходным дням, находящиеся в данном здании сотрудники видели, как они осуществляли ремонтные работы. Материал в помещении уже находился, сама она ничего не покупала (т. 36 л.д. 105-107, т. 4 л.д. 234-236).

Из показаний свидетеля Свидетель №16, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 1 апреля 2019 года по 29 мая 2020 года он был трудоустроен в должности заместителя директора ГБУ ТО «Учреждение по эксплуатации и обслуживанию административных зданий и помещений», кроме того с 4 апреля 2019 года по 28 мая 2020 года являлся исполняющим обязанности директора данного учреждения. На момент его руководства основным видом деятельности учреждения являлось эксплуатация и обслуживание зданий и помещений, выполнение строительных и монтажных работ без затрагивания конструктива. Осенью 2019 года по конкурсным торгам учреждение выиграло проведение ремонтных работ в здании, расположенном по адресу: 

<

...> ТЦ «Парадиз», в том числе и в Едином диспетчерском центре, который в настоящее время располагается на 5 этаже указанного здания, данный центр относится к «ТССМП». Какие именно работы были выполнены на 5 этаже указанного здания, на момент прихода туда сотрудников ГБУ ТО «Учреждение по эксплуатации и обслуживанию административных зданий и помещений», не помнит, но помнит, что летом 2019 года ГБУЗ ТО «ТССМП» проводило ремонтные отделочные работы самостоятельно, своими силами для открытия Единого диспетчерского центра, однако Правительством Тверской области было принято решение об изменении отделочных работ, и по результатам торгов ГБУ ТО «Учреждение по эксплуатации и обслуживанию административных зданий и помещений» были проведены ремонтные работы 5 этажа, в том числе помещений Единого диспетчерского центра (т. 4 л.д. 243-245).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что она осуществляет концертные выступления по всей РФ, так же осуществляет организацию концертных программ с участием других артистов. Примерно в декабре 2018 года к ней обратилась Свидетель №18, которая пояснила, что является работником ГБУЗ ТО «ТССМП» и они организовывают празднование 90-летия «ТССМП» в феврале 2019 года. Свидетель №18 предложила ей выступить на вечере в честь 90-летия и организовать концертную программу, на что она согласилась. Далее с ней, как с физическим лицом, и ГБУЗ ТО «ТССМП», был заключен договор на оказание услуг на сумму примерно 120 000 рублей. В феврале 2019 года в ДК «Металлист» ею была организована концертная программа из артистов города Твери (примерно 10 человек), также она сама выступала как певица на концертной программе. После концертной программы состоялся банкет, на котором она являлась ведущей. Денежные средства в размере 120 000 рублей она получила после концертной программы наличными по обоюдной договоренности. Кто именно передавал ей денежные средства, в настоящее время не помнит. Более с ГБУЗ ТО «ТССМП» она не сотрудничала (т. 4 л.д. 219-221).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что она является индивидуальным предпринимателем. У нее имеется 2 магазина розничной торговли: магазин «Сюрприз» в ТЦ «РИО» и магазин «Веселая затея» в ТЦ «Рубин». Она как предприниматель часто работает с государственными организациями по декорированию в честь каких-либо праздников. Примерно в ноябре 2018 года к ней обратилась Свидетель №18 с целью получению ее услуг по декорированию и оформлению концертного зала к 90-летию «ТССМП». В ходе обсуждения у нее были заказаны следующие услуги: букеты из живых цветов, текстильное оформление концертного зала, 3 баннера, композиция из живых цветов, оформление воздушными шарами банкетного зала. Оплата осуществлялась наличным путем. Покупка материалов и оплата ее услуг осуществлялась частями, при каждой оплате она выписывала товарно-кассовый чек. Документов по продаже у нее не осталось. По ее подсчетам для «ТССМП» были оказаны услуги и проданы товары на сумму 90 000 рублей, был ли заключен договор с «ТССМП», не помнит (т. 4 л.д. 222-224).

Из показаний свидетеля Свидетель №24, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности заведующей третьей подстанции, а также исполняет обязанности заместителя главного врача по медицинской части. Ее непосредственным руководителем является главный врач ФИО В коллективе у нее со всеми ровные отношения, конфликтов за время ее работы в ГБУЗ «ТССМП» у нее ни с кем не было. В случае отсутствия ФИО (нахождении его в отпуске, на больничном, и так далее) обязанности главного врача исполняет она. Единовременная поощрительная выплата за особый вклад деятельность может выплачиваться в зависимость от вклада работника в учреждение, от объема выполненной им работы. На планерках руководители подразделений, на которых присутствует в обязательном порядке главный врач, и она как исполняющий обязанности заместителя главного врача, ходатайствуют о сотрудниках, которым они бы хотели предоставить данный вид выплаты. Ходатайства могли быть как в устной форме, так и в письменной. После обсуждений ходатайств главным врачом принимается решение поощрить сотрудника или нет, после чего выносится приказ, который подписывает главный врач. Данные обсуждения и решения принимаются в течение месяца после выполнения работ (т. 7 л.д. 194-198, 199-202).

Дополнительно допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №24 пояснила, что ГБУЗ ТО «ТССМП» она работает с 2004 года. В период со 2 апреля 2018 года по 12 ноября 2019 года работала в должности заведующей третьей подстанции, а также в какой-то период исполняла обязанности заместителя главного врача по медицинской части. Ее непосредственным руководителем в 2018 году являлся Свидетель №27, потом ФИО Когда ФИО отсутствовал (был в отпуске, на больничном) исполняющим обязанности главного врача являлась она. Единовременные поощрительные выплаты начисляются на основании принятого комиссией решения. Кто конкретно входил в комиссию в период со 2 апреля 2018 года по 12 ноября 2019 года, не помнит, но помнит, что точно входила она, как стала исполнять обязанности начмеда, экономисты, профсоюз, главный врач, также в комиссию входила ФИО1 Обычно в комиссию входило 6 человек. От руководителей структурных подразделений подаются ходатайства на поощрение лиц за какие-то достижения: лучший показатель в работе, самое большое количество вызовов, интересные вызовы, самые высокие баллы, устойчивые показатели. Единовременная поощрительная выплата выплачивается именно за какие-то достижения. От каждого структурного подразделения есть лучший врач, лучший фельдшер, лучший водитель. Комиссия принимает решение либо о поощрении конкретного работника, либо об отказе в поощрении большинством количеством голосов, а главный врач утверждает. Ходатайства могут подаваться как устно, так и письменно. Изначально были устные ходатайства, позже стали составляться протоколы. Насколько она помнит, протоколы начали составлять с 2019 года. В приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №343 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 30 июля 2019 года, в приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №437 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 1 октября 2019 года и в приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №438 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 1 октября 2019 года стоит ее подпись, окончательное решение о выплате принимала она, как исполняющая обязанности главного врача. За какие именно достижения указанным в приказах лицам начислена единовременная поощрительная выплата, в настоящий момент не помнит. Потерпевший №1 работала в отделе материально технического снабжения, в 2019 году проводился ремонт крыши, а также ремонт Единого диспетчерского центра, наверное, с ее стороны было хорошее проявление, поэтому была выписана поощрительная выплата, в связи с чем Потерпевший №2 была выписана поощрительная выплата, не помнит. 

Празднование 90-летия «ТССМП» проводилось, кем выделялись денежные средства для празднования, пояснить не может. С сотрудников собирались денежные средства на банкетную часть в размере около 2 000 рублей. Само празднование происходило в ДК «Металлист». Была организована программа, украшен зал, была певица, выступали дети. На какие денежные средства было организовано празднование, не знает, говорили, что часть денег была за счет благотворительности. В Едином диспетчерском центре проводились ремонтные работы, но за счет каких денежных средств, ей неизвестно, в хозяйственной работе она не участвовала (т. 37 л.д. 103-106). 

Из показаний свидетеля ФИО, допрошенного в судебном заседании, следует, что в ГБУЗ ТО «ТССМП» он работал с 2005 года, начинал с работы в выездной бригаде санитаром. Главным врачом «ТССМП» работал с 1 ноября 2018 года до середины июля 2023 года. В период его работы в «ТССМП» в должности главного врача, главным бухгалтером являлась ФИО1 

Единовременные поощрительные выплаты распределяются комиссией. Комиссия собирается с кратностью один раз в месяц, но может быть и чаще. Заслушиваются ходатайства и на основании ходатайств руководителей структурных подразделений комиссией принимаются решения. После чего оформляется приказ о начислении единовременной поощрительной выплаты, который подписывает руководитель. В состав комиссии входит главный врач, экономисты, сотрудники бухгалтерии, представители других структурных подразделений. ФИО1 входила в комиссию. В положении об оплате труда прописано, в связи с чем выплачиваются единовременные поощрительные выплаты. В приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №532 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 2 октября 2018 года стоит подпись похожая на его, данный приказ им подписывался, когда он исполнял обязанности главного врача. По какой причине ФИО, Потерпевший №3 и ФИО начислялась единовременная поощрительная выплата, точно не помнит, но за дополнительный объем работ, особый вклад в деятельность учреждения, в приказе большой круг лиц. В приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №633 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 4 декабря 2018 года стоит его подпись, в связи с чем данная выплата начислялась, не помнит. В приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №661 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 17 декабря 2018 года стоит подпись похожая на его, единовременная поощрительная выплата начислена в связи с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения. В приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №83 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 31 января 2019 года стоит подпись похожая на его, поощрительная выплата начислялась в связи с дополнительным объемом работы и за особый вклад в деятельность учреждения, в связи с какими конкретными заслугами начислялась выплаты, не помнит. В приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №303 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 21 июня 2019 года стоит его подпись, выплаты ФИО, ФИО, Потерпевший №3 начислены в связи с дополнительным объемом работы, каким конкретно не помнит. В приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №397 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 30 августа 2019 года стоит его подпись, за что начислялась выплата, не помнит. В приказе ГБУЗ ТО «ТССМП» №398 об установлении единовременной поощрительной выплаты от 30 августа 2019 года подпись его, за что начислялась выплата, не помнит. Указанные приказы в действительности выносились. Ему ничего неизвестно о том, что после начисления единовременных поощрительных выплат сотрудники «ТССМП» возвращали данные выплаты ФИО1

Празднование 90-летия «ТССМП» проходило в 2019 года в Доме культуры. Был коллектив и приглашенные гости. Бюджетных средств на празднование не выделялось, насколько он помнит, денежные средства собирали с коллектива и скидывались. Он лично принимал участие, сдавал денежные средства порядка 30-40 000 рублей на организационный банкет. Кто занимался организацией празднования и кому передавались денежные средства, не помнит. Какие конкретные суммы скидывались работниками не знает. 

Ремонт в Едином диспетчерском центре проводился, была общая концепция с Министерством здравоохранения области. Вводился новый объект, были предоставлены площади помещений, чтобы организовать работу. Насколько он помнит, ремонт проводился силами учреждения. Централизованно денежных средств не выделялось. На сколько он знает, денежные средства с сотрудников на ремонт Единого диспетчерского центра не собирали. Текущие ремонтные работы «ТССМП» на улице Троицкой всегда проводились. О сборе денежных средств с сотрудников на ремонт, ему ничего неизвестно (т. 37 л.д. 106-110).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что с 24 февраля 2014 года по 1 сентября 2022 года она работала в должности техника отдела материально-технического снабжения в ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входило организация теплового хозяйства ГБУЗ ТО «ТССМП». ГБУЗ ТО «ТССМП» состояло из двух зданий, одно здание основное, в котором на втором этаже расположены: экономисты, бухгалтерия, юристы, кабинет главного врача. На первом этаже расположены кадровая служба и медики. Во втором здании расположен водительский корпус, в котором в одном из кабинетов располагалось ее рабочее место – кабинет технической службы. В кабинете она сидела вместе с Потерпевший №1 – начальником отдела, Потерпевший №3 – инженером метрологом и Потерпевший №2 – инженером. Главным врачом ГБУЗ «ТССМП» являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 Она находилась в прямом подчинении у Потерпевший №1 Размер ее заработной платы составлял примерно 12 000 рублей. Заработная плата была разделена на две части: аванс поступал 25 числа каждого месяца, а основная часть заработной платы поступала – 10 числа каждого месяца. Денежные средства всем сотрудникам ГБУЗ «ТССМП» поступали на банковские карты. В период 2018-2019 годов ей совместно с заработной платой поступали единовременные поощрительные выплаты. Потерпевший №1 сообщила ей и другим сотрудникам, которые располагались с ней кабинете, что единовременные поощрительные выплаты необходимо возвращать для передачи их главному бухгалтеру ФИО1 Сумма денежных средств, которые она должна была вернуть, указывалась в расчетных листках, которые ей перед поступлением заработной платы передавала Потерпевший №1 Указанные расчетные листки, как говорила Потерпевший №1, передавала сама ФИО1, при этом в расчетных листках были пометки, какие денежные средства нужно вернуть. Потерпевший №1 впервые к ней обратилась в августе 2018 года и пояснила, что к ней (ФИО) подходила ФИО1 и пояснила, что необходимы денежные средства для организации празднования 90-летия «ТССМП» и ей, в том числе будет начислена выплата, которую необходимо будет отдать Потерпевший №1, а последняя передаст их ФИО1 Она согласилась, поскольку понимала, что ей эти денежные средства не принадлежат, а начислены с целью получения денежных средств из бюджета ГБУЗ ТО «ТССМП». Потерпевший №1 приносила на их отдел расчетные листки, которые получала в бухгалтерии и в них было указано, какие суммы нужно вернуть. Она несколько раз возвращала полученные ею единовременные поощрительные выплаты. Кроме того, она могла передать денежные средства не только с единовременной поощрительной выплаты, а также с надбавки за высокие результаты. Точные даты передачи денежных средств не помнит, но это точно происходило каждый раз либо в день получения заработной платы, либо на следующий день, то есть в период времени с начала рабочего дня с 8 часов 30 минут 10 числа месяца, в котором им производились указанные выплаты до окончания рабочего времени следующего дня, то есть до 12 часов 30 минут 11 числа, это если 10 число месяца выходило рабочим днем. В те месяцы, когда 10 число выходило на выходной день, то вышеуказанные действия происходили в период с начала последнего рабочего дня перед 10 числом, то есть с 8 часов 30 минут указанного рабочего дня, до конца следующего рабочего дня после выходных, то есть до 12 часов 30 минут первого рабочего дня после выходных, поскольку она работала на 0,5 ставки, не полный рабочий день. Все денежные средства, которые необходимо было возвращать, она лично передавала Потерпевший №1 в своем кабинете, а та уже в свою очередь, собранные с их отдела денежные средства относила ФИО1 Она слышала, что денежные средства предназначались, в том числе на ремонт Единого диспетчерского центра. Денежные средства возвращала, поскольку понимала, что отказ вернуть денежные средства будет грозить увольнением, кроме того, она считала, что данные денежные средства ей не принадлежат, а принадлежат «ТССМП» и были ей начислены с целью обналичивания денежных средств для различных нужд ГБУЗ ТО «ТССМП» (т. 35 л.д. 107-110, т. 6 л.д. 51-55, 57-59, т. 32 л.д. 38-41).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 2001 года и по настоящее время она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП», в настоящий момент работает фельдшером выездной бригады. В 2018-2019 годах она работала старшим фельдшером Центральной подстанции. В 2018 году в один из месяцев, точное число не помнит, ее к себе в кабинет вызвала главный бухгалтер ГБУЗ «ТССМП» ФИО1, которая сообщила, что сотрудникам будут начисляться единовременные поощрительные выплаты, и она данные деньги должна вернуть ей. Она спросила ФИО1 по какой причине необходимо возвращать деньги, на что ФИО1 сообщила, что бюджетом денежные средства на ремонт не выделяются, решено, что ремонт будет производиться с использованием данных денежных выплат, на что она согласилась. После того, как она согласилась с просьбой ФИО1, последняя передала ей расчетный листок, в котором была указана сумма единовременной поощрительной выплаты, и при ней ФИО1 на калькуляторе из указанной суммы отняла сумму подоходного налога и на отдельном листочке написала сумму, которую она должна была ей вернуть. Денежные средства ФИО1 передавала несколько раз. На празднование 90-летия «ТССМ» ею собирались денежные средства около 2 000-3 000 рублей с человека, собранные денежные средства в размере около 20 000 рублей она передавала Свидетель №28, являющейся одним из лиц, которые отвечали за организацию празднования (т. 6 л.д. 220-224, 225-227, т. 32 л.д. 56-59).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 13 марта 2018 года и по настоящее время она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности бухгалтера по работе с фондами. В ее должностные обязанности входит: работа с отчетность по заработной плате, взаимодействие с фондами медицинского и социального страхования, пенсионным фондом и налоговым органом, проверка налоговых отчислений. Так же она совмещает должность бухгалтера по работе с рабочими и служащими, а именно отвечает за своевременное начисление и удержание заработной платы сотрудников ТССМП, отправляет отчетность приставам. Отношения с коллективом ГБУЗ ТО «ТССМП» у нее нормальные, конфликтов ни с кем нет, неприязненных отношений к кому-либо не испытывает. Главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» является ФИО, главном бухгалтером – ФИО1, которая является ее непосредственным руководителем. Ее заработная плата состоит из оклада и различных надбавок, компенсационных и стимулирующих выплат. Единовременная поощрительная выплата ей выплачивалась, сколько раз и в каком размере, не помнит. Каким образом утверждается данная выплата ей неизвестно. Данные денежные средства были ей получены, она их никому не передавала. Данная выплата ей была начислена в качестве премии за качественное выполнение ее обязанностей, а также в связи с большой нагрузкой. В организации празднования 90-летия не участвовала, сдавала денежные средства на банкетный стол в размере около 2 000-3 000 рублей. Примерно в ноябре-декабре 2019 года, возможно в начале 2020 года производились ремонтные работы на 2 этаже помещения ТССМП по адресу: 

<

...>. Производился косметический ремонт, а именно: покраска стен, замена полового покрытия (линолеума). Кто осуществлял ремонтные работы и откуда было финансирование ей неизвестно (т. 8 л.д. 101-105, 106-109).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с марта 2018 года она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности заведующей четвертой подстанции, кроме того еще совмещает работу врача СМП. Заработная плата состоит из оклада и иных надбавок, в том числе различных стимулирующих выплат. Главным врачом ГБУЗ «ТССМП» является ФИО, главным бухгалтером является ФИО1 В 2019 году ей примерно 3 раза выплачивалась единовременная поощрительная выплата в размере 15 000 – 20 000 рублей каждый раз, поскольку до декабря 2019 года она являлась по совместительству заведующей пятой подстанции. Все денежные средства были ею получены. После получения денежных средств на банковскую карту, их никому не переводила. За счет каких денежных средств осуществлялся ремонт Единой диспетчерской службы, ей не известно. Празднование 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП» проходило в ДК «Металлист». С сотрудников собирались денежные средства для оплаты праздничного стола в размере 3 000 рублей (т. 7 л.д. 203-206, 207-209).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 14 мая 2012 года до настоящего времени она работает в должности бухгалтера по расчетам с рабочими и служащими. В ее должностные обязанности входит расчет заработной платы сотрудникам подстанций №1, 3, административно-управленческого персонала (отдел бухгалтерии, экономический, кадровый, юридический отделы, материально-технический отдел), отдела информатизации и вычислительной техники. Заработная плата состоит из оклада, остальная часть денежных средств – это компенсационные и стимулирующие надбавки, которые платятся по приказам, подписанным главным врачом, либо его заместителем, в его отсутствие. В период 2018 года главным врачом являлся Свидетель №27, с ноября 2018 года главным врачом являлся ФИО В период с 2018 года по 2019 года главным бухгалтером являлась ФИО1 Выплата сотрудникам единовременной поощрительной выплаты за особый вклад в деятельность учреждения осуществлялась следующем образом: ей на руки выдавался приказ, подписанный руководителем – ФИО или Свидетель №24 (в отсутствии ФИО), где прописаны фамилии сотрудников и суммы выплат, далее она занималась начислением указанных сумм определенному сотруднику, согласно сведениям из приказов. В период 2018-2019 годов приказы за подписью ФИО готовила ФИО1 Ей единовременная поощрительная выплата за особый вклад в деятельность учреждения первый раз выплачивалась в 2018 году в размере около 11 000 рублей. С 2019 года данные выплаты в размере 23 000 рублей стали выплачиваться примерно раз в 5-6 месяцев. Единовременные поощрительные выплаты ей были начислены в качестве премии за качественное выполнение обязанностей, данные выплаты никому не передавала. Осенью 2019 года в «ТССМП» по адресу: 

<

...>, на втором этаже происходил ремонт помещений, занимаемых отделом бухгалтерии – кабинет главного бухгалтера, заместителя главного бухгалтера, расчетный отдел. В период 2020 года происходил ремонт помещений отдела информатизации вычислительной техники и кабинет главного фельдшера, кабинет заместителя главного врача (т. 8 л.д. 32-36, 37-40).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании пункта 1 части 2 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 1991 года по 31 марта 2020 года работал в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности заведующего отделом статистики с архивом. Главным врачом являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 Его рабочее место располагалось по адресу: 

<

...>. Заработная плата состояла из оклада и различных надбавок, компенсационных и стимулирующих выплат. Единовременная поощрительная выплата ему выплачивалась примерно с 2019 года. Данная выплата выплачивалась за переработки, в том числе за совмещение нескольких должностей. В августе 2019 года к нему подошла ФИО1 и сообщила, что необходимы денежные средства на ремонт Единого диспетчерского центра «ТССМП», пояснила, что ему в заработную плату будет начислено 20 000 рублей, которые он должен будет передать ей. Он согласился, потому что на тот момент действительно в здании по адресу: 

<

...> производились ремонтные работы. Он несколько раз переводил ФИО1 денежные средства на ее банковскую карту. В организации 90-летия «ТССМП» не участвовал, сдавал денежные средства только на банкетный стол в размере 2 000 – 3 000 рублей. Осенью 2019 года в кабинетах отдела бухгалтерии, расположенных в помещении ТССМП по адресу: 

<

...>, производились ремонтные работы рабочими (т. 6 л.д. 165-170).

Из показаний свидетеля Свидетель №17, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с марта 2015 года и по настоящее время она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности бухгалтера. Рабочее место расположено по адресу: 

<

...>. В ее должностные обязанности входит контроль за движением материальных запасов и их учет. В период с 2018 года по 2019 годы главным врачом являлся ФИО, главном бухгалтером – ФИО1, ее непосредственным руководителем является главный бухгалтер ФИО1, начальник отдела кадров и правовой работы. Заработная плата выплачивается два раза в месяц: 10 числа выплачивается заработная плата, 25 числа каждого месяца выплачивается аванс. Единовременная поощрительная выплата за особый вклад в деятельность учреждения ей выплачивалась. В период 2018-2019 годы она возвращала главному бухгалтеру ФИО1 полученные ею денежные средства из единовременной поощрительной выплаты. О том, что она должна была вернуть ФИО1 денежные средства с полученной ею единовременной поощрительной выплаты, ей говорила лично ФИО1 в своем кабинете. Перед каждой такой выплатой, которую необходимо было вернуть, ФИО1 вызывала ее к себе в кабинет и передавала ей расчетный листок, и ручкой в ее расчетном листке писала сумму, которую она должна была вернуть. Денежные средства переводила со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 несколько раз. Ремонт на 2 этаже помещения «ТССМП» по адресу: 

<

...> проводился, однако откуда производилось финансирование ремонта, и кто его производил, ей неизвестно. Денежные средства она переводила ФИО1, поскольку понимала, что они необходимы для нужд ГБУЗ «ТССМП» (т. 7 л.д. 1-6, т. 32 л.д. 68-70).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 3 июля 2017 года она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП», с декабря 2018 года в должности заместителя главного бухгалтера, с февраля 2020 года исполняющим обязанности главного бухгалтера. В ее должностные обязанности входит контроль за правильностью начисления заработной платы сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП». Начислением заработной платы занимаются бухгалтера по расчету. Поощрительные выплаты начисляются на основании представленных в бухгалтерию приказов главного врача, после чего бухгалтер по расчетам осуществляет расчет заработной платы каждого сотрудника. Заработная плата состоит из оклада, компенсационных выплат, стимулирующих и единовременных выплат. Средства для единой поощрительной выплаты выделяются «ТФМС», страховыми компаниями, с которыми заключен договор, а также из областного бюджета Тверской области. Из областного бюджета единые поощрительные выплаты выплачиваются только работникам психиатрических бригад, поскольку им все выплаты осуществляются из бюджета. В начале года сотрудниками экономического отдела, на основании предыдущего года, на год планируется сколько в месяц на сотрудников можно планировать начисление единой поощрительной выплаты. Также ежемесячно в страховые компании направляются реестры с выездами «СМП» к гражданам за месяц. Единовременная поощрительная выплата может выплачиваться всем сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП», в соответствии с «Положением об оплате труда», независимо от того, является ли он медицинским работником или нет. 

Ремонт Единого диспетчерского центра производился. Какие-то работы были произведены «ТССМП», однако Правительство Тверской области не устроил данный вариант и в помещении на улице Трехсвятской, дом 6 были заново произведены ремонтные работы. Ремонтными работами занимался материально-технический отдел. Какие-то материалы были закуплены, но денежные средства «ТССМП» для проведения ремонтных работ выделены не были. Празднование 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП» проходило в ДК «Металлист», где было выступление артистов Тверской области. С сотрудников собирались денежные средства на стол в размере 2 000 – 3 000 рублей, кто присутствовал на банкетной части (т. 7 л.д. 210-214).

Из показаний свидетеля Свидетель №28, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что 2014 года и по настоящее время она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности медицинского регистратора. ГБУЗ ТО «ТССМП» располагается по адресу: 

<

...>. Ее заработная плата состоит из оклада и различных надбавок. Ей начислялась единовременная поощрительная выплата. В ноябре 2018 года к ней подошла главный бухгалтер ФИО1 и сообщила, что ей будет начислена единовременная поощрительная выплата, из которой 20 000 рублей необходимо будет отдать ей для организации празднования 90-летия «ТССМП». При этом ФИО1 пояснила, что денежные средства из бюджета на празднование не были выделены, поэтому для оплаты торжества денежные средства собираются с сотрудников. После чего сбор денежных средств осуществлялся регулярно, в том числе на ремонт Единого диспетчерского центра по адресу: 

<

...>. ФИО1 приносила расчетные листки, в которых была указана сумма, необходимая для возврата. Она переводила денежные средства на банковскую карту ФИО1 несколько раз, а также передавала денежные средства ФИО1 наличными. Она принимала участие в организации празднования торжества 90-летия «ТССМП», а именно заказывала в типографии для печати пригласительные билеты и значки с изображением «90-летия», денежные средства для их оплаты ей передавала ФИО1 На торжестве была организована концертная программа, осуществлялось украшение банкетного зала, на заказ был сделан стенд с символикой «ТССМП». Был украшен вип-зал для приглашенных гостей в количестве 25 персон. На продуктовый стол банкетной части сотрудники сдавали денежные средства в размере 2 500 – 3 000 рублей. Как именно производилась оплата праздничного торжества и кто непосредственно этим занимался, ей не известно (т. 7 л.д. 248-252, 253-255, т. 32 л.д. 42-45).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с декабря 2016 года она трудоустроена в ГБУЗ ТО «ТССМП» центральной подстанции в должности бухгалтера по работе с фондами, в дальнейшем она совмещала указанную должность с должностью бухгалтера по расчету заработной платы с рабочими и служащими, в настоящее время она находится на должности бухгалтера по расчету заработной платы с рабочими и служащими. В ее должностные обязанности входит расчет с рабочими и служащими. Центральная подстанция расположена по адресу: 

<

...>, там же находится ее рабочее место. Главным врачом ГБУЗ «ТССМП» являлся ФИО, в 2018-2019 годах главным бухгалтером являлась ФИО1 Заработная плата выплачивается два раза в месяц: 10 числа каждого месяца выплачивается заработная плата, 25 числа каждого месяца выплачивается аванс. Единовременная поощрительная выплата ей выплачивалась неоднократно за особый вклад в деятельность учреждения. Данные денежные средства были ею получены, она их никому не передавала. Выплата сотрудникам поощрительной выплаты за особый вклад в деятельность учреждения осуществляется на основании приказа за подписью главного врача, где указаны фамилии сотрудников и суммы полагаемых им выплат. Ремонтные работы на 2 этаже помещения «ТССМП» по адресу: 

<

...> производился, были поклеены новые обои и постелен линолеум (т. 8 л.д. 64-68, 69-72).

Из показаний свидетеля Свидетель №25, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 1 февраля 2019 года по 5 июня 2020 года и с 9 июня 2020 года по настоящее время он работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности начальника отдела кадровой и правовой работы. В его должностные обязанности входит: руководство отделом, осуществление организации работы по кадровому обеспечению учреждения, а также организация работы по юридическому сопровождению учреждения. Его отдел занимается юридическим сопровождением ГБУЗ ТО «ТССМП» в рамках сопровождения госконтрактов по 44-ФЗ по форме составления, подготовкой формы госконтракта по 44-ФЗ. Специалистами данного отдела кадров готовятся все приказы по личному составу, на совмещение в случае отсутствия основных работников. Приказы на начисление различных выплат через его отдел не проходят, он их не визирует, данные приказ изготавливает и передает на подпись главному врачу экономический отдел или отдел бухгалтерии. Трудовые договора на каждого сотрудника изготавливаются сотрудниками его отдела. В трудовом договоре прописано из чего состоит заработная плата, это оклад сотрудника, компенсационные и стимулирующие выплаты, которые соответствуют положению об оплате труда. Все указанные выплаты установлены в соответствии с постановлением Правительства Тверской области 500-пп от 29 декабря 2017 года. Единовременная поощрительная выплата за особый вклад в деятельность выплачивается в зависимости от вклада работника в учреждение, от объема выполненной им работы. Он как руководитель отдела, при еженедельном совещании, где в том числе обсуждается вопрос о начислении единой поощрительной выплат за особый вклад в деятельность учреждения, в устной или письменной форме ходатайствует о начислении данных выплат сотрудникам его отдела. В письменной форме ходатайства подаются через секретаря главного врача. Решения по выплате ежемесячной поощрительной выплаты принимаются по каждому сотруднику ежемесячно, в зависимости от выполненного сотрудником объема работы. Каждый месяц видеться эффективность работы каждым сотрудником по определенным критерием с самооценкой самого работника, после того, как ему передает данные сотрудник, он проставляет по указанным критериям свою собственную оценку по работе сотрудника. Эти данные оформляются на каждого работника в виде таблицы, в котором указаны критерии оценки. Критерии на каждого сотрудника отличаются в зависимости от функционала занимаемой им должности. Данная документация предоставляется через секретаря главному врачу. Сколько в период с 2018 года по 2019 год лично ему было начислено и выплачено выплат данного вида, не помнит, никаких денежных средств он никому не передавал и таких просьб ему не поступало. По факту ремонта Единого диспетчерского центра ГБУЗ ТО «ТССМП» пояснить ничего не может, так как о данных ремонтных работах ему ничего не известно. В случае закупки каких-либо товаров или услуг в соответствии с 44-ФЗ, сотрудники его отдела в обязательном порядке занесли бы данные в журнал регистрации контрактов и договоров (т. 7 л.д. 215-220).

Из показаний свидетеля Свидетель №27, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 1 ноября 2017 года по 31 октября 2018 года он работал в должности главного врача ГБУЗ ТО «ТССМП», с 1 ноября 2018 года по 13 марта 2019 года работал заместителем главного врача по медицинской части. На момент работы в должности главного врача в его обязанности входило: осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними; распределять обязанности между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии); привлекать работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством РФ; соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, Устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обязан обеспечивать: эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения; работникам учреждения безопасные условия труда соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а также социальные гарантии в соответствии с законодательством РФ; работнику в установленном порядке правила внутреннего трудового распорядка; выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения; своевременное выполнение нормативных правовых актов и локальных нормативных актов работодателя; достижение установленных учреждению ежегодных значений показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников учреждения со средней заработной палатой в соответствующем субъекте РФ, указанных в дополнительном соглашении, являющимся неотъемлемой частью трудового договора. Каким образом осуществляется единовременная поощрительная выплата пояснить не может, поскольку не помнит, так как не является главным врачом с 31 октября 2018 года. Когда он являлся заместителем главного врача, то финансовые вопросы в его полномочия не входили (т. 7 л.д. 236-240).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что с ноября 2015 года по настоящее время она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» экономистом в планово-экономическом отделе. В ее должностные обязанности входит: заключение контрактов, договоров, проведение закупочных процедур по Федеральному закону №44 и №223. Ее рабочее место расположено в ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: 

<

...>. Главным врачом на период 2018-2019 годов являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 Заработная плата состоит из должностного оклада, надбавки за выслугу лет, единовременные выплаты. Единовременная поощрительная выплата (ОМС) ей стала начисляться с августа 2018 года. До прихода ФИО1 экономический отдел занимался начислением квартальных премий и иных выплат, а с приходом ФИО1, все, что касалось начисления заработной платы, иных начислений, последняя взяла под свой контроль. Заработная плата ей поступала на расчетный счет банковской карты и была разделена на две части: аванс поступал 25 числа каждого месяца, а основная часть заработной платы поступала – 10 числа каждого месяца. В 2018 – 2019 годах она располагалась в кабинете вместе с Свидетель №20, какое-то время с Свидетель №19 В августе 2018 года, точную дату не помнит, к ним в кабинет пришла главный бухгалтер ФИО1 и сообщила, что ей с заработной платой будут поступать дополнительны денежные средства, и она должна часть этих денежных средств ей вернуть. ФИО1 передала ей расчетные листки на которых была обведена цифра выплаты, которую необходимо вернуть и рукой написано минус 13% от суммы, то есть полученную сумму она должна была вернуть. Денежные средства, которые она должна была вернуть и которые были в расчетном листке обведены, назывались единовременной поощрительной выплатой. ФИО1 сказала, что сумму в размере 20 000 рублей, начисленную ей как единовременная поощрительная выплата, она должна возвратить, поскольку денежные средства необходимы для празднования 90-летия «ТССМП». При этом ФИО1 сказала, что данные деньги необходимо перевести на ее (ФИО7) банковскую карту. В дальнейшим ФИО1 аналогичным способом подходила к ней в кабинет перед каждой такой выплатой и сообщала, что поступит выплата и ее необходимо ей вернуть. Иногда ФИО1 передавала ей ее расчетный листок, в котором так же была обведена сумма, иногда просто устно сообщала, какую сумму нужно вернуть. ФИО1 иногда называла для чего необходимы ей денежные средства, якобы на нужды станции скорой помощи, в том числе на ремонт Единого диспетчерского центра, иногда ничего не говорила. В дальнейшем все выплаты, которые ей необходимо было возвращать ФИО1 она передавала как наличными лично в кабинете ФИО1, так и переводила на ее банковскую карту. Примерно в октябре 2019 года ФИО1 сказала снимать наличные денежные средства и передавать их. Она несколько раз безналичным путем переводила ФИО1 денежные средства, а также несколько раз передавала наличными. Наличные денежные средства она передавала ФИО1 лично в ее рабочем кабинете (т. 35 л.д. 110-113, т. 6 л.д. 183-187, 216-219, т. 32 л.д. 71-74).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, следует, что с 2015 года по настоящее время она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности бухгалтера по расчету с рабочими и служащими. В ее должностные обязанности входит: расчет заработной платы рабочим и служащих (административный персонал автобазы и водители). ГБУЗ ТО «ТССМП», расположена по адресу: 

<

...>, там же располагается ее рабочее место. Главным врачом ГБУЗ «ТССМП» являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 По роду своей деятельности она находится в прямом подчинении главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО1 Заработная плата выдавалась 2 частями: 25 числа ежемесячно авансовая часть, и 10 числа каждого месяца основная часть заработной платы. Заработная плата всем сотрудникам ГБУЗ «ТССМП» поступала на расчетные счета личных банковских карт. В начале 2018 года, когда точно не помнит, к ней подошла ФИО1 и сообщила, что ей в заработную плату будет начислены денежные средства, которые ей нужно будет отдать на нужды ТССМП, а именно на празднование 90-летия «ТССМП». В основную часть заработной платы была начислена вышеуказанная выплата, которую она безналичным путем перевела со своей карты на банковскую карту ФИО1 Данные перечисления были неоднократны. Денежные средства передавала добровольно, поскольку они были необходимы для нужд «ТССМП» (т. 35 л.д. 131-134, т. 6 л.д. 247-252, т. 32 л.д. 46-48).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что с апреля 2015 года по настоящее время она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности юрисконсульта. В ее должностные обязанности входит: подготовка контрактов к заключению, договоров, претензионно-исковая работа. ГБУЗ ТО «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>, там же располагается ее рабочее место. В период 2018-2019 годов главным врачом являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 Ее заработная плата состоит из должностного оклада, надбавки за выслугу лет, компенсационных и стимулирующих выплат, единовременные выплаты. Заработная плата разделена на две части: аванс поступал 25 числа каждого месяца, а основная часть заработной платы поступала – 10 числа каждого месяца. Единовременная поощрительная выплата начисляется за особые заслуги перед учреждением по ходатайств руководителя. Данная выплата ей стала начисляться примерно с апреля 2019 года до декабря 2019 года. Все вышеуказанные выплаты выплачиваются на основании приказов главного врача. Система оплаты труда закреплена в «Положении об оплате труда», в котором прописаны определенные критерии и оценки, от которых зависит размер надбавок и выплат. В марте или апреле 2019 года, точно не помнит, к ней в кабинет пришла главный бухгалтер ФИО1 и сообщила, что ей с заработной платой будут поступать часть денежных средств, которые она должна будет ей лично возвращать. На ее вопрос для чего нужны данные денежные средства, ФИО1 сообщила, что для нужд скорой помощи. Поскольку ФИО1 является главным бухгалтером, она побоялась ей возражать и согласилась с ее условиями. У ФИО1 была большая власть, и неугодные работники выживались и увольнялись. Так была уволена ее коллега ФИО В дальнейшем все выплаты, которые ей необходимо было возвращать ФИО1 она переводила ей на банковскую карту. Кроме того, она ФИО1 помимо переводов возвращала несколько раз полученные единовременные поощрительные выплаты наличными денежными средствами, на сколько помнит, это было 3 раза, один раз, когда в банкомате не хватило денежных средств, и еще в один из месяцев ноябрь – декабрь 2019 года передавала ей крупную сумму денежных средств, полученные ею как единовременная денежная выплата. Какую именно сумму денежных средств нужно было вернуть, ФИО1 обводила и писала в расчетном листке карандашом. Расчетные листки, где указывалась какую сумму нежно вернуть, ей всегда передавала лично ФИО1 Наличные денежные средства она несколько раз передавала лично в кабинете ФИО1, а также переводила денежные средства со своего счета на счет ФИО1 Денежные средства возвращала в связи с ремонтом помещения «ТССМП» на 

<

адрес> она слышала, что собирались денежные средства на празднование 90-летия «ТССМП». Ей известно, что денежные средства ФИО1 передавали: Потерпевший №2, Потерпевший №1 Денежные средства она передавала, так как ей было сказано их вернуть. Единовременные поощрительные выплаты должны начисляться на основании приказа, приказа она не видела. Если был издан приказ, то денежные средства были начислены законно, и они принадлежат сотруднику, если он указан в данном приказе (т. 35 л.д. 163-169, т. 6 л.д. 133-139, 157-160, т. 32 л.д. 52-55).

Из показаний свидетеля ФИО, допрошенного в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что с 2015 года он работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности начальника отдела информатизации и вычислительной техники, в его должностные обязанности входит организация и ведение договорных дел, касающихся вычислительной техники, закупок в сфере IT, администрирование локальных вычислительных сетей, ремонт и облуживание компьютерной техникой. ГБУЗ ТО «ТССМП», располагается по адресу: 

<

...>. В период 2018-2019 годов главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 Заработная плата состоит из оклада, стимулирующих и компенсационных выплат. Конфликтных отношений у него ни с кем нет. Впервые к нему ФИО1 обратилась в декабре 2018 года и пояснила, что необходимы денежные средства для организации празднования 90-летия «ТССМП» и ему будет начислена выплата, которую необходимо отдать ей. Он согласился, поскольку понимал, что ему эти денежные средства ему не принадлежат, а начислены с целью получения денежных средств из бюджета ГБУЗ ТО «ТССМП». Он несколько раз передавал денежные средства наличными ФИО1 у нее в кабинете. Денежные средства, которые он возвращал предназначались на празднование 90-летия «ТССМП» и на ремонт помещения Единого диспетчерского центра. Помимо него денежные средства ФИО1 возвращала его супруга – Потерпевший №1 (т. 35 л.д. 169-173, т. 6 л.д. 86-91, 104-106, т. 32 л.д. 83-86).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что в ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенной по адресу: 

<

...>, работала с 1992 года по декабрь 2023 года в должности секретаря-машинистки. В ее должностные обязанности входил прием, регистрация входящих, исходящих документов. Зарплата, которую она получала в ГБУЗ ТО «ТССМП», состояла из оклада, стимулирующих и компенсационных выплат. В декабре 2018 года к ней обратилась ФИО1 и пояснила, что необходимы денежные средства для организации празднования 90-летия «ТССМП» и ей будет начислена выплата, которую необходимо будет отдать ФИО1 Она несколько раз переводила со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 денежные средства, а также передавала ей наличными денежными средствами. Все денежные средства передавались лично ФИО1 в ее кабинете наедине. Денежные средства возвращала, поскольку так сказало руководство. На празднование 90-летнего юбилея, всем сотрудникам предложили, в частности, ФИО1, собрать деньги посредством выплаты дополнительных средств, которые потом надо было вернуть в бухгалтерию, чтобы на эти средства организовать праздник. Ей известно о том, что из переданных сотрудниками ГБУЗ ТО «ТССМП» денежных средств главному бухгалтеру, была произведена оплата ремонта в помещении, где в настоящий момент находится Единая диспетчерская служба ГБУЗ ТО «ТССМП» (т. 36 л.д. 11-15, т. 6 л.д. 60-63, 83-85, т. 32 л.д. 90-93).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что в период с июля 2012 года по сентябрь 2019 года она работала в ГБУЗ ТО «ТССМП» в планово-экономическом отделе, в должности экономиста. В ее должностные обязанности входило: выполнение отчетов по труду, составление и контроль штатного расписания, учет фактических ставок. ГБУЗ ТО «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>, там же располагалось ее рабочее место. ГБУЗ ТО «ТССМП» по вышеуказанному адресу состояло из двух зданий, одно здание основное, в котором на втором этаже располагались: экономисты, бухгалтерия, юристы, кабинет главного врача. На первом этаже – кадровая служба и медики этого здания. Во втором здании расположены водители, архив, материально-технический отдел. В кабинете она располагалась с Свидетель №23, Свидетель №20 Главными врача за период ее деятельности являлись: ФИО, Козлов, затем Свидетель №27, после с 1 ноября 2018 года и до даты ее увольнения являлся ФИО Главный бухгалтер изначально была ФИО, затем пришла ФИО1 Ее непосредственным начальником являлась ФИО1 Примерно с марта 2018 года до начала 2019 года обязанности начальника планово-экономического отдела исполняла ФИО1 Всеми приказами по единовременной поощрительной выплате занималась лично ФИО1, списки по начислениям всегда делала лично за все время ее работы. 

Заработная плата у них разделена была на две части: аванс, который поступал на сколько я помню по 25 числам месяца, и основная часть заработной платы, которая насколько она помнит, поступала по 10 числам месяца. 

Единовременная поощрительная выплата ей начислялась, примерно шесть раз. Впервые к ней ФИО1 обратилась в январе 2019 года и пояснила, что необходимы денежные средства для нужд «ТССМП» и ей будет начислена выплата, которую необходимо будет ей отдать. Она согласилась, поскольку понимала, что ей эти денежные средства не принадлежат, а начислены с целью получения денежных средств из бюджета ГБУЗ ТО «ТССМП», кроме того, она хотела спокойно доработать, и не посмела возражать главному бухгалтеру, поскольку слышала, что другие люди данные деньги отдают. В 2019 году она несколько раз возвращала ФИО1 начисленные единовременные выплаты для различных нужд скорой помощи. Все денежные средства она передавала ФИО1 у нее в кабинете. Она слышала, что денежные средства тратились на ремонт крыши ГБУЗ ТО «ТССМП» (т. 36 л.д. 6-11, т. 6 л.д. 228-231, 232-235, т. 32 л.д. 60-63).

Из показаний свидетеля Свидетель №18, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что с 16 октября 2006 года по февраль 2020 года она работала в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности главного фельдшера. В ее должностные обязанности входило: организация работы среднего и младшего персонала, закупка оборудования, медикаментов, составление торгов в порядке ФЗ №44-ФЗ и другие. ГБУЗ ТО «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>. В период с 2018 года по 2019 года главным врачом являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 Ее непосредственным начальником являлся ФИО В ее подчинении находился весь старший и средний медицинский персонал ГБУЗ ТО «ТССМП». До прихода ФИО1 в коллективе между сотрудниками административно-управленческого персонала отношения были хорошие, дружеские. Когда трудоустроилась ФИО1, она своим деспотичным поведением разрознила весь коллектив. ФИО1 представляла себя как заместителя главного врача по финансово-экономической работе. В ГБУЗ ТО «ТССМП» со стороны руководства созданы для сотрудников самые негативные условия для работы, либо ФИО1 для всех не угодных ей сотрудников создает такие условия работы, убирает все надбавки, и заработная плата остается в размер МРОТ, что они сами увольняются. За период 2018-2019 годов со станции уволилось большое количество высококвалифицированных сотрудников. Ее заработная плата состоит из должностного оклада, надбавки за выслугу лет, компенсационных и стимулирующих выплат, единовременные выплаты. Все вышеуказанные выплаты выплачиваются на основании приказов главного врача. Заработная плата ей поступала на банковскую карту. Единовременная поощрительная выплата назначалась главным врачом и комиссией. Ей выплачивалась данная выплата с октября 2018 года по октябрь 2019 года, кроме месяца, когда она находилась в отпуске. 

В феврале 2019 года ГБУЗ ТО «ТССМП» должно было исполниться 90 лет, обычно на такие праздники деньги закладываются в бюджет области. Поскольку главный врач Свидетель №27 уходил, пришел ФИО6, денежные средства не были заложены в программу области. В то время, когда она находилась в отпуске, было принято решение, что праздник нужно организовать своими силами. Главным врачом была создана рабочая группа, в которую входили: она, Потерпевший №1, Свидетель №28, Свидетель №24, ФИО1, как финансист и еще кто-то. ФИО1 сказала, что надо «сброситься» на празднование юбилея, и сотрудники стали возвращать ФИО1 единовременную поощрительную выплату. ФИО1 к ней лично пришла в кабинет и сказала, что начисленную единовременную поощрительную выплату необходимо вернуть. Также лично ФИО1 выдавались расчетные листки, где была выделена сумма либо указана рукописно, какая сумма должна быть ей возвращена. При этом ФИО1 сама ей говорила, что можно возвращать, как обналиченными денежными средствами, так и безналичным переводом. В последующем возврат выплат стал носить систематический характер, ФИО1 указывала, что денежные средства необходимы на нужды учреждения, в том числе на ремонт Единого диспетчерского центра на улице Трехсвятской. Она передала ФИО1 неоднократно наличные денежные средства в ее кабинете, а также переводила деньги на банковскую карту ФИО1

Празднование 90-летия «ТССМП» проходило в ДК «Металлист», аренду не оплачивали, поскольку руководством Вагоностроительного завода помещение было предоставлено бесплатно. Был организован концерт, прием ВИП-гостей, оформление зала, сцены, гостевой зоны, заказывались цветы, значки, ветеранам дарились подарки. Организатору концерта заплатили 120 000 рублей наличными денежными средствами, также оплачивался счет на оформление зала, насколько она помнит 98 000 рублей. Был организован стол для ВИП-гостей, который готовил «СВ-кафе», счет, насколько она помнит, также оплачивался наличными. Денежные средства для оплаты ей передавались наличными ФИО1 (т. 36 л.д. 143-149, т. 7 л.д. 7-11, 31-34, 35-38, т. 32 л.д. 29-33).

Из показаний свидетеля Свидетель №19, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что с 2016 года по 2023 года она работала в ГБУЗ ТО «ТССМП», в должности начальника хозяйственного отдела, потом экономистом и начальником контрактной службы. В ее должностные обязанности: проведение конкурсных процедур в соответствии Федеральным законом №44-ФЗ. ГБУЗ «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>, оно состоит из двух зданий, одно здание основное, в котором расположены: экономисты, бухгалтерия, юристы, кабинет главного врача, кадровая служба и медики. Во втором здании располагался отдел материально-технического снабжения, водительский корпус. Ее рабочее место расположено в кабинете на втором этаже основного здания. В период 2018-2019 годах главным врачом ГБУЗ «ТССМП» являлся ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 По структуре подразделений учреждения их отдел подчинялся главному бухгалтеру ФИО1 

Заработная плата состояла из оклада и разных компенсационных и стимулирующих выплат. Она была разделена на две части: аванс поступал 25 числа каждого месяца, а основная часть заработной платы поступала – 10 числа каждого месяца.

Примерно в январе 2019 года к ней подошла ФИО1 и сообщила, что ей в заработную плату будет начислено около 20 000 рублей, которые нужно будет отдать для организации празднования 90-летия «ТССМП». Она согласилась, поскольку боялась ФИО1, так как та примет все меры, чтобы ее уволили, поскольку у нее с главным врачом ФИО очень доверительные отношения. Кроме того, ФИО1 фактически являлась ее непосредственным руководителем, она принимала ее на должность экономиста и давала ей указания. Также ФИО1 руководила и остальными сотрудниками экономического отдела. После получения заработной платы или аванса, точно не помнит, она передала наличные денежные средства лично ФИО1 Далее ФИО1 примерно летом 2019 года, в июле и августе, точную дату не помнит, также подошла к ней и сказала, что необходимы денежные средства для осуществления ремонтных работ в помещениях «ТССМП». Она согласилась, и также передала ей денежные средства лично наличными. Денежные средства передавала в кабинете ФИО1 Кроме нее денежные средства также передавали: Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №23, Свидетель №18, Потерпевший №1, ФИО

Ей известно, что осуществлялись ремонтные работы на улице Трехсвятской, дом 6, где сейчас распложен Единый диспетчерский центр, а также ремонтные работы проводились на 2 этаже помещения «ТССМП» на улице Троицкой, дом 49. Какие именно ремонтные работы проводились на улице Трехсвятской, ей не известно. На улице Троицкой, дом 49 был осуществлен косметический ремонт в 2 кабинетах, а именно: замена полового покрытия, окраска рам, поклейка обоев. Мебель была также заменена, но мебель была закуплена в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ, ей это достоверно известно, поскольку она лично оформляла всю необходимую документацию и проводила данную процедуру. Как осуществлялась закупка остальных товаров, ей не известно.

Празднование 90-летия «ТССМП» осуществлялось в ДК «Металлист». На торжественной части была проведена концертная программа, в течение всего вечера было участие ведущего, было организовано украшение помещение воздушными шарами и цветами (т. 36 л.д. 81-85, т. 7 л.д. 55-60, т. 32 л.д. 79-82). 

Из показаний свидетеля Свидетель №21, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что в период с 2008 года по сентябрь 2019 года она работала в ГБУЗ ТО «ТССМП», где с января 2018 года занимала должность начальника планово-экономического отдела. В ее должностные обязанности входила организация деятельности планово-экономического отдела, анализ и планирование деятельности ГБУЗ ТО «ТССМП», планирование финансовых потоков. В 2016 году она ушла в декретный отпуск. В этот же год на должность главного бухгалтера была принята ФИО1 В ноябре 2017 года в период нахождения Свидетель №27 в должности главного врача ГБУЗ ТО «ТССМП», ее попросили выйти из декретного отпуска, поскольку в силу вступало новое постановление по оплате труда и требовалась подготовить новое положение об оплате труда работников, а также вводилась служба неотложной помощи на базе ГБУЗ ТО «ТССМП». Помогала она примерно на протяжении 2-х месяцев, после чего вновь ушла в декретный отпуск. До выхода из декретного отпуска, она подписала согласие на перевод ее на нижестоящую должность, так как 1 января 2018 года должность заместителя главного врача по экономическим вопросам была сокращена. Ее должность была сокращена в связи с тем, что были внесены изменения в структуру подчинения административных работников. Данные изменения повлекли за собой полное подчинение ФИО1 финансовой структуры ГБУЗ ТО «ТССМП», но вместе с тем были введены 2 должности заместителя главного бухгалтера. 

В соответствии с Приказом Минздрава РФ №230 от 9 июня 2003 года «Об утверждении штатных нормативов служащих рабочих государственных и муниципальных учреждений здравоохранения и служащих централизованных бухгалтерий при государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения» должность заместителя главного врача по экономическим вопросам полагается в штатном расписании станции скорой медицинской помощи. Однако по не понятным для нее причинам указанная должность была сокращена. Она интересовалась у ФИО1, почему ее должность была сокращена, на что ей ответили, что слишком много должностей заместителей и служащих. Кроме этого, в соответствии с вышеуказанным приказом, штатные единицы бухгалтерии рассчитываются на ставки учреждения. До 2016 года экономический отдел штатные единицы бухгалтерии ГБУЗ ТО «ТСММП» рассчитывал исходя из занятых ставок по учреждению, то есть если по штатному расписанию, утвержденного главным врачом по согласованию с Министерством здравоохранения и фондом обязательного медицинского страхования, штатных единиц утверждено 1000, то фактически занятых ставок порядка 770-780. Получалось, что в учреждении 230-220 ставок являлись вакантными и на эти ставки расчет не велся. ФИО1 рассчитала штат бухгалтерии по утвержденным штатным единицам, то есть она сформировала штатные единицы без фактического объема работы. 

Наблюдая за повседневными нарушениями, которые совершались по поручениям и указаниям ФИО1 сотрудниками бухгалтерии и экономического отдела, при полном попустительстве ФИО, она приняла для решение об увольнении. Перед увольнением она сказала всем сотрудницам, которые находились у нее в подчинении, чтобы они внимательно думали над теми действиями, которые они совершают по указанию ФИО1, поскольку совершенно понятно, что ряд ее указаний, а точнее действия, которые должны быть совершены, идут вразрез с нормами действующего законодательства (т. 36 л.д. 125-132, т. 7 л.д. 67-71).

Из показаний свидетеля Свидетель №22, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП» с 2009 года, в должности бухгалтера с 2012 года. В ее должностные обязанности входит начисление заработной платы сотрудникам Центральной подстанции скорой помощи и 5-й подстанции скорой помощи, начисление отпусков, больничные листы и другое, кроме налоговых взносов и выплат. ГБУЗ Тверской области «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>, там же располагалось ее рабочее место. В этом же здании располагались кабинеты экономистов, бухгалтерии, в том числе и рабочий кабинет главного бухгалтера ФИО1, а также юристы, кабинет главного врача. На первом этаже этого здания расположены отдел кадров, выездные бригады медиков и кабинет старшего фельдшера. В период с 2018 года по 2019 год она сидела в кабинете вместе с ФИО, ФИО и Свидетель №9 Отношения с коллективом ГБУЗ ТО «ТССМП», с коллегами, у нее нормальные, конфликтов ни с кем не было, также, как и с руководством. Заработная плата всем сотрудникам ГБУЗ «ТССМП» поступала на расчетные счета личных банковских карт. Заработная плата сотрудников состоит из должностного оклада, стимулирующих и компенсационных выплат. К компенсационным выплатам в настоящее время относятся: доплата за работу во вредных условиях, доплата за часы «СПИД», ночные, праздничные рабочие дни. К стимулирующим выплатам в настоящее время относятся: выслуга лет, категория, надбавка персоналу СМП, надбавка за высокие результаты работы, единовременная выплата, персональная поощрительная надбавка (за сложность и напряженность). Также могут быть доплаты за совмещение работы или увеличение объема работы. Такие выплаты, как правило бывают разовые, но могут выплачиваться в течении года, если сотрудник совмещает должность. Расчет стимулирующих выплат сотрудникам Центральной подстанции скорой помощи и 5-й подстанции скорой помощи (медикам) производится ею на основании приказа главного врача, где уже указаны сотрудники, которым начисляются эти выплаты. Все выплаты начисляются на основании приказа, подписанного главным врачом. Данные о сотрудниках (медиках) подаются экономическим отделом. Порядок начисления и выплаты компенсационных и стимулирующих выплат регламентирован «Положением об оплате труда». С 2019 года главный бухгалтер ФИО1 лично стала начислять заработную плату сотрудникам административно-управленческого персонала. 

В январе 2019 года ФИО1 подошла к ней и поясняла, что она должна будет передать ей денежные средства с начисленной единовременной поощрительной выплаты. Она была вынуждена согласиться с условиями ФИО1, поскольку находилась в прямом ее подчинении. Она единожды переводила ФИО1 денежные средства с вышеуказанной выплаты. После февраля 2019 года по указанию ФИО1 она передавала ей денежные средства наличными. В течение 2019 года перед каждой поступающей выплатой, которую необходимо было возвращать ФИО1, последняя подходила к ней лично и сообщала сумму и обоснование, на что указанные денежные средства она должна вернуть. ФИО1 называла ей такие причины, как ремонт Единого диспетчерского центра на улице Трехсвятская, ремонт помещений на станции скорой помощи на улице Троицкая города Твери. 

Свидетель Свидетель №22 оглашенные показания подтвердила, указала, что в ее показаниях допущена опечатка в годе, когда она получала и передавала денежные средства ФИО1, указала, что все события происходили в 2019 году (т. 35 л.д. 185-191, т. 7 л.д. 122-128, 129-131, 132-135, 136-138, т. 32 л.д. 34-37).

Из показаний свидетеля Свидетель №23, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что с 16 декабря 2016 года по 25 декабря 2019 года она была трудоустроена в ГБУЗ ТО «ТССМП» в планово-экономическом отделе. До 1 февраля 2019 года занимала должность экономиста по планированию, с 1 февраля 2019 года по 6-7 сентября 2019 года – состояла в должности начальника планово-экономического отдела. С сентября 2019 года до увольнения на должности экономиста. Заработная плата всем сотрудникам ГБУЗ «ТССМП» поступала на расчетные счета личных банковских карт. В период 2018-2019 годов главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» был ФИО, главным бухгалтером – ФИО1 ГБУЗ Тверской области «ТССМП», расположено по адресу: 

<

...>, там же располагалось ее рабочее место. 

Впервые к ней ФИО1 подошла в конце января начале февраля 2019 года, и сообщила, что необходимы денежные средства на нужды ГБУЗ ТО «ТССМП», и ей в заработную плату будет начислена выплата, и она должна будет вернуть 20 000 рублей. Она согласилась, поскольку понимала, что данные денежные средства ей не принадлежат, так как были начислены ей с целью обналичивания денежных средств, принадлежащих ГБУЗ ТО «ТССМП», а также она боялась негативных последствий и увольнения. Денежные средства с единовременных поощрительных выплат она возвращала несколько раз наличными, а также осуществила переводы на банковскую карту ФИО1 (т. 36 л.д. 177-182, т. 7 л.д. 170-174, 175-178, т. 32 л.д. 75-78).

Из показаний свидетеля Свидетель №26, допрошенной в судебном заседании следует, что с конца сентября 2019 года до 1 июля 2022 года она работала в ГБУЗ ТО «ТССМП» в должности начальника планово-экономического отдела. В ее должностные обязанности входило: контроль и руководство плановым экономическим отделом, составление планов финансово-хозяйственной деятельности, начисление стимулирующих выплат, заключение контрактов, размещение их в единой информационной системе. Лимиты доводятся Министерством здравоохранения - это наш учредитель, распределяем лимиты самостоятельно в рамках утвержденных лимитов. Например, фонд оплаты труда утвержден, он не меняется. Все остальное меняем по надобности, по требованию и согласовываем с Министерством здравоохранения и Министерством финансов. План составляется на 3 года, по согласованию с Министерством подлежит последующей корректировке. Единовременные поощрительные выплаты входят по умолчанию в план, который называется фонд оплаты труда. Естественно сумма не определяется и зависит от приказа (ходатайства) руководителей структурных подразделений и главного врача, в том числе. Могут выплатить поощрение, а может и вообще не быть никому. Единовременное поощрение предполагает за особый вклад в деятельность. Данные денежные средства берутся из любого источника финансирования. В положении указано, что стимулирующие выплаты выплачиваются из всех источников финансирования на заработную плату, которые имеются в учреждении, то есть это ОМС, областной бюджет, платная деятельность. Единовременные поощрительные выплаты начисляются, если есть ходатайство. Ходатайство бывает от руководителя структурного подразделения, бывает от главного врача. Выплаты согласовываются комиссией по распределению стимулирующих выплат. Как было в 2018 году, ей неизвестно, в 2019 году в сентябре, октябре, ноябре и декабре, согласовывались комиссией. Ходатайства о поощрительных выплатах к ней поступают разными способами: на электронную почту, в бумажном виде, в устном распоряжении, если это от главного врача или заместителя. Ходатайство выносится на комиссию по распределению симулирующих выплат. Если она согласовывает, то составляется приказ. Приказ составляет планово-экономический отдел и подается на подпись главному врачу. Все приказы подписывает главный врач (т. 36 л.д. 85-87).

Из показаний свидетеля ФИО, допрошенной в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, подтвержденных после оглашения, следует, что с 2008 года по настоящее время она работает в ГБУЗ ТО «ТССМП». В должности старшей медсестры работает с 2010 года. ее рабочее место располагается на улице Троицкая, дом 46. В период с 2018 года по 2019 года главными врачами являлись ФИО, ФИО, Свидетель №27, главным бухгалтером – ФИО7. Ее непосредственным начальником являлась Свидетель №18, после увольнения Свидетель №18 стал ФИО. Ее заработная плата состоит из должностного оклада, надбавки за выслугу лет, стимулирующих выплат, единовременных выплат. Не все надбавки носят постоянный характер. Единовременная поощрительная выплата (ОМС) ей стала начисляться примерно с конца 2018 года. Заработная плата ей поступает на банковскую карту. Ей начислялись единовременные поощрительные выплаты за вклад в работу организации. Данные выплаты она никому не возвращала. Празднование 90-летия «ТССМП» проводилось в ДК «Металлист», был большой праздник. Организацией занималась Свидетель №18, она была у нее в подчинении, и помогала ей. На какие денежные средства организовывалось празднование, точно не знает, знает были спонсорские деньги. С коллектива собирались денежные средства на банкетную часть в районе 4 000 рублей. Она не знает, собирались ли с сотрудников денежные средства с поощрительных выплат на празднование (т. 36 л.д. 36-40, т. 7 л.д. 40-43).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с марта 2015 года по настоящее время он работает в должности начальника контрольно-ревизионного отдела ТФОМС Тверской области. В его должностные обязанности входит: организация контроля за использованием средств обязательного медицинского страхования медицинских и страховых медицинских организаций Тверской области. На территории Тверской области расположено 6 страховых медицинских организаций: «Альфа-страхование ОМС», «Ингосстрах-М», «Капитал – МС», «Спасские ворота – М», «Ресо-Мед», «Макс-М», с которыми заключены договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования с ТФОМС, а также указанные страховые компании заключают договор на оказание и оплату медицинской помощи с медицинскими организациями Тверской области. Организация деятельности в сфере ОМС регламентируется ФЗ от 29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее ФЗ 326). Ежемесячно в каждую страховую компанию ТФОМС направляет денежные средства в соответствии по дифференцированным подушевым нормативам, в зависимости от численности застрахованных лиц в каждой страховой медицинской организации. Таким образом, сумма может меняться от численности населения, так, например, для «ТССМП» будет расчет на численность населения города Твери и Калининского района Тверской области, которую они обслуживают. Далее медицинская организация формирует реестр счетов (персональные записи) и счет на оплату медицинской помощи, которые предоставляют в каждую страховую компанию. «ТССМП» в страховые компании направляет персональные записи о каждом выезде к пациентам. Далее страховые компании на основании предъявленного на оплату счета направляют денежные средства в медицинскую организацию. «ТССМП» ежемесячно 6 страховых компаний направляют раздельно денежные средства, каждая страховая компания оплачивает двумя платежами: аванс и окончательный расчет. Таким образом, ежемесячно в «ТССМП» от страховых компаний поступает примерно одинаковая сумма, сумма может меняться от численности обслуживаемого населения. В «ТССМП» есть лицензия на скорую медицинскую помощь и на неотложную скорую медицинскую помощь (НСМП). Скорая медицинская помощь (СМП) оплачивается по подушевому нормативу, а неотложная скорая медицинская помощь по объемному способу оплаты, то есть, от фактически произведенных выездов. СМП и НСМП отличаются друг от друга порядком оказания медицинской помощи, то есть, например, по времени выезда бригады. Какую именно бригаду необходимо направить определяет диспетчер «ТССМП» в зависимости от симптоматики пациента. Тарифы и способы оплаты медицинской помощи определены Тарифным соглашением по реализации территориальной программы ОМС, утвержденным в Тверской области. Данное соглашение подписывается ежегодно в установленном законодательством порядке. Медицинские организации расходуют вышеуказанные денежные средства в соответствии со статьями 35 №326-ФЗ. Что касается «ТССМП», то в соответствии с частью 7 статьи 35 средства ОМС могут расходоваться на следующее: структура тарифа на оплату медицинской помощи включает в себя расходы на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных средств, расходных материалов, мягкого инвентаря, медицинского инструментария, реактивов и химикатов, прочих материальных запасов, расходы на оплату стоимости лабораторных и инструментальных исследований, проводимых в других учреждениях, при отсутствии в медицинской организации лаборатории и диагностического оборудования, организации питания, при отсутствии организованного питания в медицинской организации, расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование имуществом, оплату программного обеспечения и прочих услуг, социальное обеспечение работников медицинских организаций, установленное законодательством Российской Федерации, прочие расходы, расходы на приобретение основных средств стоимостью до ста тысяч рублей за единицу. Контроль за расходованием средств ОМС осуществляется один раз в два года (плановые комплексные проверки). Так, в «ТССМП» проверка осуществлялась в 2018 году за расходованием средств ОМС в конце 2016, 2017 и 2018 годах. В результате проверки были сделаны следующие выводы. Общая сумма неэффективного использования средств ОМС по результатам проверки составила 29 929 рублей 1 копейку. Общая сумма нецелевого использования средств ОМС по результатам проверки составила 132 563 рубля 58 копеек. Сумма штрафа составила 13 256 рублей 36 копеек. В результате проверки нецелевого использования средств ОМС в плане выплаты заработной платы сотрудникам не установлено. Выплата заработной платы регламентируется постановлением Правительства Тверской области от 29 декабря 2017 года № 500-пп «Об оплате труда в медицинских организациях, подведомственных Министерству здравоохранения Тверской области». В соответствии с пунктом 7 вышеуказанного постановления заработная плата работника медицинской организации зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и предельными размерами не ограничивается. В соответствии пунктом 19 постановления Перечень, размеры выплат, перечень работников медицинских организаций, которым могут устанавливаться выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами медицинских организаций. В соответствии с пунктом 62 Порядок и условия установления единовременной поощрительной выплаты определяются локальными нормативными актами медицинских организаций в пределах средств, поступающих на оплату труда. Порядок выплаты единовременной поощрительной выплаты регулируется локальным актом медицинской организации и в соответствии с вышеуказанным постановлением нет предельной суммы данной выплаты. Медицинская организация должна осуществлять данные выплаты в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного планом финансово-хозяйственной деятельности, которые складываются из разных источников финансирования, в том числе средства ОМС. За счет средств ОМС может производиться только текущий ремонт, капитальный ремонт за счет средств ОМС производиться не может. Разграничить текущий и капитальный ремонт сложно, поскольку каждый случай индивидуальный и необходимо смотреть конкретные работы. В Тарифном соглашении также прописывается какие расходы нельзя производить в медицинских организациях за счет средств ОМС (т. 4 л.д. 209-213).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, следует, что с 2017 года она работает в должности ведущего эксперта отдела финансирования бухгалтерского учета и отчетности Министерства здравоохранения Тверской области. В ее должностные обязанности входит: финансовый контроль образовательных и медицинских учреждений. Финансирование «ТССМП» осуществляется из разных источников: средства федерального фонда обязательного медицинского страхования (ОМС), субсидий на выполнения государственного задания, средства, поступившее от приносящей доход деятельности, субсидий на иные цели. Средства ОМС выделяются ТФОМС, поэтому контроль за расходами осуществляет ТФОМС и Министерство здравоохранения не имеет к данному виду финансирования никакого отношения. Субсидии на выполнения государственного задания может расходоваться на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных средств, расходных материалов, мягкого инвентаря, медицинского инструментария, реактивов и химикатов, прочих материальных запасов, расходы на оплату стоимости лабораторных и инструментальных исследований, проводимых в других учреждениях (при отсутствии в медицинской организации лаборатории и диагностического оборудования), организации питания (при отсутствии организованного питания в медицинской организации), расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование имуществом, оплату программного обеспечения и прочих услуг, социальное обеспечение работников медицинских организаций, установленное законодательством Российской Федерации, прочие расходы, расходы на приобретение основных средств (оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь) стоимостью до ста тысяч рублей по контракту (договору), в доле общих расходов, на социальные значимые вызовы, то есть касается психиатрических бригад, фтизиатрии, ложные вызову. Из бюджета выделяется меньшая доля, большая выделяется из средств ОМС. Государственное задание для «ТССМП» составляется Министерством здравоохранения отделом развития программ, в течении года могут выноситься корректировки в зависимости от деятельности «ТССМП». Субсидий на иные цели выделяются на определенные цели, например, на закупку дорогостоящего оборудования, капитальный ремонт, то есть на цели, на которые не входят государственное задание и не входит для расходов из средств ОМС. Средства, поступившее от приносящей доход деятельности, например, дежурство бригад на массовых мероприятиях, сдача имущества «ТССМП» в аренду, сдача имущества в металлолом, возмещение затрат при выявленных недостачах материально ответственным лицом, спонсорская помощь. В начале года «ТССМП» составляет план финансово-хозяйственной деятельности, который разрабатывается «ТССМП» и согласуется с Министерством здравоохранения Тверской области. Лимиты для плана предоставляет Министерство здравоохранения Тверской области. В течении года в план финансово-хозяйственной деятельности вносятся изменения, например, в связи с выделением субсидий на иные цели. «ТССМП» далее самостоятельно распределяет выделенные денежные средства по статьям расхода, опираясь на расходы на предыдущий год, добавляет примерно 15% - 20% от предыдущего года, в связи с тем, что, например, ежегодно коммунальные услуги дорожают. Что касается финансирования заработной платы, то в план финансово-хозяйственной деятельности расходы по заработной плате закладываются на основании штатного расписания. Штатное расписание утверждается ежегодно. На 2018 год штатное расписание согласовывалось с Министерством здравоохранения Тверской области. Штатное расписание обязательно должно быть составлено в соответствии с требованиями Порядка составления штатного расписания учреждения здравоохранения, утвержденного приказом Министерства здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации от 18 января 1996 года №16. Субсидии на иные цели могут быть выделены, в том числе на увеличение заработной платы. Например, в 2019 году с целью уменьшения оттока сотрудников была выделена субсидия из бюджета для увеличения заработной платы. Порядок выделения субсидий на иные цели следующий. Для выделения субсидии «ТССМП» предоставляет пакет документов для рассмотрения на заседании рабочей группы при бюджетной комиссии Тверской области. После согласования рабочей группой решение вопроса о выделении субсидии принимается на бюджетной комиссии в Правительства Тверской области. После согласования выносятся приказ, который согласуется с Министерством финансов Тверской области. Далее если есть необходимость «ТССМП», согласно 44-ФЗ осуществляет торги с лимитами, которые учреждением уже согласовано, и само финансирование осуществляется по факту выполненных работ, на основании подтверждающей документации. В Министерстве здравоохранения Тверской области нет отдельного структурного подразделения, которое осуществляет плановые проверки медицинских организаций, поэтому конкретно не указано сколько раз и когда проводятся проверки каждой медицинской организации. Проверки каждой медицинской организации осуществляется не чаще раз в три года. В начале каждого года Министерством здравоохранения Тверской области планируется какие медицинские учреждения будут проверены в данном году в какие сроки. Плановая проверка «ТССМП» была осуществлена в период с 1 октября 2018 года по 26 октября 2018 года с продлением с 1 ноября 2018 года по 28 ноября 2018 года, по результатам которой был составлен акт проверки от 5 декабря 2018 года №16. По результатам были выявлены следующие грубые нарушение: было установлено, что соотношение заработной платы главного бухгалтера и средней месячной заработной платы работников организации (без учета заработной платы руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера медицинской организации) превысило предельный уровень и составило за январь – октябрь 4,05; нарушения в части штатного расписания с нарушением нормы законодательства при введении излишне рассчитанных должностей в штатное расписание (т. 4 л.д. 214-218).

Допрошенная в судебном заседании специалист ФИО произвела расчет начисленных единовременных поощрительных выплат, установленных потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 приказами «Об установлении единовременной поощрительной выплаты» в процентном соотношении к их должностным окладам. Так, согласно приказу №207 от 2 апреля 2018 года Потерпевший №1 должна была быть выплачена сумма в размере 15 304 рубля, Потерпевший №2 – 10 735, 50 рублей, Потерпевший №3 – 13 100 рублей. Согласно приказу ГБУЗ ТО «ТССМП» об установлении единовременной поощрительной выплаты №342 от 24 мая 2018 года Потерпевший №2 должна была быть выплачена сумма в размере 14 314 рублей. В соответствии с приказом ГБУЗ ТО «ТССМП» об установлении единовременной поощрительной выплаты №495 от 3 сентября 2018 года Потерпевший №1 должна была быть выплачена сумма в размере 15 304 рубля, Потерпевший №2 – 14 314 рублей. Согласно приказу ГБУЗ ТО «ТССМП» об установлении единовременной поощрительной выплаты №532 от 2 октября 2018 года Потерпевший №1 должна была быть выплачена сумма в размере 15 304 рубля, Потерпевший №2 – 14 314 рублей. В соответствии с приказом ГБУЗ ТО «ТССМП» об установлении единовременной поощрительной выплаты №566 от 30 октября 2018 года Потерпевший №1 должна была быть выплачена сумма в размере 15 304 рубля, Потерпевший №2 – 14 314 рублей. Согласно приказу ГБУЗ ТО «ТССМП» об установлении единовременной поощрительной выплаты №633 от 4 декабря 2018 года ФИО должна была быть выплачена сумма в размере 14 314 рублей. В соответствии с приказом ГБУЗ ТО «ТССМП» об установлении единовременной поощрительной выплаты №661 от 17 декабря 2018 года ФИО. должна была быть выплачена сумма в размере 30 608 рублей, Потерпевший №2 – 28 628 рублей, Потерпевший №3 – 26 984 рубля (т. 37 л.д. 218-222).

Протоколом осмотра документов от 21 мая 2020 года с фототаблицей, согласно которому следователем с применением фотофиксации осмотрен Устав ГБУЗ «Тверская станция скорой медицинской помощи», согласованный Министром Правительства Тверской области 28 декабря 2011 года и утвержденный приказом Министерства здравоохранения Тверской области от 30 декабря 2011 года №659 (т. 1 л.д. 99-101, 102-110). 

Уставом ГБУЗ «Тверская станция скорой медицинской помощи», согласованный Министром Правительства Тверской области 28 декабря 2011 года и утвержденный приказом Министерства здравоохранения Тверской области от 30 декабря 2011 года №659, согласно которому учредителем ГБУЗ ТО «ТССМП» является Тверская область, полномочия которой осуществляют Правительство Тверской области, Министерство здравоохранения Тверской области, орган по управлению государственным имуществом Тверской области в рамках их компетенции. Место нахождения: 

<

...>. Основным видом деятельности учреждения является круглосуточное оказание своевременной и качественной медицинской помощи населению города Твери, в соответствии со стандартами медицинской помощи, заболевшим и пострадавшим, находящимся вне лечебно-профилактических учреждений, при катастрофах и стихийных бедствиях (т. 1 л.д. 89-98). 

Выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ГБУЗ «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 20 января 2020 года, согласно которой ГБУЗ ТО «ТССМП» зарегистрировано 10 августа 1992 года в качестве юридического лица Администрацией города Твери. 12 ноября 2002 года ГБУЗ ТО «ТССМП» прошло перерегистрацию в МИФНС России №12 по Тверской области за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1026900546133 17 января 2012 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесена регистрационная запись за государственным регистрационным номером (ГРН) 2126952057604 о сведениях постановки на учет в налоговом органе 1 февраля 2006 года с присвоением ИНН 

<

***>. Адрес место нахождения: 

<

...> (т. 1 л.д. 111-132). 

Протоколом обыска от 4 февраля 2020 года, согласно которому в присутствии понятых, с участием главного врача ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП» по адресу: 

<

...> произведен обыск. В ходе обыска обнаружено и изъято: 

- в кабинете главного бухгалтера ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» ФИО1, в том числе: папка-скоросшиватель серого цвета, в которой находятся протоколы заседаний комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения за 2019 год, а именно: от 20 декабря 2019 года, 29 ноября 2019 года, 5 ноября 2019 года, 3 октября 2019 года, 3 сентября 2019 года, 5 августа 2019 года, 3 июля 2019 года, 3 июня 2019 года, 29 апреля 2019 года, 4 апреля 2019 года, 4 февраля 2019 года; папка-скоросшиватель «Положение об оплате труда с 1 марта 2018 года»; папка-скоросшиватель с обозначением «Оплата труда» с документацией; папка-скоросшиватель красного цвета с надписью «Штатное расписание с 2017 года» с документацией; папка-скоросшиватель красного цвета с надписью «Должностные инструкции (бухгалтерия) муниципальное учреждение «Тверская станция скорой медицинской помощи» с документацией; папка-скоросшиватель из картона с надписью «Надбавки за высокие результаты работы с 1 марта 2018 года» с документацией; дополнительное соглашение к трудовому договору №27 от 14 июня 2016 года об изменении условий трудового договора от 15 января 2018 года; соглашение к трудовому договору от 1 марта 2018 года; копия трудовой книжки на имя ФИО1; показатели эффективности труд за декабрь 2019 года, которые упакованы в картонную коробку Ballet, опечатана липкой лентой и отрезком бумаги с оттиском печати и заверена подписями участвующих лиц;

- в кабинете ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» с обозначением «Бухгалтерия ФИО, ФИО», в том числе: папка-файл голубого цвета с приказами об установлении единовременной выплаты (поощрительной) за 2018 год; приказ №526 от 28 ноября 2019 года; приказы «Об установлении единовременной поощрительной выплаты за 2019 год, а именно: №343, №397 от 30 августа 2019 года, №437, №472, №83, №126, №212, №289, №303, №141, №174, №398, №438, №471, №567, №199, №567, №574, №566, которые упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатан липкой лентой и отрезком бумаги с оттиском печати и заверена подписями участвующих лиц;

- в ходе обыска главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО добровольно выданы, в том числе: копия распоряжения Правительства Тверской области № 803-рп от 31 октября 2019 года; копия распоряжения Правительства Тверской области № 612-рп от 1 ноября 2018 года; приказ о приеме на работу ФИО от 31 октября 2019 года; приказ о приеме на работу ФИО от 10 июня 2016 года; приказ о приеме на работу ФИО от 24 июня 2016 года; приказ о приеме на работу Свидетель №27 от 1 ноября 2017 года; приказ о приеме на работу ФИО1 от 14 июня 2016 года; приказ о приеме на работу Свидетель №27 от 1 ноября 2018 года; приказ о приеме на работу ФИО от 15 августа 2016 года; должностная инструкция главного бухгалтера за 2012 год; должностная инструкция начальника планово-экономического отдела от 29 декабря 2017 года; документы в отношении ФИО1: заявление от 1 июня 2016 года, трудовой договор №27 от 14 июня 2016 года; дополнительное соглашение от 28 ноября 2016 года к трудовому договору №27 от 14 июня 2016 года, дополнительное соглашение от 14 июня 2016 года к трудовому договору №27 от 14 июня 2016 года; соглашение к трудовому договору от 1 марта 2018 года (т. 3 л.д. 100-110).

Из протокола осмотра предметов от 16 апреля 2020 года с фототаблицей, следует, что следователем в установленном законом порядке осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, изъятые 4 февраля 2020 года в ходе обыска в ГБУЗ ТО «ТССМП», в том числе:

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 4 февраля 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в которых указывается коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; Свидетель №27 – заместитель главного врача; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №8 – экономист, данный протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 4 марта 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО - старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №8 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 29 апреля 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО – старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №8 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 3 июня 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО - старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №8 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 3 июля 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО - старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №8 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 5 августа 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО - старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №8 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц, также напротив фамилии ФИО8 имеется рукописная пометка - «отпуск»; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 3 сентября 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО - старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №8 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц, также напротив фамилии ФИО и Свидетель №18 имеется рукописная пометка - «отпуск»; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 3 октября 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО - старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №23 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц, также напротив фамилии ФИО имеется рукописная пометка - «отпуск»;

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 5 ноября 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указано коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО - старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 – главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №23 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц, также напротив фамилии ФИО имеется рукописная пометка - «отпуск»; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 29 ноября 2019 года, в котором имеется машинописный текст, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО – старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №23 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц; 

- протокол заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения от 20 декабря 2019 года, в котором имеется машинописный текст, выполненный красителем черного цвета, а также графический элемент в виде таблицы, в котором указан коэффициент начислений, перечислены члены комиссии: ФИО - главный врач; ФИО - старший врач СМП; ФИО1 - главный бухгалтер; Свидетель №18 - главный фельдшер; Свидетель №24 - заведующая подстанцией СМП; ФИО - председатель профкома; Свидетель №23 – экономист, протокол имеет рукописные подписи от имени указанных лиц, также напротив фамилии Свидетель №23 имеется рукописная пометка - «б/л»;

- Положение об оплате труда в ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи», согласованное председателем профсоюзного комитета ФИОA. 1 марта 2018 года, утвержденное главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №27 1 марта 2018 года. Согласно пункта 5.10 Положения, единовременная поощрительная выплата устанавливается работникам локальными нормативными актами учреждения. Единовременная поощрительная выплата за особый вклад в деятельность учреждения устанавливается отдельным работникам учреждения решением главного врача, в том числе по ходатайству заместителя врача или руководителя структурного подразделения. Согласно пункта 5.8 Положения, надбавка за высокие результаты работы осуществляется на основании решения комиссии по установлению выплат стимулирующего характера в пределах фонда оплаты труда, сформированного на соответствующий календарный год за счет средств областного бюджета, средств обязательного медицинского страхования, поступлений от оказания услуг (выполнения работ) на платной основе и от иной приносящей доход деятельности. Надбавка за высокие результаты работы за месяц начисляется и выплачивается работникам после проведения оценки деятельности комиссией по оценке показателей эффективности деятельности работников;

- копия приказа №358-К от 23 марта 2018 года, согласно которой ФИО1 главному бухгалтеру с 22 марта 2018 года до выхода основного работника из отпуска по уходу за ребенком до 3-х лет Свидетель №21 поручено выполнение дополнительной работы по должности начальника планово-экономического отдела в течение установленной продолжительности рабочего дня наряду с работой, определенной трудовым договором в порядке совмещения должностей в свое рабочее время в размере 100% от должностного оклада 9 783 рублей и ежемесячной надбавкой за высокие результаты работы по должности начальника планово-экономического отдела, приказ подписан от имени главного врача Свидетель №27; 

- копия приказа №2 от 9 января 2019 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат», согласно которой для распределения денежных средств на установление стимулирующих выплат сотрудникам учреждения главный врач приказывает создать с 1 января 2019 года комиссию по учреждению в составе: председателя комиссии ФИО – главного врача; членов комиссии: Свидетель №27 – заместителя главного врача по медицинской части, ФИО1 – главного бухгалтера, Свидетель №24 – заведующей подстанцией смп-врач-смп, Свидетель №18 - главного фельдшера, Свидетель №8 – экономиста, ФИО – председателя профкома, данный документ имеет подпись от имени главного врача ФИО;

- копия приказа №146 от 13 марта 2019 года «О внесении изменений в Приказ от 9 января 2019 года № 2 «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат», согласно которой в связи с изменениями кадрового состава учреждения внесены изменения с 13 марта 2019 года в приказ от 9 января 2019 года №2, а именно исключен из состава комиссии Свидетель №27, введен в состав комиссии ФИО – старший врач станции скорой медицинской помощи, данный документ имеет подпись от имени главного врача ФИО; 

- копия приказа №591 от 1 ноября 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат», согласно которой для распределения денежных средств на установление стимулирующих выплат сотрудникам учреждения главный врач приказывает создать с 1 ноября 2018 года комиссию по учреждению в составе: председателя комиссии ФИО – главного врача; членов комиссии: Свидетель №27 – заместителя главного врача по медицинской части, ФИО1 – главного бухгалтера, Свидетель №24 – заведующей подстанцией смп-врач-смп, Свидетель №18 – главного фельдшера, Свидетель №8 – экономиста, ФИО – председателя профкома, данный документ имеет подпись от имени главного врача ФИО;

- копия приказа №365 от 4 июня 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат», согласно которой для распределения денежных средств на установление стимулирующих выплат сотрудникам учреждения главный врач приказывает создать с 1 июня 2018 года комиссию по учреждению в составе: председателя комиссии Свидетель №27 – главного врача; членов комиссии: ФИО – заместителя главного врача по медицинской части, ФИО1 – главного бухгалтера, Свидетель №24 – заведующей подстанцией смп-врач-смп, Свидетель №18 – главного фельдшера, Свидетель №8 – экономиста, ФИО – председателя профкома, данный документ имеет подпись от имени главного врача Свидетель №27;

- копия приказа №307 от 19 апреля 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат», выполненная машинописным текстом черного цвета, согласно которой для распределения денежных средств на установление стимулирующих выплат сотрудникам учреждения исполняющий обязанности главного врача приказывает создать с 19 апреля 2018 года комиссию по учреждению в составе: председателя комиссии Свидетель №27 – главного врача; членов комиссии: ФИО – заместителя главного врача по медицинской части, ФИО1 – главного бухгалтера, Свидетель №24 – заведующей подстанцией смп-врач-смп, Свидетель №18 – главного фельдшера, данный документ имеет подпись от имени исполняющего обязанности главного врача ФИО;

- копия приказа №9 от 9 января 2018 года «О внесении изменений в оплату труда от 1 января 2018 года», согласно которой утверждены с 1 января 2018 года должностные оклады работникам учреждения в соответствии с Приложением 1, данный документ подписан от имени главного врача Свидетель №27;

- копия приказа №2 от 9 января 2018 года «О создании комиссий по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат», согласно которой для распределения денежных средств на установление стимулирующих выплат сотрудникам учреждения в 2018 году создать с 1 января 2018 года комиссии по распределению денежных средств на выплату поощрительных выплат стимулирующего характера сотрудникам учреждения комиссию по учреждению под председательством Свидетель №27, в составе: ФИО – заместителя главного врача по медицинской части; ФИО1 – главного бухгалтера; Свидетель №21 – начальника планово-экономического отдела, Свидетель №18 – главного фельдшера, данный документ подписан от имени главного врача Свидетель №27»; 

- соглашение к трудовому договору с работником ГБУЗ ТО Тверская станция скорой медицинской помощи» от 1 марта 2018 года, согласно которому на основании статьи 72 ТК РФ и части 4 статьи 57 ТК РФ стороны трудового договора от 14 июня 2016 года №27 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи», в лице главного врача Свидетель №27, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, заключили трудовой договор в новой редакции, данный документ подписан от имени ФИО1 и Свидетель №27; 

- дополнительное соглашение к трудовому договору №27 от 14 июня 2016 года об изменении условий трудового договора от 15 января 2018 года, заключенное между Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи», в лице главного врача Свидетель №27, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, согласно которому внесены изменения в п.п. 4.1 трудового договора №27 от 14 июня 2016 года, данный документ подписан от имени ФИО1 и Свидетель №27; 

- копия трудовой книжки серия AT-V №, выданной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой 14 июня 2016 года принята на должность главного бухгалтера на основании приказа №387 от 14 июня 2016 года;

- бланки показателей эффективности труда для определения размера надбавки за высокие результаты работы за декабрь 2019 года на следующих лиц: ФИО прикладного программиста; ФИО начальника отдела АСУ; ФИО прикладного программиста; ФИО ведущего специалиста по кадрам; ФИО специалиста по кадрам; Свидетель №25 начальника отдела кадровой и правовой работы; Свидетель №3 юрисконсульта; ФИО специалиста по охране труда; ФИО специалиста по охране труда; ФИО инструктора по гражданской обороне; Свидетель №26 начальника ПЭО; Свидетель №19 экономиста; Свидетель №6 экономиста; ФИО экономиста по финансовой работе; ФИО специалиста по кадрам; ФИО заведующего складом; Потерпевший №1 начальника отдела материально- технического снабжения; Свидетель №1 техника отдела материально-технического снабжения; Потерпевший №2 инженера отдела материально-технического снабжения; ФИО главного механика; ФИО заведующего хозяйством; ФИО инженера по безопасности дорожного движения; ФИО начальника отдела эксплуатации автотранспорта; ФИО инженера отдела эксплуатации автотранспорта; ФИО инженера отдела эксплуатации автотранспорта; ФИО инженера отдела эксплуатации автотранспорта; ФИО инженера отдела эксплуатации автотранспорта; ФИО начальника ремонтной мастерской; ФИО старшего диспетчера гаража; ФИО делопроизводителя; ФИО диспетчера гаража; ФИО диспетчера гаража; ФИО начальника ПТО; ФИО инженера ПТО; ФИО техника автотранспортного подразделения; ФИО1 главного бухгалтера; ФИО заместителя главного бухгалтера; Свидетель №17 бухгалтера; ФИО бухгалтера для работы с казначейством; Свидетель №22 бухгалтера по расчетам с рабочими и служащими; ФИО бухгалтера по расчетам с рабочими и служащими; ФИО бухгалтера по расчетам с рабочими и служащими; ФИО бухгалтера по финансовому учету; ФИО бухгалтера по работе с фондами: ФИО9 бухгалтера по расчетам с рабочими и служащими; ФИО юрисконсульта; ФИО специалиста по кадрам; Свидетель №23 экономиста. Максимально возможная оценка в сумме 20 баллов. Наивысшая оценка проставлена всем, кроме ФИО, ФИО, Свидетель №23;

- копия распоряжения Правительства Тверской области №803-рп от 31 октября 2019 года «О главном враче государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи», согласно которой Губернатор Тверской области ФИО10 назначил 1 ноября 2019 года ФИО на должность главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи» сроком на один год на основании заключенного трудового договора;

- копия распоряжения Правительства Тверской области №612-рп от 1 ноября 2018 года «О главном враче государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи», согласно которой Губернатор Тверской области ФИО10 назначил ФИО на должность главного врача государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи» сроком на один год с испытательным сроком на три месяца на основании заключенного трудового договора;

- приказ №1689-к от 31 октября 2019 года «О приеме работника на работу», согласно которому принят на работу ФИО с 1 ноября 2019 года по 31 октября 2020 года в ГБУЗ ТО «ТССМП» на должность главного врача на основании трудового договора от 14 октября 2019 года №1910-14, распоряжения Правительства Тверской области №803-рп от 31 октября 2019 года. В графе «руководитель организации» имеется подпись от имени главного врача ФИО, в графе «с приказом работник ознакомлен» имеется рукописная подпись;

- приказ №384-к от 10 июня 2016 года «О приеме работника на работу», согласно которому принят на работу ФИО с 10 июня 2016 года в ГБУЗ ТО «ТССМП» на должность исполняющий обязанности главного врача, условия приема - работа по совместительству (внешнему), на основании трудового договора от 9 июня 2016 года №1606-09, распоряжения №577 от 9 июня 2016 года Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области «О главном враче Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи». В графе «руководитель организации» имеется рукописная подпись от имени исполняющего обязанности главного врача ФИО, в графе «с приказом работник ознакомлен» имеется рукописная подпись;

- приказ №955-к от 1 ноября 2017 года «О приеме работника на работу», согласно которому принят на работу Свидетель №27 с 1 ноября 2017 года в ГБУЗ ТО «ТССМП» на должность главного врача, на основании трудового договора от 31 октября 2017 года №1710-31, распоряжения №1175 от 31 октября 2017 года Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области «О главном враче Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи». В графе «руководитель организации» имеется рукописная подпись от имени главного врача Свидетель №27, в графе «с приказом работник ознакомлен» имеется рукописная подпись;

- приказ №387-к от 14 июня 2016 года «О приеме работника на работу», согласно которому ФИО1 с 14 июня 2016 года принята на работу в ГБУЗ ТО «ТССМП» на должность главного бухгалтера, на основании трудового договора от 14 декабря 2016 года №27. В графе «руководитель организации» имеется рукописная подпись от имени исполняющего обязанность главного врача ФИО, в графе «с приказом работник ознакомлен» имеется рукописная подпись, дата – 14 июня 2016 года;

- приказ №1380-к от 1 ноября 2018 года «О приеме работника на работу», согласно которому принят на работу Свидетель №27 с 1 ноября 2018 года в ГБУЗ ТО «ТССМП» на должность заместитель главного врача по медицинской части, на основании трудового договора от 1 ноября 2018 года №115. В графе «руководитель организации» имеется рукописная подпись от имени главного врача ФИО., в графе «с приказом работник ознакомлен» имеется рукописная подпись, дата – 1 ноября 2018 года;

- должностная инструкция главного бухгалтера, утвержденная главным врачом ФИО, согласно которой в главе 3 указано, что в должностные обязанности входит: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за рациональным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемые для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения; участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, соответствия административно-хозяйственных и других расходов утвержденному плану ФХД, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов; участвовать в обеспечении разработок и внедрении рациональной учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля; обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; оказывать методическую помощь работникам отделов предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности; руководить работниками бухгалтерской службы предприятия. ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией 14 июня 2016 года;

- трудовой договор №27 от 14 июня 2016 года, заключенный между Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи», в лице исполняющего обязанности главного врача ФИО, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, заключили трудовой договор, согласно которому ФИО1 принимается на должность главного бухгалтера в подразделение АУП на неопределенный срок с 14 июня 2016 года. В договоре имеется отметка об ознакомлении с локальными нормативными актами ФИО1 14 июня 2016 года. Договор подписан от имени ФИО1 и ФИО;

- дополнительные соглашения от 28 ноября 2016 года, 15 января 2018 года, 14 июня 2016 года, о внесении изменений в трудовой договор №27 от 14 июня 2016 года, согласно которым были внесены изменения в должностной оклад ФИО1;

- лист по контролю за допуском к работе вновь принимаемого персонала ГБУЗ ТО «ТССМП», согласно данного листа ФИО1 под подпись ознакомлена с условиями труда 14 июня 2016 года;

- должностная инструкция ГБУЗ ТО «ТССМП» начальника планово-экономического отдела, утвержденная главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №27 29 декабря 2017 года, в которой указаны следующие должностные обязанности: осуществляет руководство работой по экономическому обеспечению деятельности учреждения; определяет экономическую эффективность организации труда и лечебно-диагностического процесса. Организовывает расчеты себестоимости медицинских услуг; организует учет экономических показателей результатов деятельности учреждения здравоохранения и его структурных подразделений; подготавливает экономико-статистическую и иную отчетность в установленные сроки; организует работы по формированию, ведению и хранению базы данных экономической информации в здравоохранении; осуществляет руководство проведением комплексного экономического анализа всех видов деятельности учреждений здравоохранения и разработкой мероприятий по эффективному использованию капитальных вложений, материальных, трудовых и финансовых ресурсов, повышению производительности труда, снижению издержек на оказание медицинских услуг, устранению потерь и непроизводительных расходов; осуществляет проверку экономической документации и качество ее ведения; возглавляет подготовку проектов текущих и перспективных планов деятельности учреждения и его подразделений, а также обоснований и расчетов к ним; обеспечивает доведение плановых заданий до всех подразделений учреждения; организует контроль выполнения подразделениями учреждения плановых заданий, а также статистический учет по утвержденным показателям, подготовку периодической отчетности в установленные сроки, систематизацию статистических материалов; совместно с бухгалтерией осуществляет методическое руководство и организацию работы по учету и анализу результатов деятельности учреждения, разработку рациональной учетной документации; организует разработку унифицированной плановой документации, экономических стандартов, внедрение средств механизированной и автоматизированной обработки плановой и учетной информации; контролирует выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда подчиненных ему работников; руководит работниками отдела; возложение на начальника планово-экономического отдела функций и задач, не относящихся к планово-экономической работе, не допускается. Имеются сведения об ознакомлении с данной инструкцией, в том числе ФИО1 22 марта 2018 года;

- бумажный лист с рукописным текстом, согласно которому ФИО1 просит принять ее на должность главного бухгалтера ГБУЗ ТО «ТССМП» с 14 июня 2016 года. Данный документ имеет рукописную подпись, дату 1 июня 2016 года;

- приказ №188 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 23 марта 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача Свидетель №27, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в марте 2018 года следующим работникам учреждения: ФИО – 1 400 рублей; ФИО - 50% должностного оклада; Свидетель №20, Потерпевший №3, Потерпевший №1, Свидетель №2 – 100% должностного оклада; ФИО – 150% должностного оклада; ФИО, ФИО., ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО1, ФИО, Свидетель №9, ФИО – 200% должностного оклада;

- приказ №207 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 2 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача Свидетель №27, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в марте 2018 года следующим работникам учреждения: ФИО, Свидетель №23 – 100% должностного оклада; ФИО – 150% должностного оклада; Свидетель №18, Потерпевший №1, ФИО, ФИО, Потерпевший №3, Свидетель №24, Свидетель №22, Свидетель №5 – 200% должностного оклада;

- приказ №342 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 24 мая 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача Свидетель №27, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в мае 2018 года следующим работникам учреждения: ФИО, ФИО – 1 500 рублей; ФИО, ФИО, ФИО, Потерпевший №1, Свидетель №19, Свидетель №6, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №24, ФИО, ФИО1, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №2, ФИО, Свидетель №17 – 200% должностного оклада;

- приказ №495 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 3 сентября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача Свидетель №27, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в августе 2018 год следующим работникам учреждения: ФИО – 30% должностного оклада; ФИО, ФИО – 50% должностного оклада; ФИО, ФИО – 1 200 рублей; Свидетель №7, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Свидетель №1, ФИО, ФИО – 200% должностного оклада;

- приказ №532 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 2 октября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача Свидетель №27, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в сентябре 2018 года следующим работникам учреждения: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО – 50% должностного оклада; ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №18, Свидетель №2 – 100% должностного оклада; ФИО, Свидетель №7, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Свидетель №1, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №24, ФИО1, ФИО, ФИО – 200 % должностного оклада;

- приказ № 566 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 30 октября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача Свидетель №27, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в октябре 2018 года следующим работникам учреждения: ФИО – 100% должностного оклада; ФИО, ФИО – 2 500 рублей; ФИО – 2 000 рублей; ФИО, ФИО, ФИО, ФИО – 25% должностного оклада ФИО – 10 000 рублей; Свидетель №7, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Свидетель №1, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №24, ФИО1, ФИО, ФИО, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №2 – 200% должностного оклада;

- приказ № 633 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 4 декабря 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача ФИО, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в ноябре 2018 года следующим работникам учреждения: ФИО – 2 200 рублей; ФИО, ФИО – 50% должностного оклада; ФИО, ФИО – 100% должностного оклада; ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №27, Свидетель №24, Свидетель №18, Свидетель №4, ФИО, ФИО, Свидетель №28, ФИО, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Свидетель №1, ФИО, ФИО, Свидетель №22, ФИО, ФИО1, ФИО, ФИО, Свидетель №17, ФИО, Свидетель №19., Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО – 200% должностного оклада;

- приказ №661 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 17 декабря 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача ФИО, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в декабре 2018 года следующим работникам учреждения: ФИО, ФИО – 50% должностного оклада; ФИО, ФИО, ФИО – 100% должностного оклада; ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №24, Свидетель №18, Свидетель №23, Свидетель №4, ФИО, Свидетель №28, ФИО, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Свидетель №1, ФИО, ФИО, Свидетель №22, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №17, ФИО, Свидетель №19, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №2, ФИО, ФИО, ФИО – 400% должностного оклада;

- приказ №83 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 31 января 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача ФИО, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в январе 2019 года следующим работникам учреждения: в разделе а) Свидетель №27, ФИО1, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №24, Свидетель №18, Свидетель №23, Свидетель №4, ФИО, Свидетель №28, Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Свидетель №1, ФИО, ФИО, Свидетель №22, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №17, ФИО, Свидетель №19, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №20, Свидетель №2, ФИО, ФИО, ФИО – 23 000 рублей; в разделе б) ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО – 50% должностного оклада; ФИО – 75% должностного оклада; ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО – 200% должностного оклада; ФИО – 150% должностного оклада; Свидетель №2, ФИО – 100% должностного оклада; ФИО, ФИО, ФИО – 3 000 рублей; ФИО – 12 000 рублей;

- приказ №303 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 21 июня 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача ФИО, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в июне 2019 года следующим работникам учреждения: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО ФИО, ФИО1, Свидетель №25, ФИО, Свидетель №8, ФИО, Свидетель №19, Свидетель №6, ФИО, Свидетель №22, ФИО, Свидетель №20, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО,ФИО, Свидетель №18, ФИО, Потерпевший №1, Свидетель №23, Свидетель №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, ФИО, ФИО – 23 000 рублей; Свидетель №3 – 30 000, 00 рублей; ФИО, ФИО – 200% должностного оклада; ФИО – 100% должностного оклада; Свидетель №2 – 27 000 рублей; ФИО – 1 000, 00 рублей; ФИО – 3 600 рублей; ФИО – 2 000 рублей; ФИО – 15 000 рублей;

- приказ №343 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 30 июля 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», исполняющего обязанности главного врача ФИО11, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в июле 2019 года следующим работникам учреждения: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №24, ФИО, ФИО, ФИО1, Свидетель №25, Свидетель №4, ФИО, Свидетель №8, ФИО, Свидетель №19, Свидетель №6, ФИО, Свидетель №22, ФИО, Свидетель №20, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №18, ФИО, Потерпевший №1, Свидетель №23, Свидетель №1, Потерпевший №2, ФИО, ФИО – 23 000 рублей; Свидетель №3 – 30 000 рублей; Потерпевший №3, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО – 100% должностного оклада; ФИО – 200% должностного оклада; Свидетель №2 Н.М. – 27 000 рублей; ФИО – 1 000 рублей; ФИО, ФИО, ФИО, ФИО – 5 000 рублей; ФИО – 5 800 рублей; ФИО – 15 000 рублей; ФИО – 38 000 рублей; ФИО – 500 рублей; ФИО – 1 000 рублей;

- приказ №397 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 30 августа 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», главного врача ФИО, согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в августе 2019 года следующим работникам учреждения: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №24, ФИО, ФИО1, Свидетель №4, Свидетель №8, ФИО, Свидетель №20, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №18, Свидетель №1, ФИО, Потерпевший №2, Свидетель №28 – 23 000 рублей;

- приказ №437 ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 1 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», исполняющего обязанности главного врача ФИО., согласно которому в соответствии с «Положением об оплате труда ГБУЗ ТО «ТССМП», в переделах выделенных денежных средств на оплату труда приказано установить единовременную поощрительную выплату с дополнительным объемом работы и особый вклад в деятельность учреждения в сентябре 2019 года следующим работникам учреждения: ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №24, ФИО, ФИО1, Свидетель №25, Свидетель №4, Свидетель №23, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №22, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №6, Свидетель №19, ФИО12, ФИО, Свидетель №20, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №18, Свидетель №1, ФИО, Потерпевший №2, Свидетель №28 – 23 000 рублей (т. 3 л.д. 111-139, 140-162, 163-169).

Положением об оплате труда в ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи», согласованное председателем профсоюзного комитета ФИО 1 марта 2018 года, утвержденное главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» Свидетель №27 1 марта 2018 года, согласно которому раздел 5 Положения устанавливает порядок и условия установления стимулирующих выплат. Работникам могут осуществляться следующие выплаты стимулирующего характера (пункт 5.1), в том числе единовременная поощрительная выплата. Согласно пункту 5.10 Положения, единовременная поощрительная выплата устанавливается работникам (рабочим) локальными нормативными актами учреждения. Единовременная поощрительная выплата за особый вклад в деятельность учреждения устанавливается отдельным работникам учреждения решением главного врача, в том числе по ходатайству заместителя врача или руководителя структурного подразделения (пункт 5.10.2). Стимулирующие выплаты устанавливаются в процентах к должностным окладам (окладам) работников медицинского учреждения или в рублях без учета других надбавок к должностному окладу (окладу) по основной и совмещаемой должностям в пределах фонда оплаты труда утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности (пункт 5.11), стимулирующие выплаты оформляются локальными нормативным актом (пункт 5.12) (т. 3 л.д. 230-247).

Согласно трудовому договору №27 от 14 июня 2016 года, между ГБУЗ Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи», в лице и.о. главного врача ФИО, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, заключен трудовой договор, согласно которому ФИО1 принимается на должность главного бухгалтера в подразделение АУП на неопределенный срок с 14 июня 2016 года. В договоре имеется отметка об ознакомлении с локальными нормативными актами ФИО1 14 июня 2016 года. Договор подписан от имени ФИО1 и ФИО (т. 4 л.д. 102-103).

Приказом о приеме на работу №387-к от 14 июня 2016 года, согласно которому ФИО1 принята в ГБУЗ Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи» на должность главного бухгалтера с 14 июня 2016 года. С приказом ФИО1 ознакомлена 14 июня 2016 года (т. 4 л.д. 94). 

Согласно соглашению к трудовому договору с работником ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 1 марта 2018 года, на основании статьи 72 ТК РФ и части 4 статьи 57 ТК РФ стороны трудового договора от 14 июня 2016 года №27 ГБУЗ Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи», в лице главного врача Свидетель №27, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, заключили трудовой договор в новой редакции, согласно которому ФИО1 принимается на должность главного бухгалтера в подразделение ГБУЗ ТО «ТССМП» на неопределенный срок с 14 июня 2016 года. В договоре имеется отметка об ознакомлении с локальными нормативными актами ФИО1 1 марта 2018 года. Договор подписан от имени ФИО1 и Свидетель №27 (т. 4 л.д. 15-17). 

Должностной инструкцией главного бухгалтера, утвержденной главным врачом ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» ФИО в январе 2012 года, согласно которой главный бухгалтер относится к категории руководителей. Главный бухгалтер обязан: осуществлять организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за рациональным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности учреждения; организовывать учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, исполнения смет расходов, выполнения работ (услуг), результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением; осуществлять контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности; принимать меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; возглавлять работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов, форм первичных учетных документов, применяемые для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, а также обеспечению порядка проведения инвентаризаций, контроля за проведением хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота; формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику исходя из структуры и особенностей деятельности учреждения; участвовать в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; вести работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, соответствия административно-хозяйственных и других расходов утвержденному плану ФХД, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов; участвовать в обеспечении разработок и внедрении рациональной учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля; обеспечивать составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы; оказывать методическую помощь работникам отделов предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности; руководить работниками бухгалтерской службы предприятия. Главный бухгалтер имеет право, в том числе: вносить на рассмотрение руководства учреждения предложения по совершенствованию хозяйственно-финансовой деятельности; подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; вносить на рассмотрение главного врача представления о назначении, перемещении, увольнении работников бухгалтерии, предложения об их поощрении или наложении на них взысканий; привлекать специалистов других отделов учреждения к решению возложенных на него задач. Главному бухгалтеру для обеспечения его деятельности предоставляется право подписи организационно-распорядительных документов по вопросам входящим в его функциональные обязанности, а также платежных и финансовых документов. ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией 14 июня 2016 года (т. 4 л.д. 99-101). 

Должностной инструкцией начальника планово-экономического отдела, утвержденная главным врачом ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» Свидетель №27 29 декабря 2017 года, согласно которой начальник планово-экономического отдела относится к категории руководителей. Начальник планово-экономического отдела обязан: осуществлять руководство работой по экономическому обеспечению деятельности учреждения; определять экономическую эффективность организации труда и лечебно-диагностического процесса. Организовывает расчеты себестоимости медицинских услуг; организовывать учет экономических показателей результатов деятельности учреждения здравоохранения и его структурных подразделений; подготавливать экономико-статистическую и иную отчетность в установленные сроки; организовывать работы по формированию, ведению и хранению базы данных экономической информации в здравоохранении; осуществлять руководство проведением комплексного экономического анализа всех видов деятельности учреждений здравоохранения и разработкой мероприятий по эффективному использованию капитальных вложений, материальных, трудовых и финансовых ресурсов, повышению производительности труда, снижению издержек на оказание медицинских услуг, устранению потерь и непроизводительных расходов; осуществлять проверку экономической документации и качество ее ведения; возглавлять подготовку проектов текущих и перспективных планов деятельности учреждения и его подразделений, а также обоснований и расчетов к ним; обеспечивать доведение плановых заданий до всех подразделений учреждения; организовывать контроль выполнения подразделениями учреждения плановых заданий, а также статистический учет по утвержденным показателям, подготовку периодической отчетности в установленные сроки, систематизацию статистических материалов; совместно с бухгалтерией осуществлять методическое руководство и организацию работы по учету и анализу результатов деятельности учреждения, разработку рациональной учетной документации; организовывать разработку унифицированной плановой документации, экономических стандартов, внедрение средств механизированной и автоматизированной обработки плановой и учетной информации; контролировать выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности, охраны труда подчиненных ему работников; руководить работниками отдела. Начальник планово-экономического отдела имеет право: на все предусмотренные законодательством социальные гарантии; отдавать распоряжения, обязательные для исполнения работниками планово-экономического отдела; участвовать в подборе и расстановке кадров; вносить предложения руководству учреждения по поощрению и наложению взысканий на работников учреждения; вносить предложения по развитию и совершенствованию деятельности учреждения; запрашивать у руководства, получать и пользоваться информационными материалами и нормативно-правовыми документами, необходимыми для исполнения своих должностных обязанностей; принимать участие в конференциях и совещаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с его работой; требовать от руководства создания нормальных условий для выполнения служебных обязанностей; повышать свою профессиональную квалификацию; вступать во взаимоотношения с подразделениями сторонних учреждений и организаций для решения вопросов, входящих в компетенцию начальника планово-экономического отдела; на поощрение и премирование; другие права, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации. ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией 22 марта 2018 года (т. 4 л.д. 109-113). 

Протоколом выемки от 6 февраля 2020 года с фототаблицей, согласно которому Потерпевший №1 добровольно выданы: расчетный листок на имя Потерпевший №1 за январь 2019 года, расчетный листок на имя Потерпевший №1 за июль 2019 года, расчетный листок на имя Потерпевший №1 за сентябрь 2019 года, расчетный листок на имя Потерпевший №1 за декабрь 2018 года (т. 6 л.д. 35-37, 38).

Из протокола осмотра документов от 20 апреля 2020 года с фототаблицей и самих документов, следует, что следователем в установленном законом порядке осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств расчетные листки на имя Потерпевший №1, изъятые 6 февраля 2020 года в ходе выемки у Потерпевший №1, а именно: расчетный листок на имя Потерпевший №1 за январь 2019 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №1, АУП начальник отдела материально-технического снабжения». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 5 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС) показатели: сумма 23 000, указан период 31 Янв 19, сумма 23 000,00». При этом сумма 23 000,00 выделена розовым текстовыделителем; расчетный листок на имя Потерпевший №1 за июль 2019 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №1, АУП начальник отдела материально-технического снабжения». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 7 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС) показатели: сумма 23 000, указан период 31 Июл 19, сумма 23 000,00». При этом сумма 23 000,00 обведена красителем синего цвета, правее имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем синего цвета «20 000»; расчетный листок на имя Потерпевший №1 за сентябрь 2019 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №1, АУП начальник отдела материально-технического снабжения». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 8 строке указано: «Надбавка за высокие результаты работы (за месяц) ОМС показатели: сумма 27 373, указан период 30 Сен 19, сумма 27 373,00». При этом сумма 27 373,00 обведена красителем серого цвета, правее имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем серого цвета «20»; расчетный листок на имя Потерпевший №1 за декабрь 2018 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №1, АУП начальник отдела материально-технического снабжения». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 6 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС) показатели: сумма 30 608, указан период 17 Дек 18, сумма 30 608,00». При этом правее от указание суммы 30 608,00 имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем синего цвета «-13%=26 600» (т. 6 л.д. 39-41, 42-44, 45-46, 47, 48, 49, 50).

Из протокола осмотра документов от 15 мая 2020 года с фототаблицей и самих документов, следует, что следователем в установленном законом порядке осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств расчетные листки на имя Потерпевший №2, приобщенные Потерпевший №2 в ходе допроса 7 февраля 2020 года, а именно: расчетный листок на имя Потерпевший №2 за сентябрь 2018 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №2, АУП инженер». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 8 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС) показатели: сумма 14 314, указан период 28 Сен 18, сумма 14 314,00». При этом правее от указание суммы 14 314,00 имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем синего цвета «-13%=12 400»; расчетный листок на имя Потерпевший №2 за октябрь 2018 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №2, АУП инженер». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 5 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС), сумма 14 314,00». При этом правее от указание суммы 14 314,00 имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем синего цвета «-13%=12 400»; расчетный листок на имя Потерпевший №2 за ноябрь 2018 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №2, АУП инженер». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 5 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС) показатели: сумма 14 314, указан период 30 Ноя 18, сумма 14 314,00». При этом сумма 14 314,00 выделена желтым текстовыделителем и правой стороны от указанной суммы 14 314,00 имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем синего цвета «-13%=12 400»; расчетный листок на имя Потерпевший №2 за декабрь 2018 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №2, АУП инженер». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 4 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС) показатели: сумма 28 628, указан период 17 Дек 18, сумма 28 628,00». При этом правее от указанной суммы 28 628,00 имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем синего цвета «-13%=24 900»; расчетный листок на имя Потерпевший №2 за июль 2019 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №2, АУП инженер». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 7 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС) показатели: сумма 23 000, указан период 31 Июл 19, сумма 23 000,00». При этом сумма 23 000,00 обведена красителем синего цвета, правее имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем синего цвета «20 000»; расчетный листок на имя Потерпевший №2 за сентябрь 2019 года, который имеет информацию следующего содержания: «Учреждение ГБУЗ ТО «ТССМП» Потерпевший №2, АУП инженер». Ниже представлена таблица, состоящая из строк и столбцов. В 5 строке указано: «Единовременная поощрительная выплата (ОМС) показатели: сумма 23 000, указан период 30 Сен 19, сумма 23 000,00». При этом сумма 23 000,00 обведена красителем серого цвета, правее имеется рукописное цифровое обозначение, выполненное красителем серого цвета «20» (т. 6 л.д. 115-117, 118-121, 122-123, 124, 125, 126, 127, 128, 129).

Протоколом осмотра предметов от 6 сентября 2020 года с фототаблицей, согласно которому следователем с применением фотофиксации осмотрен оптический носитель CD-диска с выписками по расчетным счетам, открытым на ФИО1 в ПАО «ВТБ», в том числе: выписка по счету № за период с 1 января 2017 года по 4 февраля 2020 года. В ходе осмотра установлено, что 10 апреля 2018 года на расчетный счет поступила заработная плата от Министерства финансов Тверской области (ГБУЗ ТО «ТССМП»); 9 июня 2018 года на счет поступила заработная плата; 10 и 11 сентября 2018 года на счет поступила заработная плата; 5 и 10 октября 2018 года на счет поступила заработная плата; 9 ноября 2018 года на счет поступила заработная плата; 10 декабря 2018 года на счет поступила заработная плата; 25 декабря 2018 года на счет поступила заработная плата; 8 февраля 2019 года на счет поступила заработная плата; 10 июня 2019 года на счет поступила заработная плата; 9 августа 2019 года на счет поступила заработная плата; 10 сентября 2019 года на счет поступила заработная плата; 10 октября 2019 года на счет поступила заработная плата. На счет путем перевода неоднократно поступали денежные средства от физических лиц, в том числе: Свидетель №3, Свидетель №18, Свидетель №6, Свидетель №28 Постановлением следователя CD-диск с выписками по расчетным счетам, оформленным на ФИО1 в ПАО «ВТБ» признан вещественным доказательством и храниться в материалах уголовного дела (т. 24 л.д. 175-208, 209-211, 212-213).

Протоколом осмотра предметов от 6 сентября 2020 года с фототаблицей, согласно которому следователем с применением фотофиксации осмотрен оптический носитель CD-диска с выписками по расчетным счетам, открытым на ФИО1 в ПАО «Сбербанк России», в том числе по счету № за период с 1 января 2017 года по 31 декабря 2019 года. В ходе осмотра установлено, что на расчетный счет путем перевода неоднократно поступали денежные средства от физических лиц, в том числе: Свидетель №4 и Свидетель №23 Постановлением следователя CD-диск с выписками по расчетным счетам, оформленным на ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» признан вещественным доказательством и храниться в материалах уголовного дела (т. 24 л.д. 218-234, 235-237, 238-239).

Из протокола осмотра предметов от 6 сентября 2020 года с фототаблицей следует, что следователем с применением фотофиксации осмотрен оптический носитель CD-диск с выписками по расчетным счетам, оформленным на имя ФИО1 в АО «Альфа-Банк», в том числе выписка по счету № за период с 1 января 2017 года по 31 декабря 2019 года. В ходе осмотра выписка по счету № за период с 1 января 2017 года по 31 декабря 2019 года установлено, что 10 апреля 2018 года от Потерпевший №1 со счета № поступили денежные средства в размере 47 200 рублей с назначением платежа «возврат долга». Постановлением следователя CD-диск с выписками по расчетным счетам, оформленным на имя ФИО1 в АО «Альфа-Банк» признан вещественным доказательством и хранится в материалах уголовного дела (т. 24 л.д. 243-245, 246-248, 249-250).

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за март 2018 года на имя Потерпевший №1, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 22 956, 00 рублей (т. 20 л.д. 216). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за март 2018 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 10 735, 50 рублей (т. 20 л.д. 217). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за март 2018 года на имя Потерпевший №3, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 19 650, 00 рублей (т. 20 л.д. 217 оборотная сторона). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за май 2018 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 14 314, 00 рублей (т. 20 л.д. 237). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за август 2018 года на имя Потерпевший №1, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 15 304, 00 рублей (т. 21 л.д. 18). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за август 2018 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 14 314, 00 рублей (т. 21 л.д. 19). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за сентябрь 2018 года на имя Потерпевший №1, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 15 304, 00 рублей (т. 21 л.д. 29). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за сентябрь 2018 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 14 314, 00 рублей (т. 21 л.д. 30). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за октябрь 2018 года на имя Потерпевший №1, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 15 304, 00 рублей (т. 21 л.д. 39). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за октябрь 2018 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 14 314, 00 рублей (т. 21 л.д. 40). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за ноябрь 2018 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 14 314, 00 рублей (т. 21 л.д. 50). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за декабрь 2018 года на имя Потерпевший №1, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 35 608, 00 рублей (т. 21 л.д. 60). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за декабрь 2018 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 33 628, 00 рублей (т. 21 л.д. 61). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за декабрь 2018 года на имя Потерпевший №3, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 31 984, 00 рублей (т. 21 л.д. 62). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за январь 2019 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 71 оборотная сторона). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за январь 2019 года на имя Потерпевший №3, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 72 оборотная сторона). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за июнь 2019 года на имя Потерпевший №1, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 122). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за июнь 2019 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 123). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за июнь 2019 года на имя Потерпевший №3, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 124). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за июль 2019 года на имя Потерпевший №1, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 132 оборотная сторона). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за июль 2019 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 133 оборотная сторона). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за август 2019 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 144). 

Расчетным листком по заработной плате ГБУЗ ТО «ТССМП» за сентябрь 2019 года на имя Потерпевший №2, согласно которому в нем указано, в том числе о начислении «Единовременной поощрительной выплаты (за месяц) ОМС» в размере 23 000, 00 рублей (т. 21 л.д. 154). 

Согласно выводам заключения бухгалтерской судебной экспертизы №1055 от 7 августа 2020 года, работникам ГБУЗ ТО «ТССМП» за период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2019 года, в том числе: Потерпевший №1 начислена заработная плата и иные установленные законом выплаты в размере 1 499 577, 12 рублей, в том числе «Единовременная поощрительная выплата (ОМС)» в размере 209 084, 00 рублей, удержано из заработной платы в размере 192 761,00 рублей, выплачена заработная плата в размере 1 306 816,12 рублей; Потерпевший №2 начислена заработная плата и иные установленные законом выплаты в размере 1 100 307, 45 рублей, в том числе «Единовременная поощрительная выплата (ОМС)» в размере 225 933, 50 рублей, удержано из заработной платы в размере 143 040, 00 рублей, выплачена заработная плата в размере 957 267, 45 рублей; Потерпевший №3 начислена заработная плата и иные установленные законом выплаты в размере 782 941, 78 рублей, в том числе «Единовременная поощрительная выплата (ОМС)» в размере 140 444, 00 рублей, удержано из заработной платы в размере 101 783,00 рублей, выплачена заработная плата в размере 681 158, 78 рублей; ФИО1 начислена заработная плата и иные установленные законом выплаты в размере 3 440 897, 11 рублей, в том числе «Единовременная поощрительная выплата (ОМС)» в размере 529 094, 00 рублей, удержано из заработной платы в размере 446 224, 00 рублей, выплачена заработная плата в размере 2 994 673, 11 рублей.

По представленным документам, за период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2019 года выплаты заработной платы и иных установленных законом выплат, работникам ГБУЗ ТО «ТССМП» через кассу Учреждения не проводились (т. 5 л.д. 26-180).

Согласно выводам заключения почерковедческой судебной экспертизы №347 от 8 октября 2020 года исследуемые цифровые записи записей в расчетном листке за июль 2019 год на имя Потерпевший №1; в расчетном листке за декабрь 2018 год на имя Потерпевший №1; в расчетном листке за сентябрь 2018 года на имя Потерпевший №2; в расчетном листке за октябрь 2018 года на имя Потерпевший №2; в расчетном листке за ноябрь 2018 года на имя Потерпевший №2; в расчетном листке за декабрь 2018 года на имя Потерпевший №2; в расчетном листке за июль 2019 года на имя Потерпевший №2 – выполнены, вероятно, ФИО1 (т. 5 л.д. 188-200).

Согласно приказу (распоряжению) №732-к от 10 июня 2019 года главного врача ФИО о предоставлении отпуска работникам, Потерпевший №1 находилась в отпуске с 26 июля 2019 года по 15 августа 2019 года, а всего 21 календарный день (т. 32 л.д. 163-164). 

Согласно приказу (распоряжению) №1221-к от 19 августа 2019 года главного врача ФИО о предоставлении отпуска работникам, Потерпевший №1 находилась в отпуске с 9 сентября 2019 года по 29 сентября 2019 года, а всего 21 календарный день (т. 32 л.д. 165-166). 

Из выписки по счету Банка ВТБ (ПАО) от 5 декабря 2024 года на имя Потерпевший №1 за период с 20 декабря 2018 года по 31 декабря 2018 года следует, что 25 декабря 2018 года на счет № поступила заработная плата (т. 37 л.д. 188). 

Иные представленные в судебном заседании стороной обвинения доказательства, в том числе показания свидетелей ФИО (т. 7 л.д. 225-229), ФИО (т. 7 л.д. 230-234), ФИО (т. 9 л.д. 159-164), Свидетель №5 (т. 6 л.д. 171-175, 176-178, т. 32 л.д. 87-89), ФИО (т. 10 л.д. 79-82, т. 7 л.д. 244-247), ФИО (т. 7 л.д. 241-243), ФИО (т. 6 л.д. 236-240), данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, а также свидетелей ФИО (т. 8 л.д. 46-50, 51-53, т. 35 л.д. 162-163), ФИО (т. 8 л.д. 83-87, 88-92, т. 36 л.д. 62-65), данных ими в судебном заседании и ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке части 3 статьи 281 УПК РФ, суд не принимает в качестве доказательств, поскольку они, по убеждению суда, не несут доказательственного значения для установления причастности ФИО1 к преступлению, для установления фактических обстоятельств, а также установления виновности либо невиновности ФИО1, в связи с чем они не подлежат оценке в качестве доказательств и не учитываются судом при постановлении приговора. 

Проанализировав в совокупности, положенные в основу приговора доказательства, суд приходит к выводу, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора, а представленные стороной защиты доводы и показания подсудимой, не признавшей своей вины, их не опровергают.

Разрешая вопрос о достоверности, относимости и допустимости, исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно статье 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Суд считает, что перечисленные в приговоре доказательства вины подсудимой в совершении преступления, и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, допустимыми, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, достоверными, поскольку у суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам, а в своей совокупности достаточными для постановления приговора. 

Положенные в основу приговора процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, надлежащими должностными лицами в пределах их компетенции, по результатам проведенных следственных действий составлены соответствующие протоколы, в необходимых случаях с участием понятых, которые удостоверили своей подписью в соответствующих графах факт проведения того или иного следственного действия и правильность его отражения в протоколе, при этом замечаний, заявлений, дополнений от них не отражено, либо без участия понятых с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия. Каких-либо существенных нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со статьей 75 УПК РФ, допущено не было, судом не установлено оказание какого-либо давления на участвующих лиц в ходе проведения следственных действий. 

Суд в основу приговора считает необходимым положить показания:

- потерпевшей Потерпевший №1 пояснившей, что по указанию главного бухгалтера ФИО1 ею собирались денежные средства с сотрудников ее отдела – Потерпевший №3, Потерпевший №2 и ФИО, с поступивших им единовременных поощрительных выплат. Данные денежные средства, собранные с сотрудников ее отдела, а также денежные средства, начисленные ей, она передавала ФИО1 наличными в ее кабинете на нужды ГБУЗ ТО «ТССМП». На данные денежные средства было организованно празднование 90-летия «ТССМП», ремонт Единого диспетчерского центра, ремонт помещений в ГБУЗ ТО «ТССМП». Денежные средства передавала ФИО1 наличными в ее кабинете, а также единожды осуществляла перевод со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 Денежные средства с единовременных поощрительных выплат возвращала ФИО1, поскольку не знала оснований начисления данных выплат, с приказами ее никто не знакомил, полагала, что таким образом происходит обналичивание денежных средств, так же она опасалась неблагоприятных последствий для себя, если не выполнит указание ФИО1, поскольку она также подчинялась главному бухгалтеру, поскольку возглавляемый ею отдел материально-технического снабжения относился к отделу бухгалтерии и планово-экономическому отделу. Действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб;

- потерпевшей Потерпевший №2 пояснившей, что начальником их отдела – Потерпевший №1 до сотрудников их отдела была доведена информация о необходимости возврата начисленных им единовременных поощрительных выплат ФИО1, с указанием, что данные выплаты фактически им не принадлежат, а начислены специально для нужд ГБУЗ ТО «ТССМП». Сотрудниками их отдела данные выплаты обналичивались и передавались Потерпевший №1, которая в последующем возвращала их ФИО1 Она сама дважды возвращала ФИО1 денежные средства, когда Потерпевший №1 находилась в отпуске. На данные денежные средства было организованно празднование 90-летия «ТССМП», ремонт Единого диспетчерского центра, ремонт помещений в ГБУЗ ТО «ТССМП». Действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб;

- потерпевшего Потерпевший №3 пояснившего, что начальником их отдела – Потерпевший №1 до сотрудников их отдела была доведена информация о необходимости возврата начисленных им единовременных поощрительных выплат ФИО1 Он, как и другие сотрудники его отдела, поступающие единовременные поощрительные выплаты возвращал Потерпевший №1, которая в свою очередь возвращала их главному бухгалтеру ФИО1, данные денежные средства тратились на нужды ГБУЗ ТО «ТССМП». Действиями ФИО1 ей причинен материальный ущерб;

- свидетеля Свидетель №1 пояснившей, что начальником их отдела – Потерпевший №1 до сотрудников их отдела была доведена информация о необходимости возврата начисленных им единовременных поощрительных выплат ФИО1 Потерпевший №1 собирались денежные средства с сотрудников отдела, которые последняя передавала ФИО1 Денежные средства возвращали ФИО1, по мимо нее, Потерпевший №3, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 Денежные средства были необходимы для различных нужд ГБУЗ ТО «ТССМП», в том числе на ремонт Единого диспетчерского центра; 

- свидетеля Свидетель №13 пояснившей, что ею были найдены рабочие для производства работ в Едином диспетчерском центре, расположенном по адресу: 

<

...> и в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП». Все работы оплачивались наличными денежными средствами, которые ей передавала главный бухгалтер ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО1;

- свидетелей Свидетель №15 и ФИО пояснивших о производимых ими отделочных работах в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенном по адресу: 

<

...>. За произведенные ими отделочные работы Свидетель №13 заплатила им наличными денежными средствами; 

- свидетеля Свидетель №16 пояснившего о производстве ремонтных работ в помещении Единого диспетчерского центра, расположенного по адресу: 

<

...>, ТЦ «Парадиз», на основании выигранных торгов. На момент прихода его сотрудников в помещениях Единого диспетчерского центра силами ГБУЗ ТО «ТССМП» часть ремонтных отделочных работ были проведены;

- свидетеля Свидетель №12 пояснившей, что к ней обратилась Свидетель №18 с предложением выступить на вечере в честь празднования 90-летия «ТССМП». Ею была организована концертная программа. После концерта ей оплатили ее услуги наличными денежными средствами;

- свидетеля ФИО пояснившей о том, что к ней обратилась Свидетель №18 с целью получения ее услуг по декорированию и оформлению концертного зала к 90-летию «ТССМП». Оплата происходила наличными денежными средствами;

- свидетеля Свидетель №24 пояснившей, что единовременные поощрительные выплаты за особый вклад в деятельность может выплачиваться в зависимости от вклада работника в деятельность учреждения, объема выполненной им работы. Данные выплаты принимаются решением комиссии и утверждаются на основании приказа главного врача. Ею подписывались приказы об установлении единовременной поощрительной выплаты за особый вклад работников в деятельность учреждения;

- свидетеля ФИО, являвшегося главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» и пояснившего, что единовременные поощрительные выплаты распределяются на заседании комиссии на основании ходатайств руководителей структурных подразделений, после чего оформляется приказ, который подписывается руководителем. Им подписывались приказы об установлении единовременной поощрительной выплаты сотрудникам ГБУЗ ТО «ТССМП» за дополнительный объем работы и особый вклад в деятельность учреждения. Празднование 90-летия «ТССМП» проводилось, бюджетных средств на празднование не выделялось. Ремонт в Едином диспетчерском центре проводился силами учреждения, централизованно денежные средства не выделялись;

- свидетеля ФИО пояснившей, что ей на руки выдавались приказы, подписанные руководителем ГБУЗ ТО «ТССМП» ФИО или Свидетель №24 о начислении сотрудникам единовременной поощрительной выплаты за особый вклад в деятельность учреждения, в которых указаны фамилии сотрудников и суммы выплат. Далее она занималась начислением указанных сумм определенному сотруднику, согласно сведений из приказов. Она получала единовременные поощрительные выплаты, их никому не передавала. Осенью 2019 года в помещениях «ТССМП» на втором этаже происходил ремонт;

- свидетеля Свидетель №28 пояснившей, что по указанию главного бухгалтера возвращала ей денежные средства с начисленных единовременных поощрительных выплат как наличными денежными средствами, так и переводом на банковскую карту. Данные денежные средства были необходимы для празднования 90-летия «ТССМП» и ремонта Единого диспетчерского центра. Она принимала участие в организации празднования 90-летия «ТССМП», а именно заказывала в типографии для печати пригласительные билеты и значки с изображением «90-летия», денежные средства для их оплаты ей передавала ФИО1; 

- свидетелей Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО, Свидетель №19, Свидетель №23, Свидетель №17, Свидетель №22, Свидетель №8, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №9, являющихся работниками ГБУЗ ТО «ТССМП», пояснивших, что по указанию главного бухгалтера ФИО1 возвращали ей денежные средства с единовременных поощрительных выплат на празднование 90-летия «ТССМП», для производства ремонтных работ в Едином диспетчерском центре и ремонта в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП», которые проводились; 

- свидетеля Свидетель №18 пояснившей, что главный бухгалтер ФИО1 лично ей сообщила о необходимости возврата денежных средств с получаемых ею единовременных поощрительных выплат. Денежные средства собирались на празднование 90-летия «ТССМП», а также для ремонта Единого диспетчерского центра. Она денежные средства передавала ФИО1 как наличными, так и безналичным переводом. Денежные средства для оплаты празднования 90-летия «ТССМП» ей передавала ФИО1 наличными денежными средствами; 

- свидетелей Свидетель №26 пояснившей о том, что Единовременные поощрительные выплаты входят в фонд оплаты труда. Суммы зависят от приказов (ходатайств) руководителей структурных подразделений и главного врача. Единовременные поощрительные выплаты начисляются в связи с особым вкладом в деятельность учреждения. Выплаты согласовываются комиссией по распределению стимулирующих выплат и начисляются по приказу главного врача; 

- свидетеля Свидетель №21 пояснившей, что выйдя на работу из декретного отпуска, увидела, что сотрудники, которые находились у нее в подчинении по указанию ФИО1 совершают действия, которые идут в разрез с нормами действующего законодательства; 

- свидетеля ФИО пояснившей, что начислением заработной платы занимаются бухгалтера по расчету. Поощрительные выплаты начисляются на основании представленных в бухгалтерию приказов главного врача. Ремонт Единого диспетчерского центра производился, в том числе силами «ТССМП». Денежные средства «ТССМП» для проведения ремонтных работ выделены не были;

- свидетеля Свидетель №25 пояснившего, что он как руководитель отдела, при еженедельном совещании, где в том числе обсуждается вопрос о начислении единой поощрительной выплат за особый вклад в деятельность учреждения, в устной или письменной форме ходатайствует о начислении данных выплат сотрудникам его отдела. Решения по выплате поощрительной выплаты принимаются по каждому сотруднику ежемесячно, в зависимости от выполненного сотрудником объема работы. Ему начислялись единовременные поощрительные выплаты, однако никаких денежных средств он никому не передавал и таких просьб ему не поступало;

- свидетелей ФИО, ФИО ФИО, ФИО, являющихся работниками ГБУЗ ТО «ТССМП», пояснивших, что они получали единовременные поощрительные выплаты в связи с дополнительными объемами выполняемых работ, о проведении празднования 90-летия «ТССМП», произведенных ремонтных работах в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП» и Едином диспетчерском центре;

- свидетеля Свидетель №10 пояснивший, что в результате проверки ГБУЗ ТО «ТССМП» нецелевого использования средств ОМС в плане выплаты заработной платы сотрудникам не установлено;

- свидетеля Свидетель №11 пояснившей, что по результатам проверки были выявлены грубые нарушения, установлено, что соотношение заработной платы главного бухгалтера и средней месячной заработной платы работников организации (без учета заработной платы руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера медицинской организации) превысило предельный уровень и составило за январь – октябрь 4,05;

- специалиста ФИО, которой произведен расчет начисленных единовременных поощрительных выплат, установленных приказами потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3

Вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает в показаниях указанных лиц признаков оговора подсудимой ввиду отсутствия на это у перечисленных лиц побудительных мотивов, личной заинтересованности в исходе дела. Никаких оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку их показания являются последовательными, логичными, в основном согласуются между собой и с иными доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для установления вины подсудимой. Доказательств, свидетельствующих об обратном, в материалах уголовного дела не имеется, в судебном заседании стороной защиты не представлено.

Нарушений уголовно-процессуального закона при получении в ходе предварительного расследования показаний свидетелей: Свидетель №7, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, ФИО, Свидетель №15, Свидетель №16, ФИО, ФИО, ФИО, Свидетель №17, Свидетель №24, ФИО, ФИО, Свидетель №25, Свидетель №27, Свидетель №28, чьи показания были оглашены с согласия сторон, не допущено. Кроме того, суд не усматривает каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при получении в ходе предварительного расследования показаний свидетеля Свидетель №4, показания которого были оглашены на основании пункта 1 части 2 статьи 281 УПК РФ. Допросы свидетелей производились в полном соответствии с положениями статей 187, 189 УПК РФ, свидетели давали показания после разъяснения им прав, предусмотренных статьей 56 УПК РФ, будучи предупрежденными об уголовной ответственности по статьям 307, 308 УК РФ, их показания получены надлежащими должностными лицами, действующими в соответствии с предоставленными им полномочиями, в пределах срока предварительного следствия по возбужденному уголовному делу, показания отражены в соответствующих протоколах, отвечающих требованиям уголовно-процессуального закона (положениям статей 166, 190 УПК РФ), с которыми свидетели были ознакомлены, подписали их без замечаний и иных заявлений. 

Показания потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, ФИО, Свидетель №26, специалиста ФИО, данные ими в ходе судебного следствия, также получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Потерпевшие, свидетели и специалист допрошены в рамках слушания дела после разъяснения им соответствующих прав и предупреждения об уголовной ответственности.

Оглашенные в порядке части 3 статьи 281 УПК РФ показания потерпевших: Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, правильность которых подтверждена допрашиваемыми лицами в судебном заседании после их оглашения, суд, оценивая в совокупности с иными материалами уголовного дела, находит логичными, последовательными, соответствующими действительности, и дополняющими данные им показания в ходе судебного следствия, соответственно также кладет их в основу обвинительного приговора. 

Не имеется у суда и оснований не доверять показаниям специалиста ФИО, так как последняя является лицом, не заинтересованным в исходе дела, допрошена в качестве специалиста об обстоятельствах, требующих ее специальных познаний, после разъяснения ей прав, обязанностей и ответственности. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о том, что специалист вышел за рамки своей компетенции при допросе, не имеется, тем самым у суда отсутствуют основания для признания показаний специалиста недопустимыми и недостоверными.

Приведенные выше показания потерпевших, свидетелей и специалиста согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, исследованными при рассмотрении уголовного дела, в том числе: протоколом осмотра Устава ГБУЗ ТО «ТССМП» и самим Уставом; выпиской из ЕГРЮЛ ГБУЗ ТО «ТССМП»; протоколом обыска в ГБУЗ ТО «ТССМП», в ходе которого изъята документация; протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены, в том числе: трудовой договор заключенный между ГБУЗ ТО «ТССМП» и ФИО1, приказ о приеме на работу ФИО1 на должность главного бухгалтера, приказ о поручении выполнения дополнительной работы по должности начальника планово-экономического отдела, должностная инструкция главного бухгалтера, должностная инструкция начальника планово-экономического отдела, положение об оплате труда, приказы об установлении единовременной поощрительной выплаты; протоколами выемок, в соответствии с которыми Потерпевший №1 и Потерпевший №2 выданы расчетные листки; протоколами осмотра расчетных листков Потерпевший №1, Потерпевший №2, в которых имеются рукописные записи; протоколами осмотра предметов, согласно которым осмотрены оптические носители с выписками по расчетным счетам ФИО1; расчетными листками Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, в которых содержатся сведения о начислении им единовременных поощрительных выплат (ОМС); заключением бухгалтерской судебной экспертизы, в котором содержатся выводы о начислении Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №2, в том числе «Единовременной поощрительной выплаты (ОМС); заключением почерковедческой экспертизы, в котором имеется вывод о том, что цифровые записи в расчетных листках Потерпевший №1 и Потерпевший №2, вероятно сделаны ФИО1 и иными доказательствами. 

Судом не установлено каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора. Все следственные действия по уголовному делу проведены, а протоколы составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при необходимости с участием понятых, подписаны всеми участвующими лицами, какие-либо замечания по поводу их незаконности в протоколах отсутствуют. Предметы и документы, изъятые в ходе производства выемки, надлежащим образом осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, в связи с чем оснований для признания протоколов следственных действий и вещественных доказательств недопустимыми не имеется. Иные документы, положенные в основу приговора, суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Порядок назначения и производства судебных экспертиз соблюден, заключения судебных экспертов соответствуют требованиям статьи 204 УПК РФ, ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от 31 мая 2001 года №73-ФЗ, постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 21 декабря 2010 года №28 «О судебной экспертизе по уголовным делам». Выводы приведенных по делу судебных экспертиз достаточно мотивированы, проведены экспертами, обладающими необходимыми познаниями в соответствующих областях знаний и стажем работы, квалификация экспертов сомнений у суда не вызывает. Согласно исследованным заключениям, экспертам разъяснены их права и ответственность, предусмотренные положениями статьи 57 УПК РФ, статьи 307 УК РФ, что подтверждено их подписями, таким образом, при проведении исследований они руководствовались данными нормами закона. В самих заключениях приведены методы исследования, объекты, выводы. Таким образом, суд признает допустимыми доказательствами, проведенные по делу судебные экспертизы.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, суд приходит к следующим выводам.

Суд считает необходимым в основу обвинительного приговора положить показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, в части не противоречащей фактическим обстоятельствам и совокупности доказательств, в которых она изложила основание и процедуру начисления единовременной поощрительной выплаты, о вынесении нескольких приказов в отношении одного и того же работника по итогам работы за месяц, установлении единовременной поощрительной выплаты, в том числе в процентном соотношении к должностному окладу сотрудника, об отображении в расчетном листке общей сумма выплаты, начисленной на основании нескольких приказов, о проведении празднования 90-летия «ТССМП», отсутствии финансирования, о сборе денежных средств сотрудниками учреждения, передаче Свидетель №18 денежных средств для оплаты юбилея, о проведении ремонтных работ в Едином диспетчерском центре, о произведенной оплате за работы, а также о произведенных ремонтных работах в помещениях ГБУЗ «ТССМП». 

Анализ данных показаний ФИО1 подтверждает, что при проведении допросов был соблюден соответствующий уровень гарантий, что, в свою очередь, обеспечило надлежащую степень достоверности отражения показаний, как того требуют положения уголовно-процессуального закона. Показания даны ФИО1 после разъяснения соответствующих прав, в том числе после разъяснения права не свидетельствовать против самой себя, возможности использования показаний даже в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии защитника, они подтверждаются совокупность исследованных доказательств, в связи с чем, суд признает их достоверными. 

При этом суд отвергает как недостоверные показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой и в судебном заседании, в которых она отрицала факт дачи указаний о передаче ей денежных средств с единовременных поощрительных выплат, находя данную позицию неубедительной и расценивает ее как позицию защиты лица, привлекаемого к уголовной ответственности. Данные показания опровергаются показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №3 и Потерпевший №2, данными ими в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, признанными судом достоверными, в которых они прямо указали на ФИО1, как на лицо, которому передавали денежные средства. 

Кроме того, факт передачи Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежных средств ФИО1 подтверждается показаниями самой ФИО1, данными ею в судебном заседании, после разъяснения ей права не свидетельствовать против самой себя, возможности использования показаний даже в случае последующего отказа от них. Так, ФИО1 указала, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 приносили ей денежные средства для оплаты Свидетель №13 произведенных ремонтных работ в Едином диспетчерском центре, и она расплачивалась с Свидетель №13 за работы.

К показаниям ФИО1 о том, что она могла на расчетных листках что-то написать, поскольку сотрудники приходили и задавали вопросы о размере получаемых ими выплат, суд относится критически. Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что перед поступлением заработной платы с начисленной единовременной поощрительной выплатой, ФИО1 передавала ей расчетные листки на нее и сотрудников ее отдела с указанием в них сумм за минусом 13%, которые они должны были вернуть. Кроме того, из показаний свидетелей Свидетель №17, Свидетель №28, Свидетель №6, Свидетель №3, Свидетель №2 следует, что ФИО1 в их расчетных листках также указывала суммы, которые они должны были вернуть.

Суд относится критически к показаниям ФИО1 о том, что Потерпевший №1 переводила ей денежные средства на банковскую карту, поскольку возвращала долг. Так, в ходе допроса потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что долговых обязательств у нее перед ФИО1 не имелось. Денежные средства в размере 47 200 рублей она переводила ФИО1, в связи с ее указанием о возврате единовременных поощрительных выплат. В данную сумму входили как ее денежные средства, так и денежные средства сотрудников ее отдела. Указание потерпевшей Потерпевший №1 в назначении платежа «возврат долга» при переводе денежных средств ФИО1, суд расценивает как намерение придать законный характер по зачислению на расчетный счет ФИО1 денежных средств. 

Довод стороны защиты о том, что Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3 не считали себя потерпевшими пока им не сообщил об этом следователь, не могут быть приняты во внимание судом. Так, из показаний потерпевших следует, что данное решение они приняли самостоятельно. Единовременные поощрительные выплаты возвращали ФИО1, поскольку им было указано, что данные денежные средства им не принадлежат, и начислены фактически незаконно, с целью обналичивания денежных средств ГБУЗ ТО «ТССМП». В последующем им стало известно, что данные выплаты были начислены законно. 

Оглашенные по ходатайству стороны защиты на основании части 3 статьи 281 УПК РФ показания потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3, данные ими в качестве свидетелей в ходе предварительного расследования и в судебном заседании при первоначальном рассмотрении уголовного дела, в которых они указывали, что ущерб причинен не им, а ГБУЗ ТО «ТССМП», не опровергают выводы суда о виновности ФИО1, поскольку как Потерпевший №1, так и Потерпевший №2 и Потерпевший №3 в судебных заседаниях настаивали, что действиями ФИО1 именно им причинен материальный ущерб.

Суд находит не состоятельным довод ФИО1 и ее защитника об имеющихся со стороны потерпевших к ФИО1 личных неприязненных отношений. Так, при допросе в судебном заседании потерпевшие указали, что неприязненных отношений к ФИО1 не испытывают. Как пояснила ФИО1 конфликты у нее были с Потерпевший №1 в 2016-2017 годах, но с приходом главного врача Свидетель №27 конфликты прекратились. 

Бесспорных доказательств, подтверждающих непричастность подсудимой к вышеуказанному преступлению, не имеется, в ходе судебного следствия добыто не было, и подсудимой и ее защитником не представлено.

Вопреки доводам стороны защиты о неконкретности предъявленного обвинения, о том, что предъявленное обвинение является надуманным и необоснованным и не подтверждается доказательствами, суд отмечает, что измененное в сторону смягчения государственным обвинителем обвинение составлено в соответствии с требованиями закона, в нем указано существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, формулировка предъявленного обвинения с указанием части, статьи УК РФ, предусматривающих ответственность за данное преступление.

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования, которые ставили бы под сомнение законность расследования уголовного дела, а также не установлено оснований, предусмотренных статьей 237 УПК РФ для возврата дела прокурору.

Довод подсудимой и ее защитника о том, что ФИО1 не обладала организационно-распорядительными функциями по отношению к потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3, суд считает не состоятельным.

Судом установлено и подтверждено показаниями потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3, что ФИО1, в силу своих должностных полномочий, являясь главным бухгалтером и начальником планово-экономического отдела (с 22 марта 2018 года по 1 февраля 2019 года), указала Потерпевший №1 о том, что начисляемые ей и ее сотрудникам Потерпевший №2 и Потерпевший №3 единовременные поощрительные выплаты необходимо возвращать ей, в размере, указанном самой ФИО1 Потерпевший №1 требования ФИО1 были доведены до сотрудников ее отдела – Потерпевший №3 и Потерпевший №2, которые в дальнейшем получаемые ими единовременные поощрительные выплаты передавали Потерпевший №1, а та в свою очередь, начисленные ей единовременные поощрительные выплаты и переданные Потерпевший №2 и Потерпевший №3, возвращала ФИО1 

Как следует из показаний потерпевшей Потерпевший №1 она также подчинялась главному бухгалтеру, поскольку возглавляемый ею отдел материально-технического снабжения относился к отделу бухгалтерии и планово-экономическому отделу.

Таким образом, ФИО1, занимая должности главного бухгалтера и начальника планово-экономического отдела (с 22 марта 2018 года по 1 февраля 2019 года) в ГБУЗ ТО «ТССМП», относилась к категории руководителей, осуществляла руководство, имела права и исполняла свои обязанности на основании трудового договора, должностных инструкций главного бухгалтера и начальника планово-экономического отдела. Исходя из объема имеющихся у нее прав и обязанностей была наделена организационно-распорядительными функциями, следовательно, она являлась должностным лицом.

При этом суд учитывает, что ФИО1 обосновала передачу денежных средств тем, что начисляемые и выплачиваемые потерпевшим Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 единовременные поощрительные выплаты предназначены для различных нужд ГБУЗ ТО «ТССМП», то есть, начислены им незаконно, в отсутствие оснований для их начисления. 

Данные действия ФИО1 были совершены для того, чтобы потерпевшие передали полученные ими в качестве единовременных поощрительных выплат денежные средства для организации празднования 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП», проведения ремонтных работ в «Едином диспетчерском центре скорой и неотложной медицинской помощи Тверской области» ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенном по адресу: 

<

...>, а также для проведения ремонтных работ в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО1 явно злоупотребила предоставленными ей должностными инструкциями полномочиями. Суд приходит к выводу, что деяние совершено ею вопреки интересам службы, поскольку, несмотря на проведенные ремонтные работы, проведение празднования 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП», такой способ привлечения денежных средств противоречил интересам потерпевших, имеющих право на получение единовременных поощрительных выплат, в связи с дополнительным объемом работы и особым вкладом в деятельность учреждения и использования этих денежных средств в своих личных интересах. 

Под существенным нарушением прав и законных интересов граждан понимаются последствия, связанные с причинением морального, физического или имущественного вреда личности.

Право на труд и вознаграждение за него реализуется также в форме получения дополнительных поощрительных выплат в виде премии.

Противоправные действия ФИО1 повлекли существенные нарушения прав и законных интересов потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3, выразившиеся в причинении им имущественного ущерба – Потерпевший №1 на сумму 121 804 рубля, Потерпевший №3 на сумму 73 100 рублей, Потерпевший №2 на сумму 196 200 рублей, а всего на общую сумму 391 104 рубля, а также нарушение их гарантированных прав, предусмотренных Конституцией Российской Федерации и Трудовым кодексом Российской Федерации на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и равные возможности для реализации своих трудовых прав, охраняемых законом интересов государства, выразившиеся в подрыве трудовой дисциплины, дискредитации своих властных полномочий и использовании их не по прямому назначению.

При этом суд учитывает, что всем потерпевшим единовременная поощрительная выплата начислялась и выплачивалась законным образом, а потому, полученные потерпевшими денежные средства являлись законно полученным их доходом - собственностью, право на которую защищается и обеспечивается государством.

Несмотря на то, что ФИО1 отрицает факт получения от потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший №3 всей суммы указанных в обвинении денежных средств, суд приходит к выводу, что размер переданных денежных средств нашел свое подтверждение, как показаниями потерпевших и письменными доказательствами – приказами «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты», расчетными листками, так и показаниями самой подсудимой ФИО1, показаниями свидетелей Свидетель №18, Свидетель №13, Свидетель №12, ФИО и других подтвердивших размер, потраченных денежных средств на празднование 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП», проведение ремонтных работ в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП», а также проведение ремонтных работ в «Едином диспетчерском центре скорой и неотложной медицинской помощи Тверской области» ГБУЗ ТО «ТССМП». 

Довод защитника о том, что и ее подзащитная, и потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3 сдавали денежные средства, так в называемую «общую копилку», на эти денежные средства весь коллектив отпраздновал юбилей скорой помощи, по поручению Министерства здравоохранения либо непосредственно руководства в лице главного врача производили ремонтные работы, судом не принимается во внимание. Как отмечено потерпевшими Потерпевший №2 и Потерпевший №1 с учетом размера их заработной платы, они не могли добровольно сдавать такие суммы на нужды ГБУЗ ТО «ТССМП». Кроме того, размер возвращаемых единовременных поощрительных выплат был определен лично ФИО1, что ставит под сомнение добровольность возращения денежных средств указанными потерпевшими.

Кроме того, такая процедура привлечения денежных средств ФИО1, противоречит установленному порядку поставки товаров, выполнения работ и оказания услуг для государственных нужд, чем подрывается авторитет государства, поскольку материально-техническое обеспечение государственных структур и объектов должно производится в рамках Федерального закона №44-ФЗ от 5 апреля 2013 года, регулирующего отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений. 

Преступление ФИО1 совершено с прямым умыслом. Являясь должностным лицом и используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, она понимала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно-опасных последствий, и желала их наступления, о чем свидетельствует распоряжение полученными денежными средствами по своему усмотрению, а именно на организацию празднования 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП», проведения ремонтных работ в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП», а также проведение ремонтных работ в «Едином диспетчерском центре скорой и неотложной медицинской помощи Тверской области» ГБУЗ ТО «ТССМП».

Суд приходит к выводу, что данные действия были совершены ФИО1 умышленно, и мотивом преступления являлись корыстная и иная личная заинтересованность.

Корыстная заинтересованность выразилась в желании извлечь выгоду имущественного характера для ГБУЗ ТО «ТССМП», а именно в оплате нужд ГБУЗ ТО «ТССМП» внебюджетными средствами, а именно на организацию празднования 90-летия ГБУЗ ТО «ТССМП», проведения ремонтных работ в помещениях ГБУЗ ТО «ТССМП», а также проведение ремонтных работ в «Едином диспетчерском центре скорой и неотложной медицинской помощи Тверской области» ГБУЗ ТО «ТССМП». 

Иная личная заинтересованность выразилась в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, а именно в создании видимости положительных результатов ее работы. 

Таким образом, квалифицирующие признаки «из корыстной заинтересованности» и «из иной личной заинтересованности» нашли свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Между действиями ФИО1 и наступившими последствиями в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства имеется причинно-следственная связь. 

Преступление, совершенное ФИО1 является оконченным с момента наступления последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

Совершенное ФИО1 преступление является единым продолжаемым преступлением.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 285 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства. 

При назначении наказания, суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни ее семьи.

При изучении личности ФИО1 установлено, что последняя является гражданкой 

<

данные изъяты>, замужем, иждивенцев не имеет, трудоустроена, имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства, предыдущему и настоящему месту работы характеризуется исключительно положительно, награждалась почетной грамотой. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – положительные характеристики, наличие почетной грамоты, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Судом не установлено обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ.

Исходя из характера, степени общественной опасности и конкретных фактических обстоятельств дела, с учетом умышленного способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, личности виновной, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности в связи с чем, не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуется принципом гуманизма, справедливости, действует в целях исправления виновной, предупреждения совершения ею новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, данных о ее личности, обсуждая альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 1 статьи 285 УК РФ, суд считает необходимым для достижения целей социальной справедливости и исправления виновной, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что применением такого вида наказания будут достигнуты цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, даже с учетом смягчающих наказание обстоятельств, которые позволяли бы при назначении ФИО1 наказания применить положения статьи 64 УК РФ по делу не установлено.

Учитывая личность ФИО1, наличие постоянного места жительства, устойчивых социальных связей, суд приходит к выводу о возможности исправления виновной без изоляции от общества, с применением в отношении нее положений статьи 73 УК РФ и назначения наказания условно.

Назначая ФИО1 условное осуждение, суд в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, возлагает на виновную обязанности, способствующие ее исправлению, с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

В силу части 3 статьи 47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться и в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности ФИО1, которая занимала должность главного бухгалтера в государственном бюджетном учреждении здравоохранения и совершила преступление с использованием своего служебного положения, принимая во внимание связь преступления с деятельностью подсудимой, суд считает необходимым применить положения части 3 статьи 47 УК РФ и назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься финансово-хозяйственной и бухгалтерской деятельностью в коммерческих, государственных предприятиях и муниципальных учреждениях на определенный срок, полагая, что такое дополнительное наказание будет справедливым, соизмеримым с обстоятельствами дела, особенностям личности подсудимой, окажет на нее необходимое воспитательное воздействие, в полной мере обеспечит достижение целей наказания и предупредит совершение новых преступлений.

При назначении ФИО1 данного дополнительного наказания, суд учитывает, что помимо высшего экономического образования, у ФИО1, также имеется среднее специальное образование в иной сфере, а также то, что подсудимая состоит в зарегистрированном браке, супруг ФИО1 имеет официальный источник дохода, в связи с чем назначение подсудимой дополнительного наказания в виде лишения права заниматься финансово-хозяйственной и бухгалтерской деятельностью в коммерческих, государственных предприятиях и муниципальных учреждениях на определенный срок не окажет существенного негативного воздействия на жизнеобеспечение и на условия жизни ее семьи. 

В ходе судебного разбирательства ФИО1 изменена мера пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на запрет определенных действий. С учетом назначенного наказания и в целях обеспечения исполнения приговора в соответствии с частью 2 статьи 97 УПК РФ, частью 1 статьи 255 УПК РФ, пункта 10 части 1 статьи 308 УПК РФ, данных о личности ФИО1, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в отношении ФИО1 избранную ей меру пресечения в виде запрета определенных действий. 

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту гражданских прав. В случае нарушения имущественных прав гражданина непосредственно преступными действиями заявленный им гражданский иск может быть рассмотрен совместно с уголовным делом.

Согласно статье 44 УПК РФ лицо (физическое или юридическое), понесшее имущественный вред от преступления, вправе при производстве по уголовному делу предъявить гражданский иск к подозреваемому (обвиняемому). 

В ходе предварительного следствия потерпевшими Потерпевший №1 заявлен гражданский иск на сумму причиненного ей преступлением материального ущерба в размере 198 800 рублей, Потерпевший №2 заявлен гражданский иск на сумму причиненного ей преступлением материального ущерба в размере 216 200 рублей, Потерпевший №3 заявлен гражданский иск на сумму причиненного ему преступлением материального ущерба в размере 77 000 рублей.

В судебном заседании потерпевшей Потерпевший №2 уточнен гражданский иск о взыскании материального ущерба в размере 196 200 рублей, с учетом измененного объема обвинения. 

Исковые требования гражданский ответчик ФИО1 в судебном заседании не признала, считая себя невиновной. 

Суд находит заявленный Потерпевший №2 гражданский иск, с учетом его уточнения, подлежащим удовлетворению, в связи со следующим.

В соответствии с частью 3 статьи 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно пункту 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

С учетом доказанности факта причинения ущерба потерпевшей Потерпевший №2 в размере 196 200 рублей, причинно-следственной связи между действиями подсудимой и наступившим ущербом, вины подсудимой в совершении преступления, суд приходит в соответствии со статьей 1064 ГК РФ к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований Потерпевший №2 в сумме установленного ущерба в размере 196 200 рублей.

В силу части 5 статьи 44 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.

В ходе судебного разбирательства от гражданских истцов (потерпевших) Потерпевший №1 и Потерпевший №3 поступили заявления об отказе от гражданских исков. Отказ от иска в силу части 5 статьи 44 УПК РФ подлежит принятию, поскольку он не противоречит закону, не нарушает права и законные интересы других лиц. Последствия отказа от исков Потерпевший №1 и Потерпевший №3 разъяснены и понятны.

В силу пункта 11 части 1 статьи 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате решает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 года №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу» разъяснено, что если по уголовному делу на имущество обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за его действия, для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска был наложен арест, то в случае удовлетворения гражданского иска суд в приговоре указывает имущество, соразмерное удовлетворенным требованиям, арест на которое сохраняет свое действие до исполнения приговора в части гражданского иска.

Согласно карточке учета транспортного средства собственником автомобиля Форд KUGA, государственный регистрационный номер № регион является ФИО1 (т. 23 л.д. 228).

В ходе предварительного следствия, в соответствии с частью 1 статьи 115 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора в части исполнения наказания в виде штрафа, а также для обеспечения возможного взыскания ущерба, причиненного преступлением постановлением Центрального районного суда города Твери от 21 октября 2020 года на имущество ФИО1 – автомобиль марки Форд KUGA, в кузове серого цвета, VIN № 2019 года выпуска, модель, номер двигателя №, государственный регистрационный номер № регион, наложен арест (т. 23 л.д. 178-180, 181-183). 

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, судом сохраняется арест, наложенный постановлением Центрального районного суда города Твери от 21 октября 2020 года, на автомобиль марки Форд KUGA, в кузове серого цвета, VIN № 2019 года выпуска, модель, номер двигателя №, государственный регистрационный номер № регион, собственником которого является ФИО1

По уголовному делу имеются процессуальные издержки: сумма в размере 34 196 рублей за оказание адвокатом Норкиным А.М. юридической помощи ФИО1 в связи с участием адвоката по назначению в уголовном деле на предварительном следствии (т. 33 л.д. 20, 24-25, т. 34 л.д. 100-101), а также сумма в размере 96 066 рублей, подлежащая выплате по постановлениям Центрального районного суда города Твери от 15 апреля 2024 года, 29 ноября 2024 года, 16 января 2025 года в пользу адвоката Норкина А.М., осуществлявшего защиту подсудимой ФИО1 в ходе судебного разбирательства (т. 36 л.д. 2-4, т. 37 л.д. 163-165, 205-206).

Согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые в силу положений части 1 статьи 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В силу части 6 статьи 131 УПК РФ, в случае имущественной несостоятельности лица, с которого подлежат взысканию процессуальные издержки, они возмещаются за счет средств федерального бюджета. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Суммы вознаграждений и количество дней участия защитника в уголовном деле ФИО1 не оспаривает, материалы уголовного дела не содержат заявлений последней об отказе от защитника Норкина А.М. в порядке части 1 статьи 52 УПК РФ. При этом из материалов дела следует, что ФИО1 замужем, иждивенцев не имеет, является лицом трудоспособного возраста, доказательств, свидетельствующих о финансовой несостоятельности ФИО1, суду не представлено. Наличие у ФИО1 кредитных обязательств не является безусловным основанием для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Таким образом, оснований, с которыми закон связывает возможность освобождения осужденного от возмещения расходов, связанных с оплатой труда адвоката, или для их снижения, суд не усматривает, они подлежат взысканию с ФИО1 

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями пункта 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, в соответствии с которым копию выписки ПАО «ВТБ» по расчетному счету №, открытый на имя Свидетель №3; копии выписок ПАО «ВТБ» по расчетному счету №, открытый на имя ФИО; копии выписок ПАО «ВТБ» по расчетному счету №, открытый на имя Свидетель №18; протоколы заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения за период с 4 февраля 2019 года по 20 декабря 2019 года в количестве 12 штук; положение об оплате труда в ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 1 марта 2018 года; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №358-К от 23 марта 2018 года; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №2 от 9 января 2019 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №146 от 13 марта 2019 года «О внесении изменений в приказ №2 от 9 января 2019 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №591 от 1 ноября 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №365 от 4 июня 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №307 от 19 апреля 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копия приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №2 от 9 января 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №68 от 23 января 2019 года «О надбавке за высокие результаты работы»; приказ ГБУЗ ТО «ТССМП» №310 от 19 апреля 2018 года «Об увеличении надбавки за высокие результаты работ»; должностную инструкцию главного бухгалтера от января 2012 года; приказ №129 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 19 февраля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №188 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 23 марта 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №207 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 2 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №311 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 23 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №319 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 25 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №319 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 25 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №342 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 24 мая 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №396 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 22 июня 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №436 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 июля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №473 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 21 августа 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №495 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 3 сентября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №532 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 2 октября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №566 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 октября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №633 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 4 декабря 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №661 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 17 декабря 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №672 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 20 декабря 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №83 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 31 января 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №126 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 1 марта 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №141 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 12 марта 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №174 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 28 апреля 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №212 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 26 апреля 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №289 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 3 июня 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №303 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 21 июня 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №343 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 июля 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №397 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 августа 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №398 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 августа 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №437 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 1 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №438 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 1 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №472 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 29 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №471 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 29 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №526 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 28 ноября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №567 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 19 декабря 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №566 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 19 декабря 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №574 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 23 декабря 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; расчетные листки на имя Потерпевший №1 за январь 2019 года, июль 2019 года, сентябрь 2019 года, декабрь 2018 года; расчетные листки на имя Свидетель №2 за ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, июль 2019 года, август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, декабрь 2019 года; расчетные листки на имя ФИО за октябрь 2019 года, август 2019 года, июль 2019 года; расчетные листки на имя Потерпевший №2 за сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, июль 2019 года, сентябрь 2019 года; расчетные листки на имя Свидетель №6 за ноябрь 2018 года, январь 2019 года; август 2019 года, ноябрь 2019 года, декабрь 2019 года; расчетные листки на имя Свидетель №18 за декабрь 2018 года, ноябрь 2018 года, май 2019 года, июнь 2019 года; CD-R диск с пояснительной рукописной надписью «аудиозапись, скопированная с телефона свидетеля Свидетель №3 12 марта 2020 года; CD-диск с выписками по расчетным счетам ФИО1 в ПАО «ВТБ»; CD-диск с выписками по расчетным счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк России»; CD-диск с выписками по расчетным счетам ФИО1 в АО «Альфа-Банк», надлежит хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 299, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, -

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 285 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании части 3 статьи 47 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься финансово-хозяйственной и бухгалтерской деятельностью в коммерческих, государственных учреждениях и муниципальных предприятиях сроком на 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим же органом.

В силу части 2 статьи 71 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после отменить.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 на сумму 196 200 рублей удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере 196 200 (ста девяносто шести тысяч двухсот) рублей 00 копеек.

Сохранить арест на имущество ФИО1, наложенный постановлением Центрального районного суда города Твери от 21 октября 2020 года, на автомобиль марки Форд KUGA, VIN №, 2019 года выпуска, в кузове серого цвета, государственный регистрационный номер № регион.

Прекратить производство по гражданским искам потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №3 к ФИО1 о возмещении ущерба от преступления на основании части 5 статьи 44 УПК РФ в связи с отказом от исковых требований.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 130 262 (ста тридцати тысяч двухсот шестидесяти двух) рублей 00 копеек в счет возмещения расходов по оплате услуг адвоката Норкина А.М., осуществлявшего ее защиту в ходе предварительного следствия и в судебном заседании.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копию выписки ПАО «ВТБ» по расчетному счету №, открытый на имя Свидетель №3; копии выписок ПАО «ВТБ» по расчетному счету №, открытый на имя ФИО; копии выписок ПАО «ВТБ» по расчетному счету №, открытый на имя Свидетель №18; протоколы заседания комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат сотрудникам учреждения за период с 4 февраля 2019 года по 20 декабря 2019 года в количестве 12 штук; положение об оплате труда в ГБУЗ ТО «Тверская станция скорой медицинской помощи» от 1 марта 2018 года; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №358-к от 23 марта 2018 года; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №2 от 9 января 2019 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №146 от 13 марта 2019 года «О внесении изменений в приказ №2 от 9 января 2019 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №591 от 1 ноября 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №365 от 4 июня 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №307 от 19 апреля 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копия приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №2 от 9 января 2018 года «О создании комиссии по распределению денежных средств для установления стимулирующих выплат»; копию приказа ГБУЗ ТО «ТССМП» №68 от 23 января 2019 года «О надбавке за высокие результаты работы»; приказ ГБУЗ ТО «ТССМП» №310 от 19 апреля 2018 года «Об увеличении надбавки за высокие результаты работ»; должностную инструкцию главного бухгалтера от января 2012 года; приказ №129 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 19 февраля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №188 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 23 марта 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №207 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 2 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №311 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 23 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №319 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 25 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №319 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 25 апреля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №342 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 24 мая 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №396 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 22 июня 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №436 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 июля 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №473 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 21 августа 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №495 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 3 сентября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №532 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 2 октября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №566 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 октября 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №633 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 4 декабря 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №661 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 17 декабря 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №672 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 20 декабря 2018 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №83 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 31 января 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №126 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 1 марта 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №141 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 12 марта 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №174 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 28 апреля 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №212 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 26 апреля 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №289 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 3 июня 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №303 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 21 июня 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №343 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 июля 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №397 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 августа 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №398 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 30 августа 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №437 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 1 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №438 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 1 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №472 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 29 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №471 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 29 октября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №526 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 28 ноября 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №567 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 19 декабря 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №566 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 19 декабря 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; приказ №574 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 23 декабря 2019 года «Об утверждении единовременной поощрительной выплаты»; расчетные листки на имя Потерпевший №1 за январь 2019 года, июль 2019 года, сентябрь 2019 года, декабрь 2018 года; расчетные листки на имя Свидетель №2 за ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, июль 2019 года, август 2019 года, сентябрь 2019 года, октябрь 2019 года, декабрь 2019 года; расчетные листки на имя ФИО за октябрь 2019 года, август 2019 года, июль 2019 года; расчетные листки на имя Потерпевший №2 за сентябрь 2018 года, октябрь 2018 года, ноябрь 2018 года, декабрь 2018 года, июль 2019 года, сентябрь 2019 года; расчетные листки на имя Свидетель №6 за ноябрь 2018 года, январь 2019 года, август 2019 года, ноябрь 2019 года, декабрь 2019 года; расчетные листки на имя Свидетель №18 за декабрь 2018 года, ноябрь 2018 года, май 2019 года, июнь 2019 года; CD-R диск с пояснительной рукописной надписью «аудиозапись, скопированная с телефона свидетеля Свидетель №3 12 марта 2020 года»; CD-диск с выписками по расчетным счетам ФИО1 в ПАО «ВТБ»; CD-диск с выписками по расчетным счетам ФИО1 в ПАО «Сбербанк России»; CD-диск с выписками по расчетным счетам ФИО1 в АО «Альфа-Банк», - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд города Твери в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий М.Е. Горшева